
Página: 1
28/11/2024 07:17:19

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 28/Nov/2024, 07h e 16m.

Estado do Rio Grande do Sul Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Prefeitura Municipal de Butia Exercício de 2025 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO
Receita Despesa

Receitas Correntes Despesas Correntes
 Impostos, Taxas e Contrib   14.774.926,88  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI   48.231.884,18 
 Contribuições   424.000,00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVID   1.831.060,00 
 Receita Patrimonial   632.524,00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   40.442.888,70   90.505.832,88 
 Receita Agropecuária   8.910,00 
 Receita de Serviços   10.000,00 
 Transferências Correntes   89.406.070,00 
 Outras Receitas Correntes   278.441,12   105.534.872,00 
 (-) Dedução - Renúncia   3.000,00 
 (-) Dedução - Descontos Concedidos   38.400,00 
 (-) Dedução para o FUNDEB   9.984.594,00   -10.025.994,00 

 Superávit   5.003.045,12 

Receitas Correntes Intraorçamentárias Despesas Correntes Intraorçamentárias
 Totais ..................   95.508.878,00  Totais ..................   95.508.878,00 

Receitas de Capital Despesas de Capital
 Operações de Crédito   4.789.044,00  INVESTIMENTOS   5.494.955,12 
 Alienação de Bens   21.600,00  INVERSÕES FINANCEIRAS   212,00 
 Amortização de Empréstimo   -     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA   2.320.000,00   7.815.167,12 
 Transferências de Capital   1.478,00 
 Outras Receitas de Capita   -      4.812.122,00 

Reserva de Contingência   2.000.000,00 

 Déficit   5.003.045,12 

Totais ..................   9.815.167,12 Totais ..................   9.815.167,12 

Resumo Receita Despesa

Receitas Correntes   95.508.878,00 Despesas Correntes   90.505.832,88 
Receitas Correntes Intraorçamentária    -     Despesas Correntes Intraorçamentária    -     



Página: 2
28/11/2024 07:17:19

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 28/Nov/2024, 07h e 16m.

Estado do Rio Grande do Sul Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Prefeitura Municipal de Butia Exercício de 2025 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO
Receita Despesa

Receitas de Capital   4.812.122,00 Despesas de Capital   7.815.167,12 
Receitas de Capital Intraorçamentária    -     Despesas de Capital Intraorçamentária    -     

Reserva de Contingência   2.000.000,00 

Total .......................   100.321.000,00 Total .......................   100.321.000,00 



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Butia              Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                    

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      

  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                  2.252.771,00                        1.112.000,00      3.364.771,00

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

  GABINETE DO PREFEITO                                            1.229.020,00                          299.062,00      1.528.082,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                                               

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                           2.212.540,00                        1.468.508,00      3.681.048,00

SEC. MUNIC. FAZENDA E GESTAO                                                                                                        

  SEC. MUNIC. FAZENDA  E  GESTAO                                  1.893.816,00                          836.614,00      2.730.430,00

  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                    6.589.764,18      1.831.060,00      1.766.666,00     10.187.490,18

  ADMNISTRACAO TRIBUTARIA                                           371.848,00                          182.148,00        553.996,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMEN                                                                                            

  NUCLEO DE SERVICOS URBANOS                                      1.235.536,00                        4.309.397,70      5.544.933,70

  NUCLEO DE SERVICOS RODOVIARIOS                                    798.566,00                          781.008,00      1.579.574,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                                                    

  GASTOS NAO COMPUTADOS NO ENSINO REGULAR                               100,00                          585.500,00        585.600,00

  FUND.DES.MAN.BAS E VALOR.DOS PROF.FUNDEB                       22.307.756,00                        2.087.200,00     24.394.956,00

  MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO                          2.453.052,00                        4.823.735,70      7.276.787,70

  SALARIO EDUCACAO                                                                                    1.449.500,00      1.449.500,00

  TRANSPORTE ESCOLAR                                                                                     59.287,00         59.287,00

  FUNDO MUNIC.MERENDA ESCOLAR-FMME                                                                      418.062,00        418.062,00

  EJA - PROGRAMA EDUCACAO JOVENS E ADULTOS                                                                                          

  PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOL                                                                  100,00            100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                                       

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSOS ASPS                        3.129.600,00                        8.785.934,30     11.915.534,30

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.FEDERAL                             943.264,00                        4.435.890,00      5.379.154,00

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.ESTADUAL                            226.625,00                        1.022.000,00      1.248.625,00

SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                                                                                             

  SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                           406.798,00                        1.532.230,00      1.939.028,00

SECRETARIA MUN. AGRICULTURA  E MEIO AMB                                                                                             

  SECRETARIA MUN.AGRICULTURA E MEIO AMBIEN                          538.300,00                          540.164,00      1.078.464,00

  PROGRAMA FUNDAGRO                                                                                       9.010,00          9.010,00

  FUMDEMA                                                                                                70.066,00         70.066,00

SECR.MUN.ASSIST.SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                                                             

  SECRMUNIC.ACAO SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                            501.120,00                        1.179.102,00      1.680.222,00

  FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL                                                                    1.426.362,00      1.426.362,00

  FUNDO HABITACIONAL                                                                                    143.312,00        143.312,00

  FUNDO MUNIC D/ DIR. DA CRIANCA E ADOLESC                                                              180.234,00        180.234,00

SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                                                                                              

  SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                            215.498,00                          100.806,00        316.304,00

  FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO                                                                     50.774,00         50.774,00

SECR.ESP.SEG.PUBLICA,TRANS.E DEF.CIVIL                                                                                              

  SECR.ESP.SEG. PUBL.TRANS. E DEFESA CIVIL                          352.450,00                          266.484,00        618.934,00

  NUCLEO DE TRANSITO                                                101.760,00                          168.752,00        270.512,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                                                                                   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                 187.832,00                          229.066,00        416.898,00

  COORD.MUNIC.POL.PUBL. PARA MULHERES                                98.792,00                          115.434,00        214.226,00

SEC.ESPEC.DE PLANE ASSUNTOS ESTRATEGICOS                                                                                            

  SEC.ESP.PLANJ.ASSUNTOS ESTRATEGICOS                               185.076,00                            8.480,00        193.556,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                         48.231.884,18      1.831.060,00     40.442.888,70     90.505.832,88



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Butia              Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                     Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                    

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      

  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                    219.985,12                                            219.985,12

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

  GABINETE DO PREFEITO                                                7.950,00                                              7.950,00

  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER                                                                                            

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                                               

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                               4.240,00                                              4.240,00

SEC. MUNIC. FAZENDA E GESTAO                                                                                                        

  SEC. MUNIC. FAZENDA  E  GESTAO                                     10.600,00                                             10.600,00

  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                        6.466,00                        2.320.000,00      2.326.466,00

  ADMNISTRACAO TRIBUTARIA                                             1.060,00                                              1.060,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMEN                                                                                            

  NUCLEO DE SERVICOS URBANOS                                      4.840.338,00                                          4.840.338,00

  NUCLEO DE SERVICOS RODOVIARIOS                                      3.286,00                                              3.286,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                                                    

  GASTOS NAO COMPUTADOS NO ENSINO REGULAR                           141.300,00                                            141.300,00

  FUND.DES.MAN.BAS E VALOR.DOS PROF.FUNDEB                            4.000,00                                              4.000,00

  MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO                              7.590,00                                              7.590,00

  SALARIO EDUCACAO                                                   60.500,00                                             60.500,00

  TRANSPORTE ESCOLAR                                                                                                                

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                                       

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSOS ASPS                           26.200,00                                             26.200,00

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.FEDERAL                              39.500,00                                             39.500,00

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.ESTADUAL                             18.700,00                                             18.700,00

SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                                                                                             

  SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                             6.346,00                                              6.346,00

SECRETARIA MUN. AGRICULTURA  E MEIO AMB                                                                                             

  SECRETARIA MUN.AGRICULTURA E MEIO AMBIEN                            4.664,00            106,00                            4.770,00

  PROGRAMA FUNDAGRO                                                   2.226,00            106,00                            2.332,00

  FUMDEMA                                                             1.060,00                                              1.060,00

SECR.MUN.ASSIST.SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                                                             

  SECRMUNIC.ACAO SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                              2.438,00                                              2.438,00

  FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL                                   56.926,00                                             56.926,00

  FUNDO HABITACIONAL                                                  1.060,00                                              1.060,00

  FUNDO MUNIC D/ DIR. DA CRIANCA E ADOLESC                            5.200,00                                              5.200,00

SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                                                                                              

  SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                              2.120,00                                              2.120,00

  FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO                                  5.300,00                                              5.300,00

SECR.ESP.SEG.PUBLICA,TRANS.E DEF.CIVIL                                                                                              

  SECR.ESP.SEG. PUBL.TRANS. E DEFESA CIVIL                            4.240,00                                              4.240,00

  NUCLEO DE TRANSITO                                                  4.240,00                                              4.240,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                                                                                   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                   3.710,00                                              3.710,00

  COORD.MUNIC.POL.PUBL. PARA MULHERES                                 1.590,00                                              1.590,00

SEC.ESPEC.DE PLANE ASSUNTOS ESTRATEGICOS                                                                                            

  SEC.ESP.PLANJ.ASSUNTOS ESTRATEGICOS                                 2.120,00                                              2.120,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                          5.494.955,12            212,00      2.320.000,00      7.815.167,12



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Butia              Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                    

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      

  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                              3.364.771,00         219.985,12                           3.584.756,12

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

  GABINETE DO PREFEITO                                        1.528.082,00           7.950,00                           1.536.032,00

  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER                                                                                            

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                                               

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                       3.681.048,00           4.240,00                           3.685.288,00

SEC. MUNIC. FAZENDA E GESTAO                                                                                                        

  SEC. MUNIC. FAZENDA  E  GESTAO                              2.730.430,00          10.600,00                           2.741.030,00

  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                               10.187.490,18       2.326.466,00                          12.513.956,18

  ADMNISTRACAO TRIBUTARIA                                       553.996,00           1.060,00                             555.056,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMEN                                                                                            

  NUCLEO DE SERVICOS URBANOS                                  5.544.933,70       4.840.338,00                          10.385.271,70

  NUCLEO DE SERVICOS RODOVIARIOS                              1.579.574,00           3.286,00                           1.582.860,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                                                    

  GASTOS NAO COMPUTADOS NO ENSINO REGULAR                       585.600,00         141.300,00                             726.900,00

  FUND.DES.MAN.BAS E VALOR.DOS PROF.FUNDEB                   24.394.956,00           4.000,00                          24.398.956,00

  MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO                      7.276.787,70           7.590,00                           7.284.377,70

  SALARIO EDUCACAO                                            1.449.500,00          60.500,00                           1.510.000,00

  TRANSPORTE ESCOLAR                                             59.287,00                                                 59.287,00

  FUNDO MUNIC.MERENDA ESCOLAR-FMME                              418.062,00                                                418.062,00

  EJA - PROGRAMA EDUCACAO JOVENS E ADULTOS                                                                                          

  PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOL                          100,00                                                    100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                                       

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSOS ASPS                   11.915.534,30          26.200,00                          11.941.734,30

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.FEDERAL                       5.379.154,00          39.500,00                           5.418.654,00

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.ESTADUAL                      1.248.625,00          18.700,00                           1.267.325,00

SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                                                                                             

  SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                     1.939.028,00           6.346,00                           1.945.374,00

SECRETARIA MUN. AGRICULTURA  E MEIO AMB                                                                                             

  SECRETARIA MUN.AGRICULTURA E MEIO AMBIEN                    1.078.464,00           4.770,00                           1.083.234,00

  PROGRAMA FUNDAGRO                                               9.010,00           2.332,00                              11.342,00

  FUMDEMA                                                        70.066,00           1.060,00                              71.126,00

SECR.MUN.ASSIST.SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                                                             

  SECRMUNIC.ACAO SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                      1.680.222,00           2.438,00                           1.682.660,00

  FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL                            1.426.362,00          56.926,00                           1.483.288,00

  FUNDO HABITACIONAL                                            143.312,00           1.060,00                             144.372,00

  FUNDO MUNIC D/ DIR. DA CRIANCA E ADOLESC                      180.234,00           5.200,00                             185.434,00

SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                                                                                              

  SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                        316.304,00           2.120,00                             318.424,00

  FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO                             50.774,00           5.300,00                              56.074,00

RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                                             

  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                           2.000.000,00        2.000.000,00

SECR.ESP.SEG.PUBLICA,TRANS.E DEF.CIVIL                                                                                              

  SECR.ESP.SEG. PUBL.TRANS. E DEFESA CIVIL                      618.934,00           4.240,00                             623.174,00

  NUCLEO DE TRANSITO                                            270.512,00           4.240,00                             274.752,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                                                                                   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                             416.898,00           3.710,00                             420.608,00

  COORD.MUNIC.POL.PUBL. PARA MULHERES                           214.226,00           1.590,00                             215.816,00

SEC.ESPEC.DE PLANE ASSUNTOS ESTRATEGICOS                                                                                            

  SEC.ESP.PLANJ.ASSUNTOS ESTRATEGICOS                           193.556,00           2.120,00                             195.676,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                     90.505.832,88       7.815.167,12       2.000.000,00      100.321.000,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 28/Nov/2024, 07h e 25m.



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  01    CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                        

 Unidade Orcamentaria:  01.01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                        

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 3.364.771,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    2.252.771,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           2.252.771,00                    

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                1.692.867,50                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                      361.903,50                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                   23.000,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.46.00.0000     AUXILIO-ALIMENTACAO                                       160.000,00                                        

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                   15.000,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     1.112.000,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.112.000,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    8.000,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                           110.000,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        87.000,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                   20.500,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                         51.000,00                                        

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                    42.000,00                                        

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.000,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  630.000,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                  150.000,00                                        

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      1.000,00                                        

  3.3.90.49.00.0000     AUXILIO - TRANSPORTE                                       10.000,00                                        

  3.3.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           1.500,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                  219.985,12

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                   219.985,12                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             219.985,12                    

  4.4.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    5.000,00                                        

                        JURIDICA

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                       164.985,12                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         50.000,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   3.584.756,12

                        Total do Orgao                                                                                  3.584.756,12



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO                                                                                  

 Unidade Orcamentaria:  02.01 GABINETE DO PREFEITO                                                                                  

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 1.528.082,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    1.229.020,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.229.020,00                    

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  979.016,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                      197.584,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                   45.530,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    6.890,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       299.062,00                    

  3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                         8.480,00                    

                       SEM FINS LUCRATIVOS

  3.3.50.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                               8.480,00                                        

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             290.582,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    6.710,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                            36.272,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        29.240,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                    1.060,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          7.844,00                                        

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   64.554,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   81.620,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                   14.840,00                                        

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      47.382,00                                        

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      1.060,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    7.950,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     7.950,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               7.950,00                    

  4.4.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           530,00                                        

  4.4.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      530,00                                        

                        JURIDICA

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          6.890,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.536.032,00

                        Total do Orgao                                                                                  1.536.032,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  03    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                 

 Unidade Orcamentaria:  03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                 

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 3.681.048,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    2.212.540,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           2.212.540,00                    

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                1.482.568,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                      451.722,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                  265.530,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                   12.720,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     1.468.508,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.468.508,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    7.632,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                            24.804,00                                        

  3.3.90.18.00.0000     AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES                            10.600,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       131.970,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                    1.060,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          8.480,00                                        

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                    43.778,00                                        

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   72.292,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  832.840,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                  113.420,00                                        

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                     184.212,00                                        

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      2.120,00                                        

  3.3.90.49.00.0000     AUXILIO - TRANSPORTE                                       30.000,00                                        

  3.3.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           5.300,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    4.240,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     4.240,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               4.240,00                    

  4.4.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         1.060,00                                        

  4.4.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.060,00                                        

                        JURIDICA

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          2.120,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   3.685.288,00

                        Total do Orgao                                                                                  3.685.288,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  04    SEC. MUNIC. FAZENDA E GESTAO                                                                          

 Unidade Orcamentaria:  04.01 SEC. MUNIC. FAZENDA  E  GESTAO                                                                        

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 2.730.430,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    1.893.816,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.893.816,00                    

  3.1.90.04.00.0000     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                          40.916,00                                        

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                1.166.000,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                      371.000,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                  300.000,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                   15.900,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       836.614,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             836.614,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                   20.564,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                            15.900,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       107.060,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                    1.060,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                         13.250,00                                        

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                     1.060,00                                        

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   53.000,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  423.320,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                   10.600,00                                        

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                     159.000,00                                        

  3.3.90.49.00.0000     AUXILIO - TRANSPORTE                                       31.800,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   10.600,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    10.600,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              10.600,00                    

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         10.600,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   2.741.030,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  04    SEC. MUNIC. FAZENDA E GESTAO                                                                          

 Unidade Orcamentaria:  04.02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                          

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                10.187.490,18

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    6.589.764,18                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           6.589.764,18                    

  3.1.90.01.00.0000     APOSENTADORIAS,   RESERVA   REMUNERADA E                  932.800,00                                        

                        REFORMAS

  3.1.90.03.00.0000     PENSOES                                                   434.600,00                                        

  3.1.90.91.00.0000     SENTENCAS JUDICIAIS                                     5.222.364,18                                        

  3.2.00.00.00.0000   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                    1.831.060,00                    

  3.2.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.831.060,00                    

  3.2.90.21.00.0000     JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                       1.831.060,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     1.766.666,00                    

  3.3.20.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                           1.000,00                    

  3.3.20.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 1.000,00                                        

  3.3.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                           106,00                    

                       FEDERAL

  3.3.30.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   106,00                                        

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.765.560,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    5.300,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        10.600,00                                        

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  500.000,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                  318.000,00                                        

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                    911.060,00                                        

  3.3.90.91.00.0000     SENTENCAS JUDICIAIS                                        10.000,00                                        

  3.3.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                          10.600,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                2.326.466,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     6.466,00                    

  4.4.20.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                             106,00                    

  4.4.20.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   106,00                                        

  4.4.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS   A  ESTADOS  E  DISTRITO                                         1.060,00                    

                       FEDERAL

  4.4.30.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 1.060,00                                        

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               5.300,00                    

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          5.300,00                                        

  4.6.00.00.00.0000   AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                         2.320.000,00                    

  4.6.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           2.320.000,00                    

  4.6.90.71.00.0000     PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO                2.320.000,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                  12.513.956,18



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  04    SEC. MUNIC. FAZENDA E GESTAO                                                                          

 Unidade Orcamentaria:  04.04 ADMNISTRACAO TRIBUTARIA                                                                               

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   553.996,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      371.848,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             371.848,00                    

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  242.316,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       68.582,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                   57.770,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    3.180,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       182.148,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             182.148,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    4.770,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             3.180,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        11.660,00                                        

  3.3.90.31.00.0000     PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E                   70.000,00                                        

                        OUTRAS

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          1.060,00                                        

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                     5.300,00                                        

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    6.360,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   43.460,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    3.180,00                                        

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      23.638,00                                        

  3.3.90.49.00.0000     AUXILIO - TRANSPORTE                                        9.540,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    1.060,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     1.060,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               1.060,00                    

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          1.060,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     555.056,00

                        Total do Orgao                                                                                 15.810.042,18



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  05    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMEN                                                              

 Unidade Orcamentaria:  05.01 NUCLEO DE SERVICOS URBANOS                                                                            

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 5.544.933,70

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    1.235.536,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.235.536,00                    

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  661.016,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                      268.604,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                  291.606,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                   14.310,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     4.309.397,70                    

  3.3.71.00.00.0000    TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE                                         4.982,00                    

                       CONTRATO DE RATEIO

  3.3.71.70.00.0000     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                    4.982,00                                        

                        PUBLICO

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           4.304.415,70                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    9.710,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             1.060,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       119.780,00                                        

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          1.060,00                                        

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   43.460,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                3.983.383,70                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                   26.500,00                                        

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      92.856,00                                        

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                     10.706,00                                        

  3.3.90.49.00.0000     AUXILIO - TRANSPORTE                                        5.300,00                                        

  3.3.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                          10.600,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                4.840.338,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                 4.840.338,00                    

  4.4.20.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                           1.054,00                    

  4.4.20.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 1.054,00                                        

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           4.839.284,00                    

  4.4.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           530,00                                        

  4.4.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      530,00                                        

                        JURIDICA

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                     4.835.044,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          2.120,00                                        

  4.4.90.61.00.0000     AQUISICAO DE IMOVEIS                                        1.060,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                  10.385.271,70



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  05    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMEN                                                              

 Unidade Orcamentaria:  05.02 NUCLEO DE SERVICOS RODOVIARIOS                                                                        

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 1.579.574,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      798.566,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             798.566,00                    

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  485.600,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                      141.660,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                  168.020,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    3.286,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       781.008,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             781.008,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                   10.706,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       571.340,00                                        

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    2.120,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  128.260,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      67.522,00                                        

  3.3.90.49.00.0000     AUXILIO - TRANSPORTE                                        1.060,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    3.286,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     3.286,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               3.286,00                    

  4.4.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      106,00                                        

                        JURIDICA

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                         1.060,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          2.120,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.582.860,00

                        Total do Orgao                                                                                 11.968.131,70



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                      

 Unidade Orcamentaria:  06.01 GASTOS NAO COMPUTADOS NO ENSINO REGULAR                                                               

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   585.600,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                          100,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                                 100,00                    

  3.1.90.04.00.0000     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                             100,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       585.500,00                    

  3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                       100.000,00                    

                       SEM FINS LUCRATIVOS

  3.3.50.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                             100.000,00                                        

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             485.500,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                  200.000,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             4.000,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       190.000,00                                        

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   91.500,00                                        

                        JURIDICA

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                  141.300,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                   141.300,00                    

  4.4.20.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                             300,00                    

  4.4.20.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   300,00                                        

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             141.000,00                    

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                        141.000,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     726.900,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                      

 Unidade Orcamentaria:  06.02 FUND.DES.MAN.BAS E VALOR.DOS PROF.FUNDEB                                                              

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                24.394.956,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                   22.307.756,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                          22.307.756,00                    

  3.1.90.04.00.0000     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                         533.000,00                                        

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL               19.114.356,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                    2.361.000,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                  153.100,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                   81.300,00                                        

  3.1.90.96.00.0000     RESSARCIMENTO  DE  DESPESAS  DE  PESSOAL                   65.000,00                                        

                        REQUISITADO

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     2.087.200,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           2.087.200,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    2.500,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.18.00.0000     AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES                             1.000,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       201.600,00                                        

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.000,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  210.600,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.45.00.0000     SUBVENCOES ECONOMICAS                                       1.000,00                                        

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                   1.651.800,00                                        

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                        100,00                                        

  3.3.90.49.00.0000     AUXILIO - TRANSPORTE                                       17.600,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    4.000,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     4.000,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               4.000,00                    

  4.4.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         1.100,00                                        

  4.4.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      600,00                                        

                        JURIDICA

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                           600,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          1.600,00                                        

  4.4.90.61.00.0000     AQUISICAO DE IMOVEIS                                          100,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                  24.398.956,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                      

 Unidade Orcamentaria:  06.03 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO                                                                

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 7.276.787,70

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    2.453.052,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           2.453.052,00                    

  3.1.90.04.00.0000     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                          10.636,00                                        

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                1.790.000,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                      556.000,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                   89.720,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    6.696,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     4.823.735,70                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           4.823.735,70                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                   19.424,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             7.000,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       285.276,00                                        

  3.3.90.31.00.0000     PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E                      100,00                                        

                        OUTRAS

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                      700,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                            100,00                                        

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    2.042,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                4.127.975,70                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                   92.500,00                                        

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                     239.400,00                                        

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      2.518,00                                        

  3.3.90.49.00.0000     AUXILIO - TRANSPORTE                                       46.500,00                                        

  3.3.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                             200,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    7.590,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     7.590,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               7.590,00                    

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                           842,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          6.748,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   7.284.377,70



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                      

 Unidade Orcamentaria:  06.04 SALARIO EDUCACAO                                                                                      

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 1.449.500,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     1.449.500,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.449.500,00                    

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       288.900,00                                        

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  900.100,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                   60.100,00                                        

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                        200,00                                        

  3.3.90.49.00.0000     AUXILIO - TRANSPORTE                                      200.200,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   60.500,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    60.500,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              60.500,00                    

  4.4.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           100,00                                        

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                        10.200,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         50.200,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.510.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                      

 Unidade Orcamentaria:  06.05 TRANSPORTE ESCOLAR                                                                                    

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                    59.287,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                        59.287,00                    

  3.3.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                           100,00                    

                       FEDERAL

  3.3.30.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   100,00                                        

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              59.187,00                    

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        53.416,00                                        

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    5.371,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                        100,00                                        

  3.3.90.49.00.0000     AUXILIO - TRANSPORTE                                          300,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                      59.287,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                      

 Unidade Orcamentaria:  06.06 FUNDO MUNIC.MERENDA ESCOLAR-FMME                                                                      

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   418.062,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       418.062,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             418.062,00                    

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       418.062,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     418.062,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                      

 Unidade Orcamentaria:  06.08 PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOL                                                              

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                       100,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                           100,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                                 100,00                    

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           100,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                         100,00

                        Total do Orgao                                                                                 34.397.682,70



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  07    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                         

 Unidade Orcamentaria:  07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSOS ASPS                                                              

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                11.915.534,30

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    3.129.600,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           3.129.600,00                    

  3.1.90.04.00.0000     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                          96.000,00                                        

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                1.835.000,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                      389.600,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                  792.000,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           5.000,00                                        

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                   12.000,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     8.785.934,30                    

  3.3.20.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                             100,00                    

  3.3.20.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   100,00                                        

  3.3.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                           100,00                    

                       FEDERAL

  3.3.30.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   100,00                                        

  3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                     2.651.100,00                    

                       SEM FINS LUCRATIVOS

  3.3.50.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                               1.000,00                                        

  3.3.50.43.00.0000     SUBVENCOES SOCIAIS                                      2.650.100,00                                        

  3.3.71.00.00.0000    TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE                                        38.000,00                    

                       CONTRATO DE RATEIO

  3.3.71.70.00.0000     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                   38.000,00                                        

                        PUBLICO

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           6.096.634,30                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                   20.500,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                           221.000,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       627.000,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                  616.000,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          3.100,00                                        

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                       500,00                                        

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  417.500,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                3.854.434,30                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                   47.000,00                                        

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                     208.500,00                                        

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                     26.100,00                                        

  3.3.90.49.00.0000     AUXILIO - TRANSPORTE                                       25.000,00                                        

  3.3.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                          30.000,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   26.200,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    26.200,00                    

  4.4.20.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                             100,00                    

  4.4.20.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   100,00                                        

  4.4.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS   A  ESTADOS  E  DISTRITO                                           100,00                    

                       FEDERAL

  4.4.30.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   100,00                                        

  4.4.71.00.00.0000    TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE                                         1.000,00                    

                       CONTRATO DE RATEIO

  4.4.71.70.00.0000     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                    1.000,00                                        

                        PUBLICO

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              25.000,00                    



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  07    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                         

 Unidade Orcamentaria:  07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSOS ASPS                                                              

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  4.4.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           500,00                                        

  4.4.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      500,00                                        

                        JURIDICA

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                         2.700,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         21.300,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                  11.941.734,30



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  07    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                         

 Unidade Orcamentaria:  07.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.FEDERAL                                                                 

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 5.379.154,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      943.264,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             943.264,00                    

  3.1.90.04.00.0000     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                         331.428,00                                        

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  363.836,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                      102.000,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                  143.000,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    3.000,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     4.435.890,00                    

  3.3.20.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                             250,00                    

  3.3.20.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   250,00                                        

  3.3.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                           300,00                    

                       FEDERAL

  3.3.30.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   300,00                                        

  3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                       745.000,00                    

                       SEM FINS LUCRATIVOS

  3.3.50.43.00.0000     SUBVENCOES SOCIAIS                                        745.000,00                                        

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           3.690.340,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    6.100,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                               300,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       518.476,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                  124.700,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  373.864,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                2.622.900,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    1.000,00                                        

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      42.000,00                                        

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      1.000,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   39.500,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    39.500,00                    

  4.4.20.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                             300,00                    

  4.4.20.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   300,00                                        

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              39.200,00                    

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                           900,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         38.300,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   5.418.654,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  07    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                         

 Unidade Orcamentaria:  07.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.ESTADUAL                                                                

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 1.248.625,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      226.625,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             226.625,00                    

  3.1.90.04.00.0000     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                         187.140,00                                        

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                   37.485,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                        1.300,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                      700,00                                        

                        CIVIL

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     1.022.000,00                    

  3.3.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                           100,00                    

                       FEDERAL

  3.3.30.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   100,00                                        

  3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                        25.100,00                    

                       SEM FINS LUCRATIVOS

  3.3.50.43.00.0000     SUBVENCOES SOCIAIS                                         25.100,00                                        

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             996.800,00                    

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                               700,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       154.300,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                   56.100,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  140.600,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  643.600,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                       1.500,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   18.700,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    18.700,00                    

  4.4.20.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                              50,00                    

  4.4.20.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                    50,00                                        

  4.4.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS   A  ESTADOS  E  DISTRITO                                           100,00                    

                       FEDERAL

  4.4.30.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   100,00                                        

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              18.550,00                    

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         18.550,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.267.325,00

                        Total do Orgao                                                                                 18.627.713,30



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  08    SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                                                               

 Unidade Orcamentaria:  08.01 SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                                                               

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 1.939.028,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      406.798,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             406.798,00                    

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  259.556,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       77.950,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                   64.416,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    4.876,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     1.532.230,00                    

  3.3.20.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                             212,00                    

  3.3.20.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   212,00                                        

  3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                       108.544,00                    

                       SEM FINS LUCRATIVOS

  3.3.50.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                             108.544,00                                        

  3.3.60.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                           106,00                    

                       COM FINS LUCRATIVOS

  3.3.60.45.00.0000     SUBVENCOES ECONOMICAS                                         106,00                                        

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.423.368,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    5.936,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       101.548,00                                        

  3.3.90.31.00.0000     PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E                    1.272,00                                        

                        OUTRAS

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                      106,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   17.278,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                1.230.978,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      54.908,00                                        

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      1.696,00                                        

  3.3.90.48.00.0000     OUTROS  AUXILIOS  FINANCEIROS  A PESSOAS                    8.586,00                                        

                        FISICAS

  3.3.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           1.060,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    6.346,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     6.346,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               6.346,00                    

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                         3.180,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          3.166,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.945.374,00

                        Total do Orgao                                                                                  1.945.374,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  09    SECRETARIA MUN. AGRICULTURA  E MEIO AMB                                                               

 Unidade Orcamentaria:  09.01 SECRETARIA MUN.AGRICULTURA E MEIO AMBIEN                                                              

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 1.078.464,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      538.300,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             538.300,00                    

  3.1.90.04.00.0000     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                           1.060,00                                        

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  420.000,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       60.000,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                   55.120,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    2.120,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       540.164,00                    

  3.3.20.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                             106,00                    

  3.3.20.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   106,00                                        

  3.3.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                           106,00                    

                       FEDERAL

  3.3.30.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   106,00                                        

  3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                         2.544,00                    

                       SEM FINS LUCRATIVOS

  3.3.50.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                               2.544,00                                        

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             537.408,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    5.000,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             1.060,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       141.192,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                    2.226,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          1.590,00                                        

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                       636,00                                        

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    7.314,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  286.488,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                   31.800,00                                        

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      53.000,00                                        

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      1.696,00                                        

  3.3.90.49.00.0000     AUXILIO - TRANSPORTE                                        5.300,00                                        

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   106,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    4.770,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     4.664,00                    

  4.4.20.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                             106,00                    

  4.4.20.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   106,00                                        

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               4.558,00                    

  4.4.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           530,00                                        

  4.4.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      530,00                                        

                        JURIDICA

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                         1.166,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          2.332,00                                        

  4.5.00.00.00.0000   INVERSOES FINANCEIRAS                                                               106,00                    

  4.5.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                                 106,00                    

  4.5.90.66.00.0000     CONCESSAO        DE        EMPRESTIMOS E                      106,00                                        

                        FINANCIAMENTOS

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.083.234,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  09    SECRETARIA MUN. AGRICULTURA  E MEIO AMB                                                               

 Unidade Orcamentaria:  09.02 PROGRAMA FUNDAGRO                                                                                     

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                     9.010,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                         9.010,00                    

  3.3.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                         2.332,00                    

                       FEDERAL

  3.3.30.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                               2.332,00                                        

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               6.678,00                    

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         3.180,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                      106,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                       106,00                                        

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.166,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    2.120,00                                        

                        JURIDICA

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    2.332,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     2.226,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               2.226,00                    

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                           106,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          2.120,00                                        

  4.5.00.00.00.0000   INVERSOES FINANCEIRAS                                                               106,00                    

  4.5.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                                 106,00                    

  4.5.90.66.00.0000     CONCESSAO        DE        EMPRESTIMOS E                      106,00                                        

                        FINANCIAMENTOS

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                      11.342,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  09    SECRETARIA MUN. AGRICULTURA  E MEIO AMB                                                               

 Unidade Orcamentaria:  09.03 FUMDEMA                                                                                               

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                    70.066,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                        70.066,00                    

  3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                         2.120,00                    

                       SEM FINS LUCRATIVOS

  3.3.50.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                               2.120,00                                        

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              67.946,00                    

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        40.280,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                      106,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                     1.060,00                                        

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    9.434,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   17.066,00                                        

                        JURIDICA

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    1.060,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     1.060,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               1.060,00                    

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                           530,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                            530,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                      71.126,00

                        Total do Orgao                                                                                  1.165.702,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  10    SECR.MUN.ASSIST.SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                               

 Unidade Orcamentaria:  10.01 SECRMUNIC.ACAO SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                                

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 1.680.222,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      501.120,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             501.120,00                    

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  396.000,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       56.000,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                   47.000,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           1.060,00                                        

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    1.060,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     1.179.102,00                    

  3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                         1.166,00                    

                       SEM FINS LUCRATIVOS

  3.3.50.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                               1.166,00                                        

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.177.936,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    2.968,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                            15.900,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       268.180,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                  148.400,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          3.180,00                                        

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                       530,00                                        

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  138.542,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  487.706,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                   10.600,00                                        

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      59.000,00                                        

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      3.286,00                                        

  3.3.90.48.00.0000     OUTROS  AUXILIOS  FINANCEIROS  A PESSOAS                   37.524,00                                        

                        FISICAS

  3.3.90.49.00.0000     AUXILIO - TRANSPORTE                                        2.120,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    2.438,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     2.438,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               2.438,00                    

  4.4.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           106,00                                        

  4.4.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      106,00                                        

                        JURIDICA

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                           106,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          2.120,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.682.660,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  10    SECR.MUN.ASSIST.SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                               

 Unidade Orcamentaria:  10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL                                                                      

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 1.426.362,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     1.426.362,00                    

  3.3.20.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                             200,00                    

  3.3.20.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   200,00                                        

  3.3.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                           506,00                    

                       FEDERAL

  3.3.30.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   506,00                                        

  3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                           700,00                    

                       SEM FINS LUCRATIVOS

  3.3.50.43.00.0000     SUBVENCOES SOCIAIS                                            700,00                                        

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.424.956,00                    

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       253.386,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                   47.510,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   43.716,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                1.072.318,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                        606,00                                        

  3.3.90.48.00.0000     OUTROS  AUXILIOS  FINANCEIROS  A PESSOAS                    7.420,00                                        

                        FISICAS

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   56.926,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    56.926,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              56.926,00                    

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                           712,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         56.214,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.483.288,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  10    SECR.MUN.ASSIST.SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                               

 Unidade Orcamentaria:  10.03 FUNDO HABITACIONAL                                                                                    

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   143.312,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       143.312,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             143.312,00                    

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                  111.300,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      106,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   31.906,00                                        

                        JURIDICA

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    1.060,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     1.060,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               1.060,00                    

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                         1.060,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     144.372,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  10    SECR.MUN.ASSIST.SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                               

 Unidade Orcamentaria:  10.04 FUNDO MUNIC D/ DIR. DA CRIANCA E ADOLESC                                                              

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   180.234,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       180.234,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             180.234,00                    

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             1.000,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        41.604,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                   20.500,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   36.530,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   80.400,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                        200,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    5.200,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     5.200,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               5.200,00                    

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          5.200,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     185.434,00

                        Total do Orgao                                                                                  3.495.754,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  11    SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                                                                

 Unidade Orcamentaria:  11.01 SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                                                                

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   316.304,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      215.498,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             215.498,00                    

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  172.356,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       37.100,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                    1.272,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    4.770,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       100.806,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             100.806,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    1.272,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             2.120,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         3.180,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                    1.060,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          1.060,00                                        

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                       106,00                                        

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.060,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   64.130,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      23.638,00                                        

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      1.060,00                                        

  3.3.90.49.00.0000     AUXILIO - TRANSPORTE                                        2.120,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    2.120,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     2.120,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               2.120,00                    

  4.4.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           530,00                                        

  4.4.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      530,00                                        

                        JURIDICA

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          1.060,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     318.424,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  11    SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                                                                

 Unidade Orcamentaria:  11.02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO                                                                    

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                    50.774,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                        50.774,00                    

  3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                        11.130,00                    

                       SEM FINS LUCRATIVOS

  3.3.50.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                              11.130,00                                        

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              39.644,00                    

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                               106,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         3.816,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                    3.180,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                            106,00                                        

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                       530,00                                        

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.272,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   30.528,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                        106,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    5.300,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     5.300,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               5.300,00                    

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                         1.060,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          3.180,00                                        

  4.4.90.61.00.0000     AQUISICAO DE IMOVEIS                                        1.060,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                      56.074,00

                        Total do Orgao                                                                                    374.498,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  12    RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                               

 Unidade Orcamentaria:  12.01 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                               

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  9.0.00.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                        2.000.000,00

  9.9.00.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                2.000.000,00                                        

  9.9.99.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                2.000.000,00                                        

  9.9.99.99.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                2.000.000,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   2.000.000,00

                        Total do Orgao                                                                                  2.000.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  13    SECR.ESP.SEG.PUBLICA,TRANS.E DEF.CIVIL                                                                

 Unidade Orcamentaria:  13.01 SECR.ESP.SEG. PUBL.TRANS. E DEFESA CIVIL                                                              

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   618.934,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      352.450,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             352.450,00                    

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  223.660,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       73.564,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                   52.046,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    3.180,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       266.484,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             266.484,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    2.014,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             2.120,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        36.040,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                    8.480,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    3.180,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  145.220,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    2.120,00                                        

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                              39.538,00                                        

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      27.242,00                                        

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                        530,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    4.240,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     4.240,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               4.240,00                    

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                         1.060,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          3.180,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     623.174,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  13    SECR.ESP.SEG.PUBLICA,TRANS.E DEF.CIVIL                                                                

 Unidade Orcamentaria:  13.02 NUCLEO DE TRANSITO                                                                                    

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   270.512,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      101.760,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             101.760,00                    

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                   82.680,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       15.900,00                                        

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    3.180,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       168.752,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             168.752,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                      530,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        41.870,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                    1.060,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  113.420,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      11.872,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    4.240,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     4.240,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               4.240,00                    

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                         2.120,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          2.120,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     274.752,00

                        Total do Orgao                                                                                    897.926,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  14    SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                                                     

 Unidade Orcamentaria:  14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                                                     

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   416.898,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      187.832,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             187.832,00                    

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  145.538,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       32.542,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                    7.632,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    2.120,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       229.066,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             229.066,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    1.802,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             1.060,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        17.596,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                    3.286,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    7.314,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  161.226,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                   10.600,00                                        

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      19.716,00                                        

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      6.466,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    3.710,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     3.710,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               3.710,00                    

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                         2.120,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          1.590,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     420.608,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  14    SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                                                     

 Unidade Orcamentaria:  14.02 COORD.MUNIC.POL.PUBL. PARA MULHERES                                                                   

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   214.226,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                       98.792,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              98.792,00                    

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                   82.892,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       15.900,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       115.434,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             115.434,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    2.014,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             1.696,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        31.270,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                      530,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   56.922,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   11.130,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      11.872,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    1.590,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     1.590,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               1.590,00                    

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                           530,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          1.060,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     215.816,00

                        Total do Orgao                                                                                    636.424,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

 Orgao...............:  15    SEC.ESPEC.DE PLANE ASSUNTOS ESTRATEGICOS                                                              

 Unidade Orcamentaria:  15.01 SEC.ESP.PLANJ.ASSUNTOS ESTRATEGICOS                                                                   

                                                                                                                                    

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza 

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   193.556,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      185.076,00                    

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             185.076,00                    

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  152.640,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       29.680,00                                        

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                      106,00                                        

                        CIVIL

  3.1.90.46.00.0000     AUXILIO-ALIMENTACAO                                         2.120,00                                        

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                      530,00                                        

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                         8.480,00                    

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               8.480,00                    

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    1.060,00                                        

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             1.590,00                                        

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         2.120,00                                        

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                      530,00                                        

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      530,00                                        

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.060,00                                        

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    1.060,00                                        

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                        530,00                                        

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    2.120,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     2.120,00                    

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               2.120,00                    

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                         1.060,00                                        

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          1.060,00                                        

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     195.676,00

                                                                                                                                    

                        Total do Orgao                                                                                    195.676,00

                                                                                                                                    

                        Total Geral                                                                                   100.321.000,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 28/Nov/2024, 07h e 22m.



 Estado do Rio Grande do Sul                       Resumo Geral da Receita#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64        

Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                        

                                                                                                                   Natureza         

Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte        Da Receita         

                                                                                                                                    

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                                                   105.534.872,00         

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de                                                                         

                         Melhoria                                                            14.774.926,88                          

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                           12.807.000,00                          

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimonio                      2.315.000,00                                            

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre a Renda e Proventos de                                                                    

                           Qualquer Natureza                                3.562.000,00                                            

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre Producao e Circulacao                                                                     

                           Mercadorias e Servicos                           6.930.000,00                                            

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00   Taxas                                                               1.952.926,88                          

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00    Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia         1.431.126,00                                            

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                   521.800,88                                            

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicao de Melhoria                                               15.000,00                          

1.1.3.1.00.0.0.00.00.00    Contribuicao de Melhoria                            15.000,00                                            

                                                                                                                                    

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuicoes                                                          424.000,00                          

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicao para o Custeio do Servico de                                                                 

                          Iluminacao Publica                                                    424.000,00                          

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00    Contribuicao para o Custeio do Servico de                                                                

                           Iluminacao Publica                                 424.000,00                                            

                                                                                                                                    

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial                                                    632.524,00                          

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00   Exploracao do Patrimonio Imobiliario do                                                                   

                          Estado                                                                345.000,00                          

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00    Exploracao do Patrimonio Imobiliario do                                                                  

                           Estado                                             345.000,00                                            

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00   Valores Mobiliarios                                                   287.524,00                          

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00    Juros e Correcoes Monetarias                       287.524,00                                            

                                                                                                                                    

1.4.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Agropecuaria                                                     8.910,00                          

1.4.1.0.00.0.0.00.00.00   Receita Agropecuaria                                                    8.910,00                          

1.4.1.1.00.0.0.00.00.00    Receita Agropecuaria                                 8.910,00                                            

                                                                                                                                    

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita de Servicos                                                     10.000,00                          

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00   Outros Servicos                                                        10.000,00                          

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00    Outros Servicos                                     10.000,00                                            

                                                                                                                                    

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                                            89.406.070,00                          

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas                                                                         

                          Entidades                                                          47.434.338,00                          

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00    Transferencias Decorrentes de                                                                            

                           Participacao Receita da Uniao                   37.222.448,00                                            

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00    Transferencias Financeiras pela                                                                          

                           Exploracao Recursos Naturais                     1.585.060,00                                            

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do Sistema                                                                    

                           Unico de Saude - SUS                             5.406.854,00                                            

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do FNDE?              2.231.356,00                                            

1.7.1.5.00.0.0.00.00.00    Transferencias Recursos Complementacao da                                                                

                           Uniao ao FUNDEB                                    400.000,00                                            

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00    Transferencias do Fundo Nacional de                                                                      

                           Assistencia Social                                 588.520,00                                            

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00    Outras Transfe. Uniao e Entida.                        100,00                                            

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias dos Estados e do DF e de                                                                   

                          suas Entidades                                                     18.040.676,00                          

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00    Participacao na Receita dos Estados e                                                                    

                           Distrito Federal                                16.693.380,00                                            

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do Sistema                                                                    

                           Unico de Saude - SUS                             1.261.725,00                                            

1.7.2.4.00.0.0.00.00.00    Transfe. aos Estados e DF e de Suas                                                                      



 Estado do Rio Grande do Sul                       Resumo Geral da Receita#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64        

Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                        

                                                                                                                   Natureza         

Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte        Da Receita         

                           Entidades                                           55.971,00                                            

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00    Outras Transferencias dos Estados e                                                                      

                           Distrito Federal                                    29.600,00                                            

1.7.3.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias dos Municipios e de suas                                                                   

                          Entidades                                                              22.000,00                          

1.7.3.2.00.0.0.00.00.00    Transfe. aos Municipios e de Suas                                                                        

                           Entidades                                           22.000,00                                            

1.7.4.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias de Instituicoes Privadas                                20.100,00                          

1.7.4.1.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Instituicoes Privadas             20.100,00                                            

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias de Outras Instituicoes                                                                     

                          Publicas                                                           23.848.956,00                          

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos FUNDEB               23.848.956,00                                            

1.7.9.0.00.0.0.00.00.00   Demais Transferencias Correntes                                        40.000,00                          

1.7.9.1.00.0.0.00.00.00    Transferencias de PF                                40.000,00                                            

                                                                                                                                    

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                              278.441,12                          

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00   Multas Administrativas, Contratuais e                                                                     

                          Judiciais                                                              20.000,00                          

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00    Multas Administrativas, Contratuais e                                                                    

                           Judiciais                                           20.000,00                                            

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00   Indenizacoes, Restituicoes e                                                                              

                          Ressarcimentos                                                        107.617,12                          

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00    Indenizacoes                                        10.000,00                                            

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00    Restituicoes                                        97.617,12                                            

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00   Demais Receitas Correntes                                             150.824,00                          

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00    Outras Receitas Correntes                          150.824,00                                            

                                                                                                                                    

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital                                                                    4.812.122,00         

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Operacoes de Credito                                                 4.789.044,00                          

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Operacoes de Credito - Mercado Interno                              4.789.044,00                          

2.1.1.2.00.0.0.00.00.00    Operacoes de Credito Contratuais -                                                                       

                           Mercado Interno                                  4.789.044,00                                            

                                                                                                                                    

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Alienacao de Bens                                                       21.600,00                          

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00   Alienacao de Bens Moveis                                               21.600,00                          

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00    Alienacao de Bens Moveis e Semoventes               21.600,00                                            

                                                                                                                                    

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias de Capital                                                1.478,00                          

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas                                                                         

                          Entidades                                                               1.478,00                          

2.4.1.1.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do SUS                      100,00                                            

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Convenios da Uniao e de                                                                

                           suas Entidades                                         318,00                                            

2.4.1.9.00.0.0.00.00.00    Outras Transfe. Recursos Uniao e de suas                                                                 

                           Entidades                                            1.060,00                                            

                        Total Geral ..............                                                          110.346.994,00          

                                                                                                                                    

              (-) Deducao de Receita - Renuncia                                                                                     

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                          3.000,00                                        

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria                3.000,00                                        

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                  3.000,00                                        

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimonio                              3.000,00                                        

                                                                                                                                    

              (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos                                                                         

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                         38.400,00                                        

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria               38.400,00                                        

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                 31.400,00                                        

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimonio                             15.100,00                                        

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre Producao e Circulacao Mercadoria         16.300,00                                        



 Estado do Rio Grande do Sul                       Resumo Geral da Receita#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64        

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00   Taxas                                                     6.000,00                                        

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00    Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia                 3.000,00                                        

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                         3.000,00                                        

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicao de Melhoria                                  1.000,00                                        

1.1.3.1.00.0.0.00.00.00    Contribuicao de Melhoria                                 1.000,00                                        

                                                                                                                                    

              (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB                                                                        

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                      9.984.594,00                                        

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                               9.984.594,00                                        

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas Entidades           6.650.594,00                                        

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00    Transferencias Decorrentes de Participacao Rece      6.650.594,00                                        

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias dos Estados e do DF e de suas Ent      3.334.000,00                                        

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00    Participacao na Receita dos Estados e Distrito       3.334.000,00                                        

                                                                                                                                    

                                                                             ---------------                                        

                   Total de Deducoes.........                                  10.025.994,00                                        

                                                                             ---------------                                        

                   Total da Receita Liquida..                                 100.321.000,00                                        



 Estado do Rio Grande do Sul                       Resumo Geral da Receita#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64        

Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                        

              R e s u m o                                                                                                           

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

              Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho                        14.774.926,88                                         

              Contribuicoes                                                      424.000,00                                         

              Receita Patrimonial                                                632.524,00                                         

              Receita Agropecuaria                                                 8.910,00                                         

              Receita de Servicos                                                 10.000,00                                         

              Transferencias Correntes                                        89.406.070,00                                         

              Outras Receitas Correntes                                          278.441,12                                         

                                                                       --------------------                                         

                        Total Receitas Correntes                             105.534.872,00                                         

                                                                                                                                    

              Operacoes de Credito                                             4.789.044,00                                         

              Alienacao de Bens                                                   21.600,00                                         

              Transferencias de Capital                                            1.478,00                                         

                                                                       --------------------                                         

                        Total Receitas de Capital                              4.812.122,00                                         

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                                                                       --------------------                                         

                                         Total Geral                         110.346.994,00                                         

                                                                                                                                    

                   (-) Deducao de Receita - Renuncia                               3.000,00                                         

                   (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos                  38.400,00                                         

                   (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB              9.984.594,00                                         

                                                                        -------------------                                         

                   Total das Deducoes                                         10.025.994,00                                         

                                                                                                                                    

                                                                       --------------------                                         

            Total da Receita Liquida                                         100.321.000,00                                         

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 28/Nov/2024, 07h e 18m.



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  01    CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                         

Unidade Orcamentaria:  01.01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                         

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

01.000.0000.0.000.000 Legislativa                                    259.985,12     3.324.771,00                        3.584.756,12

01.031.0000.0.000.000  Acao Legislativa                              259.985,12     3.324.771,00                        3.584.756,12

01.031.0001.0.000.000   GARANTIR  O  PLENO  FUNCIONAMENTO  DAS       259.985,12     3.324.771,00                        3.584.756,12

                        ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO.

01.031.0001.1.001.000     CONSTRUCAO,  AMPLIACAO  E/OU  REFORMA      204.985,12                                           204.985,12

                          DA CAMARA

01.031.0001.1.002.000     EQUIPAMENTO,     INFORMATIZACAO     E       55.000,00                                            55.000,00

                          MODERNIZACAO DO PODER LEGISLATIVO

01.031.0001.2.001.000     ELABORACAO E COORDENACAO LEGISLATIVA                      1.348.600,00                        1.348.600,00

01.031.0001.2.002.000     MANUTENCAO  DOS  SERVICOS DA CAMARA E                     1.976.171,00                        1.976.171,00

                          BANCADAS

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........          259.985,12     3.324.771,00                        3.584.756,12

                                                                                                                                    

                      Total do Orgao .........................       259.985,12     3.324.771,00                        3.584.756,12



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO                                                                                   

Unidade Orcamentaria:  02.01 GABINETE DO PREFEITO                                                                                   

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                    5.300,00     1.520.132,00                        1.525.432,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                             5.300,00     1.314.230,00                        1.319.530,00

04.122.0002.0.000.000   GARANTIR     O   FUNCIONAMENTO     DAS                      1.312.110,00                        1.312.110,00

                        ATIVIDADES  DE APOIO ADMINISTRATIVO DE

                        TODOS   OS   ORGAOS  DA  ADMINISTRACAO

                        MUNICIPAL.  GARANTIR  MELHOR QUALIDADE

                        AO  GASTO PUBLICO OTIMIZANDO AS TARFAS

                        EXECUTADAS   PELO   APARATO  DE  APOIO

                        ADMINISTRATIVO MUNICIPAL.

04.122.0002.2.004.000     COORDENACAO  E MANUTENCAO DO GABINETE                     1.031.528,00                        1.031.528,00

                          DO PREFEITO

04.122.0002.2.005.000     MANUTENCAO DA SUB-PREFEITURA                                 68.052,00                           68.052,00

04.122.0002.2.006.000     RECEPCAO A AUTORIDADES E EMPRESARIOS                          1.060,00                            1.060,00

04.122.0002.2.007.000     MANUTENCAO  DOS  SERVICOS DA JUNTA DE                        50.880,00                           50.880,00

                          SERVICO MILITAR

04.122.0002.2.008.000     MANUTENCAO  DA  PROCURADORIA GERAL DO                       156.880,00                          156.880,00

                          MUNICIPIO

04.122.0002.2.138.000     MANUTENCAO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS                           3.710,00                            3.710,00

04.122.0004.0.000.000   DIVULGACAO OFICIAL E INSTITUCIONAL                              2.120,00                            2.120,00

04.122.0004.2.003.000     DIVULGACAO  OFICIAL  DE ATOS DO PODER                         2.120,00                            2.120,00

                          EXECUTIVO

04.122.0009.0.000.000   DESENVOLVER   ACOES   VOLTADAS  PARA A         5.300,00                                             5.300,00

                        EXPANSAO,   AMPLIACAO   E  MELHORIA DO

                        SERVICO PUBLICO.

04.122.0009.1.003.000     EQUIPAMENTO    E   MODERNIZACAO    DO        5.300,00                                             5.300,00

                          GABINETE DO PREFEITO

04.124.0000.0.000.000  Controle Interno                                               196.362,00                          196.362,00

04.124.0002.0.000.000   GARANTIR     O   FUNCIONAMENTO     DAS                        196.362,00                          196.362,00

                        ATIVIDADES  DE APOIO ADMINISTRATIVO DE

                        TODOS   OS   ORGAOS  DA  ADMINISTRACAO

                        MUNICIPAL.  GARANTIR  MELHOR QUALIDADE

                        AO  GASTO PUBLICO OTIMIZANDO AS TARFAS

                        EXECUTADAS   PELO   APARATO  DE  APOIO

                        ADMINISTRATIVO MUNICIPAL.

04.124.0002.2.009.000     MANUTENCAO DO CONTROLE INTERNO                              196.362,00                          196.362,00

04.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                          9.540,00                            9.540,00

04.244.0011.0.000.000   Proporcionar   acoes  que  objetivam a                          9.540,00                            9.540,00

                        transferencia  de recursos financeiros

                        a  outra  entidade  de direito publico

                        ou  privado,  e  que nao corresponde a

                        contraprestacao   direta   em  bens ou

                        servicos.

04.244.0011.2.199.000     APOIO         ASSOC.BAIRROS         E                         9.540,00                            9.540,00

                          ENTID.LEG.CONSTIT.E            GRUPOS

                          ORGANIZADOS

                                                                                                                                    

23.000.0000.0.000.000 Comercio e Servicos                                              10.600,00                           10.600,00

23.125.0000.0.000.000  Normatizacao e Fiscalizacao                                     10.600,00                           10.600,00

23.125.0094.0.000.000   Proporcionar   melhor  atendimento  as                         10.600,00                           10.600,00

                        demandas consumistas do municipio.

23.125.0094.2.140.000     MANUTENCAO DO PROGRAMA PROCON                                10.600,00                           10.600,00

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........            5.300,00     1.530.732,00                        1.536.032,00

                                                                                                                                    

                      Total do Orgao .........................         5.300,00     1.530.732,00                        1.536.032,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  03    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                  

Unidade Orcamentaria:  03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                  

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                    4.240,00     3.315.042,00                        3.319.282,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                             4.240,00     3.303.382,00                        3.307.622,00

04.122.0002.0.000.000   GARANTIR     O   FUNCIONAMENTO     DAS                      3.292.782,00                        3.292.782,00

                        ATIVIDADES  DE APOIO ADMINISTRATIVO DE

                        TODOS   OS   ORGAOS  DA  ADMINISTRACAO

                        MUNICIPAL.  GARANTIR  MELHOR QUALIDADE

                        AO  GASTO PUBLICO OTIMIZANDO AS TARFAS

                        EXECUTADAS   PELO   APARATO  DE  APOIO

                        ADMINISTRATIVO MUNICIPAL.

04.122.0002.2.010.000     MANUTENCAO     DOS     SERVICOS    DA                     2.844.826,00                        2.844.826,00

                          SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

04.122.0002.2.011.000     MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA                           447.956,00                          447.956,00

04.122.0005.0.000.000   OPORTUNIZAR  AOS  SERVIDORES CONDICOES                         10.600,00                           10.600,00

                        PARA QUE SE MANTENHAM ATUALIZADOS

04.122.0005.2.246.000     AUXILIO  PARA  FORMACAO DE SERVIDORES                        10.600,00                           10.600,00

                          EM NIVEL TECNICO E SUPERIOR

04.122.0009.0.000.000   DESENVOLVER   ACOES   VOLTADAS  PARA A         4.240,00                                             4.240,00

                        EXPANSAO,   AMPLIACAO   E  MELHORIA DO

                        SERVICO PUBLICO.

04.122.0009.1.005.000     EQUIPAMENTO   E  MODER.  DA  SECRET.,        4.240,00                                             4.240,00

                          ASSESSORIA JURIDICA

04.128.0000.0.000.000  Formacao de Recursos Humanos                                    11.660,00                           11.660,00

04.128.0005.0.000.000   OPORTUNIZAR  AOS  SERVIDORES CONDICOES                         11.660,00                           11.660,00

                        PARA QUE SE MANTENHAM ATUALIZADOS

04.128.0005.2.012.000     TREINAMENTO       PARA      FORMACAO,                        11.660,00                           11.660,00

                          ATUALIZACAO   E  APERFEICOAMENTO   DE

                          PESSOAL

                                                                                                                                    

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                              336.006,00                          336.006,00

08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                         336.006,00                          336.006,00

08.243.0020.0.000.000   PROTEGER       AMPARAR       CRIANCA E                        336.006,00                          336.006,00

                        ADOLESCENTE  ATRAVES  DE  APOIO  SOCIO

                        EDUCATIVO  EM MEIO ABERTO, OFICINAS DE

                        TRABALHO  INFANTIL, ABRIGOS, PREVENCAO

                        A  VIOLENCIA  FAMILIAR,  MAUS  TRATOS,

                        USO    DE    DROGAS   E  PROSTITUICAO,

                        ATENDIMENTO        AS       CRIANCAS E

                        ADOLESCENTES  EM  SITUACAO  DE RISCO E

                        OUTRAS FORMAS DE ATENDIMENTO.

08.243.0020.2.113.000     MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR                              336.006,00                          336.006,00

                                                                                                                                    

11.000.0000.0.000.000 Trabalho                                                         30.000,00                           30.000,00

11.331.0000.0.000.000  Protecao e Beneficios ao Trabalhador                            30.000,00                           30.000,00

11.331.0075.0.000.000   REGULARIZACAO FUNDIARIA                                        30.000,00                           30.000,00

11.331.0075.2.013.000     REGULARIZACAO FUNDIARIA	                                     30.000,00                           30.000,00

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........            4.240,00     3.681.048,00                        3.685.288,00

                                                                                                                                    

                      Total do Orgao .........................         4.240,00     3.681.048,00                        3.685.288,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  04    SEC. MUNIC. FAZENDA E GESTAO                                                                           

Unidade Orcamentaria:  04.01 SEC. MUNIC. FAZENDA  E  GESTAO                                                                         

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 2.741.030,00                        2.741.030,00

04.123.0000.0.000.000  Administracao Financeira                                     2.719.830,00                        2.719.830,00

04.123.0002.0.000.000   GARANTIR     O   FUNCIONAMENTO     DAS                      2.654.110,00                        2.654.110,00

                        ATIVIDADES  DE APOIO ADMINISTRATIVO DE

                        TODOS   OS   ORGAOS  DA  ADMINISTRACAO

                        MUNICIPAL.  GARANTIR  MELHOR QUALIDADE

                        AO  GASTO PUBLICO OTIMIZANDO AS TARFAS

                        EXECUTADAS   PELO   APARATO  DE  APOIO

                        ADMINISTRATIVO MUNICIPAL.

04.123.0002.2.014.000     ADMINISTRACAO      DA      SECRETARIA                     2.654.110,00                        2.654.110,00

                          MUNICIPAL  DE  FAZENDA PLANEJAMENTO E

                          GESTAO

04.123.0009.0.000.000   DESENVOLVER   ACOES   VOLTADAS  PARA A                         65.720,00                           65.720,00

                        EXPANSAO,   AMPLIACAO   E  MELHORIA DO

                        SERVICO PUBLICO.

04.123.0009.2.141.000     REGULARIZACAO   E  FISCALIZACAO   DOS                        65.720,00                           65.720,00

                          SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS

04.128.0000.0.000.000  Formacao de Recursos Humanos                                    21.200,00                           21.200,00

04.128.0005.0.000.000   OPORTUNIZAR  AOS  SERVIDORES CONDICOES                         21.200,00                           21.200,00

                        PARA QUE SE MANTENHAM ATUALIZADOS

04.128.0005.2.015.000     TREINAMENTO,       ATUALIZACAO      E                        21.200,00                           21.200,00

                          APERFEICOAMENTO DE PESSOAL

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........                         2.741.030,00                        2.741.030,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  04    SEC. MUNIC. FAZENDA E GESTAO                                                                           

Unidade Orcamentaria:  04.02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                           

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   844.500,00                          844.500,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            844.500,00                          844.500,00

04.122.0002.0.000.000   GARANTIR     O   FUNCIONAMENTO     DAS                        844.500,00                          844.500,00

                        ATIVIDADES  DE APOIO ADMINISTRATIVO DE

                        TODOS   OS   ORGAOS  DA  ADMINISTRACAO

                        MUNICIPAL.  GARANTIR  MELHOR QUALIDADE

                        AO  GASTO PUBLICO OTIMIZANDO AS TARFAS

                        EXECUTADAS   PELO   APARATO  DE  APOIO

                        ADMINISTRATIVO MUNICIPAL.

04.122.0002.2.016.000     MANUTENCAO         DO        COMPLEXO                       844.500,00                          844.500,00

                          ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

                                                                                                                                    

28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                                                            11.669.456,18      11.669.456,18

28.272.0000.0.000.000  Previdencia do Regime Estatutario                                             1.372.700,00       1.372.700,00

28.272.0000.0.000.000   ENCARGOS    ESPECIAIS   -  ACOES   NAO                                       1.372.700,00       1.372.700,00

                        INTEGRANTES DO PPA

28.272.0000.0.006.000     PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS                                       1.372.700,00       1.372.700,00

28.843.0000.0.000.000  Servico da Divida Interna                                                     4.151.060,00       4.151.060,00

28.843.0000.0.000.000   ENCARGOS    ESPECIAIS   -  ACOES   NAO                                       4.151.060,00       4.151.060,00

                        INTEGRANTES DO PPA

28.843.0000.0.003.000     PARCELAMENTO  DE DIVIDAS COM O INSS -                                        562.060,00         562.060,00

                          04.008

28.843.0000.0.010.000     PARCELAMENTO    CIA    ESTADUAL    DE                                          1.000,00           1.000,00

                          DISTRIBUICAO DE ENERGIA

28.843.0000.0.013.000     Amortizacao  de Divida com o Banco do                                        145.000,00         145.000,00

                          Brasil

28.843.0000.0.014.000     Amortizacao de Divida com - BRDE                                             643.000,00         643.000,00

28.843.0000.0.015.000     Amortizacao de Divida com o Finisa                                         2.800.000,00       2.800.000,00

28.846.0000.0.000.000  Outros Encargos Especiais                                                     6.145.696,18       6.145.696,18

28.846.0000.0.000.000   ENCARGOS    ESPECIAIS   -  ACOES   NAO                                       6.145.696,18       6.145.696,18

                        INTEGRANTES DO PPA

28.846.0000.0.007.000     CONTRIBUICAO AO PASEP E INSS                                                 911.060,00         911.060,00

28.846.0000.0.008.000     PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS                                           5.232.364,18       5.232.364,18

28.846.0000.0.009.000     RESTITUICOES     DE     SALDOS     DE                                          2.272,00           2.272,00

                          TRANSFERENCIAS  RECEBIDAS  DA UNIAO E

                          ESTADO

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           844.500,00    11.669.456,18      12.513.956,18



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  04    SEC. MUNIC. FAZENDA E GESTAO                                                                           

Unidade Orcamentaria:  04.04 ADMNISTRACAO TRIBUTARIA                                                                                

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   555.056,00                          555.056,00

04.129.0000.0.000.000  Administracao de Receitas                                      555.056,00                          555.056,00

04.129.0002.0.000.000   GARANTIR     O   FUNCIONAMENTO     DAS                        555.056,00                          555.056,00

                        ATIVIDADES  DE APOIO ADMINISTRATIVO DE

                        TODOS   OS   ORGAOS  DA  ADMINISTRACAO

                        MUNICIPAL.  GARANTIR  MELHOR QUALIDADE

                        AO  GASTO PUBLICO OTIMIZANDO AS TARFAS

                        EXECUTADAS   PELO   APARATO  DE  APOIO

                        ADMINISTRATIVO MUNICIPAL.

04.129.0002.2.274.000     MANUTENCAO      DA      ADMINISTRACAO                       481.876,00                          481.876,00

                          TRIBUTARIA MUNICIPAL

04.129.0002.2.283.000     BUTIA CIDADE CIDADA - NOTA PREMIADA                          73.180,00                           73.180,00

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           555.056,00                          555.056,00

                                                                                                                                    

                      Total do Orgao .........................                      4.140.586,00    11.669.456,18      15.810.042,18



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  05    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMEN                                                               

Unidade Orcamentaria:  05.01 NUCLEO DE SERVICOS URBANOS                                                                             

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

11.000.0000.0.000.000 Trabalho                                                         10.600,00                           10.600,00

11.331.0000.0.000.000  Protecao e Beneficios ao Trabalhador                            10.600,00                           10.600,00

11.331.0002.0.000.000   GARANTIR     O   FUNCIONAMENTO     DAS                         10.600,00                           10.600,00

                        ATIVIDADES  DE APOIO ADMINISTRATIVO DE

                        TODOS   OS   ORGAOS  DA  ADMINISTRACAO

                        MUNICIPAL.  GARANTIR  MELHOR QUALIDADE

                        AO  GASTO PUBLICO OTIMIZANDO AS TARFAS

                        EXECUTADAS   PELO   APARATO  DE  APOIO

                        ADMINISTRATIVO MUNICIPAL.

11.331.0002.2.019.000     PROTECAO    CONTRA    ACIDENTES   DOS                        10.600,00                           10.600,00

                          SERVIDORES

                                                                                                                                    

15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                    4.841.504,00     2.112.008,00                        6.953.512,00

15.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                             8.480,00       560.168,00                          568.648,00

15.122.0002.0.000.000   GARANTIR     O   FUNCIONAMENTO     DAS                        560.168,00                          560.168,00

                        ATIVIDADES  DE APOIO ADMINISTRATIVO DE

                        TODOS   OS   ORGAOS  DA  ADMINISTRACAO

                        MUNICIPAL.  GARANTIR  MELHOR QUALIDADE

                        AO  GASTO PUBLICO OTIMIZANDO AS TARFAS

                        EXECUTADAS   PELO   APARATO  DE  APOIO

                        ADMINISTRATIVO MUNICIPAL.

15.122.0002.2.020.000     ADMINISTRACAO  DA SECRETARIA DE OBRAS                       560.168,00                          560.168,00

                          E SANEAMENTO

15.122.0007.0.000.000   Construir,     Reformar,    recuperar,         6.360,00                                             6.360,00

                        ampliar,  demolir,  conservar, reparar

                        e adaptar os predios publicos.

15.122.0007.1.013.000     CONSTRUCAO,  AMPLIACAO,  REFORMA E/OU        6.360,00                                             6.360,00

                          MELHORIAS NOS PREDIOS DA ADM EM GERAL

15.122.0009.0.000.000   DESENVOLVER   ACOES   VOLTADAS  PARA A         2.120,00                                             2.120,00

                        EXPANSAO,   AMPLIACAO   E  MELHORIA DO

                        SERVICO PUBLICO.

15.122.0009.1.014.000     EQUIPAMENTO    E   MODERNIZACAO    DA        2.120,00                                             2.120,00

                          SECRETARIA

15.452.0000.0.000.000  Servicos Urbanos                            4.833.024,00     1.551.840,00                        6.384.864,00

15.452.0052.0.000.000   DESENVOLVER   ACOES  DE  RESTAURACAO E     4.340.000,00                                         4.340.000,00

                        RECUPERACAO DO MEIO AMBIENTE.

15.452.0052.1.020.000     REVITALIZACAO,  PAVIMENTACAO  E OBRAS    4.340.000,00                                         4.340.000,00

                          DE INFRAESTRUTURA DE RUAS E AVENIDAS

15.452.0055.0.000.000   CONSTRUIR,      REFORMAR,     MANTER E         1.060,00        83.316,00                           84.376,00

                        CONSERVAR O CEMITERIO MUNICIPAL

15.452.0055.1.017.000     AMPLIACAO  REFORMA  E/OU MELHORIAS EM        1.060,00                                             1.060,00

                          CEMITERIOS

15.452.0055.2.022.000     MANUTENCAO DOS SERVICOS EM CEMITERIOS                        83.316,00                           83.316,00

15.452.0056.0.000.000   MELHORAR    A  ILUMINACAO   PUBLICA, O         3.180,00       825.422,00                          828.602,00

                        TRAFIGO E A SEGURANCA DOS MUNICIPES.

15.452.0056.1.018.000     AMPLIACAO,      IMPLANTACAO      E/OU        3.180,00                                             3.180,00

                          MELHORIAS  NO  SISTEMA  DE ILUMINACAO

                          PUBLICA

15.452.0056.2.023.000     MANUTENACAO     DOS    SERVICOS    DE                       401.422,00                          401.422,00

                          ILUMINACAO PUBLICA

15.452.0056.2.125.000     RECURSOS  CIP  - MANUTENCAO DOS SERV.                       424.000,00                          424.000,00

                          DE ILUMINACAO PUBLICA - 05.015

15.452.0058.0.000.000   PAVIMENTAR,   REFORMAR   E  EMPREENDER       488.784,00       643.102,00                        1.131.886,00

                        ACOES  QUE  VISEM  MELHORIA  DAS  VIAS

                        URBANAS.AUMENTAR  E  MODERNIZAR A REDE

                        VIARIA PERTENCENTE AO MUNICIPIO.



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  05    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMEN                                                               

Unidade Orcamentaria:  05.01 NUCLEO DE SERVICOS URBANOS                                                                             

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

15.452.0058.1.008.000     BRDE-REVITALIZACAO,   PAVIMENTACAO  E        1.060,00                                             1.060,00

                          OBRAS  DE  INFRAESTRUTURA  DE  RUAS E

                          AVENIDAS

15.452.0058.1.012.000     PAVIMENTACAO  DA  RAMAO PERES - ETAPA          212,00                                               212,00

                          III

15.452.0058.1.019.000     REVITALIZACAO,  CONSTR.,  ARBORIZACAO      483.920,00                                           483.920,00

                          E   MELHORIAS  DE  PRACAS,  PARQUES E

                          JARDINS,  PRACAS  ESPORTIVAS E RUINAS

                          HISTORICAS

15.452.0058.1.020.000     REVITALIZACAO,  PAVIMENTACAO  E OBRAS        1.060,00                                             1.060,00

                          DE INFRAESTRUTURA DE RUAS E AVENIDAS

15.452.0058.1.021.000     PAVIMENTACAO   DA   JOVIANO   ALVES -          212,00                                               212,00

                          ETAPA II

15.452.0058.1.022.000     PAVIMENTACAO   DA   JOVIANO   ALVES -          418,00                                               418,00

                          ETAPA III

15.452.0058.1.033.000     PAVIMENTACAO   DA   JOAO   CARNEIRO -          318,00                                               318,00

                          ETAPA II

15.452.0058.1.038.000     CONSTRUCAO DO PORTICO MUNICIPAL                212,00                                               212,00

15.452.0058.1.041.000     FINISA-REVITALIZACAO,  PAVIMENTACAO E          106,00                                               106,00

                          OBRAS  DE  INFRAESTRUTURA  DE  RUAS E

                          AVENIDAS

15.452.0058.1.063.000     RECURSOS     CIDE   -  PAVIMENTACAO E          212,00                                               212,00

                          OBRAS  DE  INFRAESTRUTURA  DE  RUAS E

                          AVENIDAS - 05.018

15.452.0058.1.268.000     CONTRA-PARTIDA  PAVIMENTACAO  DA  RUA          212,00                                               212,00

                          RAMAO  PEREZ  CONTRATO DE REPASSE OGU

                          845839/2017

15.452.0058.1.274.000     Implantacao  de  Pav.em  Via  Publica          212,00                                               212,00

                          Urbana 5o.Etapa III Exercito

15.452.0058.1.275.000     Contrapartida-Implantacao  de  Pav.em          212,00                                               212,00

                          Via   Publica   Urbana  5o.Etapa  III

                          Exercito

15.452.0058.1.294.000     PAVIMENTACAO   DA   RUA  RAMAO  PEREZ          206,00                                               206,00

                          CONVENIO 900159

15.452.0058.1.295.000     CONTRAPARTIDA   PAVIMENTACAO  DA  RUA          212,00                                               212,00

                          RAMAO PEREZ CONVENIO 900159

15.452.0058.2.025.000     CONSERVACAO DE RUAS E AVENIDAS                              643.102,00                          643.102,00

17.000.0000.0.000.000 Saneamento                                       1.060,00     3.420.099,70                        3.421.159,70

17.512.0000.0.000.000  Saneamento Basico Urbano                        1.060,00     3.420.099,70                        3.421.159,70

17.512.0051.0.000.000   PROPORCIONAR  SERVICOS  DE  SANEAMENTO         1.060,00                                             1.060,00

                        BASICO     ADEQUADOS    A   POPULACAO.

                        OTIMIZAR  MANEJO DOS RECURSOS HIDRICOS

                        PARA MELHOR USO MULTIPLOS DAS AGUAS.

17.512.0051.1.016.000     AMPL.,CONSERV.E  MODERNIZ.DA  REDE DE        1.060,00                                             1.060,00

                          ESGOTO PLUVIAL

17.512.0053.0.000.000   MELHORAR   A  QUALIDADE  DOS  SERVICOS                      3.420.099,70                        3.420.099,70

                        PRESTADOS.  ATENDIMENTO  AS EXIGENCIAS

                        AMBIENTAIS.

17.512.0053.2.021.000     MANUTENCAO  DOS  SERVICOS  DE LIMPEZA                     3.420.099,70                        3.420.099,70

                          PUBLICA

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........        4.842.564,00     5.542.707,70                       10.385.271,70



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  05    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMEN                                                               

Unidade Orcamentaria:  05.02 NUCLEO DE SERVICOS RODOVIARIOS                                                                         

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                    26.500,00                           26.500,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                             26.500,00                           26.500,00

04.122.0059.0.000.000   ADQUIRIR,    MANTER   E  CONSERVAR  OS                         26.500,00                           26.500,00

                        EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS DO MUNICIPIO.

04.122.0059.2.026.000     ADMINISTRACAO    E   CONSERVACAO   DO                        26.500,00                           26.500,00

                          NUCLEO DE SERVICOS RODOVIARIOS

                                                                                                                                    

26.000.0000.0.000.000 Transporte                                       3.286,00     1.553.074,00                        1.556.360,00

26.782.0000.0.000.000  Transporte Rodoviario                           3.286,00     1.553.074,00                        1.556.360,00

26.782.0059.0.000.000   ADQUIRIR,    MANTER   E  CONSERVAR  OS         2.226,00       659.426,00                          661.652,00

                        EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS DO MUNICIPIO.

26.782.0059.1.023.000     AMPLIACAO DO PARQUE RODOVIARIO               2.226,00                                             2.226,00

26.782.0059.2.027.000     MANUTENCAO DO PARQUE RODOVIARIO                             637.060,00                          637.060,00

26.782.0059.2.028.000     MANUTENCAO   DA   OFICINA   MECANICA,                        22.366,00                           22.366,00

                          LAVADOR E BORRACHARIA

26.782.0084.0.000.000   CONSTRUIR   E  CONSERVAR  AS  ESTRADAS         1.060,00       893.648,00                          894.708,00

                        MUNICIPAIS,    GARANTINDO   NIVEL   DE

                        QUALIDADE  CONDIZENTES COM AS MELHORES

                        PRATICAS   DO  SETOR,  CONTRIBUIR  NOS

                        NIVEIS  DE  SEGURANCA  E  REDUZINDO OS

                        CUSTOS COM RESTAURACAO.

26.782.0084.1.024.000     CONSTRUCAO  E  RESTAURACAO DE PONTES,        1.060,00                                             1.060,00

                          PONTILHOES E BUEIROS

26.782.0084.2.029.000     CONSERVACAO DE ESTRADAS MUNICIPAIS                          893.648,00                          893.648,00

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........            3.286,00     1.579.574,00                        1.582.860,00

                                                                                                                                    

                      Total do Orgao .........................     4.845.850,00     7.122.281,70                       11.968.131,70



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                       

Unidade Orcamentaria:  06.01 GASTOS NAO COMPUTADOS NO ENSINO REGULAR                                                                

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

12.000.0000.0.000.000 Educacao                                         5.300,00       721.600,00                          726.900,00

12.306.0000.0.000.000  Alimentacao e Nutricao                                         100.000,00                          100.000,00

12.306.0038.0.000.000   GARANTIR  AOS EDUCANDO OFERECIMENTO DE                        100.000,00                          100.000,00

                        MERENDA    ESCOLAR    DE   QUALIDADE E

                        ASSISTENCIA EM GERAL

12.306.0038.2.032.000     MANUTENCAO  DA MERENDA ESCOLAR ENSINO                       100.000,00                          100.000,00

                          FUNDAMENTAL

12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                              5.200,00       511.100,00                          516.300,00

12.361.0034.0.000.000   SEGURAR  A  FREQUENCIA DOS EDUCANDOS A           100,00                                               100,00

                        ESCOLA,    MEDIANTE    A  GARANTIA  DE

                        CONDICOES      DE      ACESSO      AOS

                        ESTABELECIMENTOS  ESCOLARES  ATAVEZ DE

                        MEIOS DE TRANSPORTES ADEQUADOS.

12.361.0034.1.083.000     PAC  SELECOES-TERMO DE COMPROMISSO No          100,00                                               100,00

                          957098-4-PROPOSTA   DE   SELECAO   No

                          26298005552/2023

12.361.0037.0.000.000   CRIAR   AS  CONDICOES  IMPRESCINDIVEIS         5.100,00       511.100,00                          516.200,00

                        PARA  GARANTIR  UMA EDUCACAO BASICA DE

                        QUALIDADE;  VIABILIZAR  O  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL   DE   CRIANCAS  DE  0 A 5

                        ANOS;     uNIVERSALIZAR     O   ENSINO

                        FUNDAMEMTAL;   AMPLIAR   A  OFERTA  DE

                        ENSINO   MEDIO;  GARANTIR  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL  A  PESSOAS  PORTADORAS DE

                        NECESSIDADES   EDICATIVAS   ESPECIAIS;

                        QUALIFICAR  A  OFERTA  DA  EDUCACAO DE

                        JOVENS  E  ADULTOS; GARANTIR CONDICOES

                        FISICAS    E  DE   SEGURANCA   PARA AS

                        ESCOLAS    MUNICIPAIS;    QUALIFICAR A

                        GESTAO    DO    SISTEMA   MUNICIPAL DE

                        EDUCACAO.

12.361.0037.1.026.000     MANUTENCAO     E   ESTRUTURACAO    DO        5.000,00                                             5.000,00

                          CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO

12.361.0037.1.088.000     AQUISICAO  DE  EUIPAM.  ESCOLA ENSINO          100,00                                               100,00

                          FUND.   E.PARLEM,.AFONSO   MOTTA   No

                          202430200016

12.361.0037.2.031.000     MANUTENCAO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL                       211.100,00                          211.100,00

                          DE EDUCACAO

12.361.0037.2.161.000     PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL                           300.000,00                          300.000,00

12.363.0000.0.000.000  Ensino Profissional                                            100.500,00                          100.500,00

12.363.0038.0.000.000   GARANTIR  AOS EDUCANDO OFERECIMENTO DE                        100.000,00                          100.000,00

                        MERENDA    ESCOLAR    DE   QUALIDADE E

                        ASSISTENCIA EM GERAL

12.363.0038.2.034.000     INCENTIVO    E   APOIO    AO   ENSINO                        50.000,00                           50.000,00

                          PROFISSIONAL

12.363.0038.2.035.000     TRANSPORTE  DE  ESTUDANTES  DO ENSINO                        50.000,00                           50.000,00

                          SUPERIOR

12.363.0040.0.000.000   ENSINO REGULAR COM FORMACAO PROF.                                 500,00                              500,00

12.363.0040.2.034.000     INCENTIVO    E   APOIO    AO   ENSINO                           500,00                              500,00

                          PROFISSIONAL

12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                                 100,00        10.000,00                           10.100,00

12.365.0032.0.000.000   EDUCACAO PRE-ESCOLAR                                           10.000,00                           10.000,00

12.365.0032.2.232.000     MERENDA ESCOLAR CRECHE                                        5.000,00                            5.000,00

12.365.0032.2.233.000     MERENDA ESCOLAR PRE-ESCOLA                                    5.000,00                            5.000,00

12.365.0037.0.000.000   CRIAR   AS  CONDICOES  IMPRESCINDIVEIS           100,00                                               100,00

                        PARA  GARANTIR  UMA EDUCACAO BASICA DE

                        QUALIDADE;  VIABILIZAR  O  ATENDIMENTO



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                       

Unidade Orcamentaria:  06.01 GASTOS NAO COMPUTADOS NO ENSINO REGULAR                                                                

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

                        EDUCACIONAL   DE   CRIANCAS  DE  0 A 5

                        ANOS;     uNIVERSALIZAR     O   ENSINO

                        FUNDAMEMTAL;   AMPLIAR   A  OFERTA  DE

                        ENSINO   MEDIO;  GARANTIR  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL  A  PESSOAS  PORTADORAS DE

                        NECESSIDADES   EDICATIVAS   ESPECIAIS;

                        QUALIFICAR  A  OFERTA  DA  EDUCACAO DE

                        JOVENS  E  ADULTOS; GARANTIR CONDICOES

                        FISICAS    E  DE   SEGURANCA   PARA AS

                        ESCOLAS    MUNICIPAIS;    QUALIFICAR A

                        GESTAO    DO    SISTEMA   MUNICIPAL DE

                        EDUCACAO.

12.365.0037.1.087.000     AQUISICAO  DE EUIPAM. ESCOLA EDUCACAO          100,00                                               100,00

                          INFANTIL  E.PARLEM,.AFONSO  MOTTA  No

                          202430200016

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........            5.300,00       721.600,00                          726.900,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                       

Unidade Orcamentaria:  06.02 FUND.DES.MAN.BAS E VALOR.DOS PROF.FUNDEB                                                               

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

12.000.0000.0.000.000 Educacao                                         3.000,00    24.394.956,00         1.000,00      24.398.956,00

12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                              2.000,00    15.693.800,00         1.000,00      15.696.800,00

12.361.0000.0.000.000   ENCARGOS    ESPECIAIS   -  ACOES   NAO                                           1.000,00           1.000,00

                        INTEGRANTES DO PPA

12.361.0000.0.005.000     AUXILIO  FINANCEIRO  A  DOCENTES PARA                                          1.000,00           1.000,00

                          AQUISICAO DE HARDWARE E SOFTWARE

12.361.0037.0.000.000   CRIAR   AS  CONDICOES  IMPRESCINDIVEIS           500,00    15.692.800,00                       15.693.300,00

                        PARA  GARANTIR  UMA EDUCACAO BASICA DE

                        QUALIDADE;  VIABILIZAR  O  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL   DE   CRIANCAS  DE  0 A 5

                        ANOS;     uNIVERSALIZAR     O   ENSINO

                        FUNDAMEMTAL;   AMPLIAR   A  OFERTA  DE

                        ENSINO   MEDIO;  GARANTIR  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL  A  PESSOAS  PORTADORAS DE

                        NECESSIDADES   EDICATIVAS   ESPECIAIS;

                        QUALIFICAR  A  OFERTA  DA  EDUCACAO DE

                        JOVENS  E  ADULTOS; GARANTIR CONDICOES

                        FISICAS    E  DE   SEGURANCA   PARA AS

                        ESCOLAS    MUNICIPAIS;    QUALIFICAR A

                        GESTAO    DO    SISTEMA   MUNICIPAL DE

                        EDUCACAO.

12.361.0037.1.028.000     FUNDEB-CONSTRUCAO,     AMPLIACAO    E          500,00                                               500,00

                          MODERNIZACAO DA REDE ESCOLAR

12.361.0037.2.040.000     FUNDEB-MANUTENCAO    DO    MAGISTERIO                    13.898.200,00                       13.898.200,00

                          PUBLICO MUNICIPAL - 70%

12.361.0037.2.041.000     FUNDEB-MANUTENCAO  E  CONSERVACAO  DA                       278.100,00                          278.100,00

                          REDE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0037.2.147.000     TRANSF.FUNDEB COMPLEM.UNIAO-VAAR                            400.000,00                          400.000,00

12.361.0037.2.186.000     FUNDEB-MANUTENCAO    DO    MAGISTERIO                     1.115.000,00                        1.115.000,00

                          PUBLICO MUNICIPAL - 30%

12.361.0037.2.289.000     MDE-NFORMATIZACAO  DA  REDE MUNICIPAL                         1.500,00                            1.500,00

                          DE ENSINO, FOMENTO AI ENSINO HIBRIDO

12.361.0038.0.000.000   GARANTIR  AOS EDUCANDO OFERECIMENTO DE         1.500,00         1.000,00                            2.500,00

                        MERENDA    ESCOLAR    DE   QUALIDADE E

                        ASSISTENCIA EM GERAL

12.361.0038.1.029.000     FUNDEB-AQUISICAO  DE  VEICULOS PARA O        1.500,00                                             1.500,00

                          TRANSPORTES DE ESTUDANTES - 06.014

12.361.0038.2.042.000     FUNDEB-CURSO     DE     TREINAMENTO E                         1.000,00                            1.000,00

                          APERFEICOAMENTO DE PROFESSORES

12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                               1.000,00     5.649.800,00                        5.650.800,00

12.365.0037.0.000.000   CRIAR   AS  CONDICOES  IMPRESCINDIVEIS         1.000,00     5.649.800,00                        5.650.800,00

                        PARA  GARANTIR  UMA EDUCACAO BASICA DE

                        QUALIDADE;  VIABILIZAR  O  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL   DE   CRIANCAS  DE  0 A 5

                        ANOS;     uNIVERSALIZAR     O   ENSINO

                        FUNDAMEMTAL;   AMPLIAR   A  OFERTA  DE

                        ENSINO   MEDIO;  GARANTIR  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL  A  PESSOAS  PORTADORAS DE

                        NECESSIDADES   EDICATIVAS   ESPECIAIS;

                        QUALIFICAR  A  OFERTA  DA  EDUCACAO DE

                        JOVENS  E  ADULTOS; GARANTIR CONDICOES

                        FISICAS    E  DE   SEGURANCA   PARA AS

                        ESCOLAS    MUNICIPAIS;    QUALIFICAR A

                        GESTAO    DO    SISTEMA   MUNICIPAL DE

                        EDUCACAO.

12.365.0037.1.114.000     FUNDEB-CONSTRUCAO,     REFORMA     OU        1.000,00                                             1.000,00

                          AMPLIACAO DE ESCOLA



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                       

Unidade Orcamentaria:  06.02 FUND.DES.MAN.BAS E VALOR.DOS PROF.FUNDEB                                                               

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

12.365.0037.2.188.000     FUNDEB-MANUTENCAO DA PRE ESCOLA - 70%                     1.544.900,00                        1.544.900,00

12.365.0037.2.276.000     FUNDEB-MANUTENCAO     DE    CRECHES E                     4.104.900,00                        4.104.900,00

                          AMPLIACAO DE NUMEROS DE VAGAS

12.366.0000.0.000.000  Educacao de Jovens e Adultos                                   302.100,00                          302.100,00

12.366.0037.0.000.000   CRIAR   AS  CONDICOES  IMPRESCINDIVEIS                        302.100,00                          302.100,00

                        PARA  GARANTIR  UMA EDUCACAO BASICA DE

                        QUALIDADE;  VIABILIZAR  O  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL   DE   CRIANCAS  DE  0 A 5

                        ANOS;     uNIVERSALIZAR     O   ENSINO

                        FUNDAMEMTAL;   AMPLIAR   A  OFERTA  DE

                        ENSINO   MEDIO;  GARANTIR  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL  A  PESSOAS  PORTADORAS DE

                        NECESSIDADES   EDICATIVAS   ESPECIAIS;

                        QUALIFICAR  A  OFERTA  DA  EDUCACAO DE

                        JOVENS  E  ADULTOS; GARANTIR CONDICOES

                        FISICAS    E  DE   SEGURANCA   PARA AS

                        ESCOLAS    MUNICIPAIS;    QUALIFICAR A

                        GESTAO    DO    SISTEMA   MUNICIPAL DE

                        EDUCACAO.

12.366.0037.2.196.000     FUNDEB-MANUTENCAO  MAGISTERIO PUBLICO                       302.100,00                          302.100,00

                          70% -  EJA

12.367.0000.0.000.000  Educacao Especial                                            2.749.256,00                        2.749.256,00

12.367.0043.0.000.000   DAR  ASSISTENCIA AOS ALUNOS PORTADORES                      2.749.256,00                        2.749.256,00

                        DE NECESSIDADES ESPECIAIS

12.367.0043.2.187.000     FUNDEB   -  MANUTENCAO  DA  ESCOLA DE                     2.749.256,00                        2.749.256,00

                          PORTADORES  DE NECESSIDADES ESPECIAIS

                          -  70%,  CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAO

                          INCLUSIVA-CMEI

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........            3.000,00    24.394.956,00         1.000,00      24.398.956,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                       

Unidade Orcamentaria:  06.03 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO                                                                 

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

12.000.0000.0.000.000 Educacao                                         5.400,00     7.278.977,70                        7.284.377,70

12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                                100,00     6.361.539,70                        6.361.639,70

12.361.0034.0.000.000   SEGURAR  A  FREQUENCIA DOS EDUCANDOS A                      1.515.379,70                        1.515.379,70

                        ESCOLA,    MEDIANTE    A  GARANTIA  DE

                        CONDICOES      DE      ACESSO      AOS

                        ESTABELECIMENTOS  ESCOLARES  ATAVEZ DE

                        MEIOS DE TRANSPORTES ADEQUADOS.

12.361.0034.2.053.000     MDE-TRANSPORTE      ESCOLAR      PARA                     1.515.379,70                        1.515.379,70

                          ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0037.0.000.000   CRIAR   AS  CONDICOES  IMPRESCINDIVEIS           100,00     4.846.160,00                        4.846.260,00

                        PARA  GARANTIR  UMA EDUCACAO BASICA DE

                        QUALIDADE;  VIABILIZAR  O  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL   DE   CRIANCAS  DE  0 A 5

                        ANOS;     uNIVERSALIZAR     O   ENSINO

                        FUNDAMEMTAL;   AMPLIAR   A  OFERTA  DE

                        ENSINO   MEDIO;  GARANTIR  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL  A  PESSOAS  PORTADORAS DE

                        NECESSIDADES   EDICATIVAS   ESPECIAIS;

                        QUALIFICAR  A  OFERTA  DA  EDUCACAO DE

                        JOVENS  E  ADULTOS; GARANTIR CONDICOES

                        FISICAS    E  DE   SEGURANCA   PARA AS

                        ESCOLAS    MUNICIPAIS;    QUALIFICAR A

                        GESTAO    DO    SISTEMA   MUNICIPAL DE

                        EDUCACAO.

12.361.0037.1.034.000     MDE-CONSTRUCAO,      AMPLIACAO      E          100,00                                               100,00

                          MODERNIZACAO   DA   REDE   ESCOLAR DE

                          ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0037.2.046.000     MDE-ADMINISTRACAO DA SECRETARIA                           2.169.500,00                        2.169.500,00

12.361.0037.2.047.000     MDE-PROMOCAO DE EVENTOS ESCOLARES                               100,00                              100,00

12.361.0037.2.051.000     MDE-MANUTENCAO   E  CONSERVACAO   DAS                     2.659.600,00                        2.659.600,00

                          ESCOLAS MUNICIPAIS

12.361.0037.2.183.000     MDE-MANUTENCAO  DO FORUM MUNICIPAL DE                         1.900,00                            1.900,00

                          EDUCACAO  E REALIZACAO DA CONFERENCIA

                          MUNICIPAL DE EDUCACAO

12.361.0037.2.184.000     MDE-CRIACAO  E  MANUTENCAO  DA SEMANA                         1.000,00                            1.000,00

                          DA  LEITURA,  CAFE  LITERARIO  OU CHA

                          DAS 17HS PEDAGOGICO

12.361.0037.2.218.000     MDE-MANUTENCAO DO GINASIO MUNICIPAL                           2.048,00                            2.048,00

12.361.0037.2.259.000     MDE-  CRIACAO  E MANUTENCAO DO CENTRO                         2.120,00                            2.120,00

                          EDUCATIVO RURAL

12.361.0037.2.260.000     CRIAR E MANTER BANDA MUNICIPAL                                1.272,00                            1.272,00

12.361.0037.2.290.000     MDE-INFORMATIZACAO  DA REDE MUNICIPAL                         8.620,00                            8.620,00

                          DE ENSINO

12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                                 530,00       559.350,00                          559.880,00

12.365.0037.0.000.000   CRIAR   AS  CONDICOES  IMPRESCINDIVEIS           530,00       559.350,00                          559.880,00

                        PARA  GARANTIR  UMA EDUCACAO BASICA DE

                        QUALIDADE;  VIABILIZAR  O  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL   DE   CRIANCAS  DE  0 A 5

                        ANOS;     uNIVERSALIZAR     O   ENSINO

                        FUNDAMEMTAL;   AMPLIAR   A  OFERTA  DE

                        ENSINO   MEDIO;  GARANTIR  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL  A  PESSOAS  PORTADORAS DE

                        NECESSIDADES   EDICATIVAS   ESPECIAIS;

                        QUALIFICAR  A  OFERTA  DA  EDUCACAO DE

                        JOVENS  E  ADULTOS; GARANTIR CONDICOES

                        FISICAS    E  DE   SEGURANCA   PARA AS

                        ESCOLAS    MUNICIPAIS;    QUALIFICAR A



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                       

Unidade Orcamentaria:  06.03 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO                                                                 

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

                        GESTAO    DO    SISTEMA   MUNICIPAL DE

                        EDUCACAO.

12.365.0037.1.037.000     MDE-MODERNIZACAO DA PRE ESCOLA                 530,00                                               530,00

12.365.0037.2.054.000     MDE-MANUTENCAO DA PRE ESCOLA                                156.842,00                          156.842,00

12.365.0037.2.055.000     MDE-MANUTENCAO DAS CRECHES                                  402.508,00                          402.508,00

12.366.0000.0.000.000  Educacao de Jovens e Adultos                                    48.000,00                           48.000,00

12.366.0037.0.000.000   CRIAR   AS  CONDICOES  IMPRESCINDIVEIS                         48.000,00                           48.000,00

                        PARA  GARANTIR  UMA EDUCACAO BASICA DE

                        QUALIDADE;  VIABILIZAR  O  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL   DE   CRIANCAS  DE  0 A 5

                        ANOS;     uNIVERSALIZAR     O   ENSINO

                        FUNDAMEMTAL;   AMPLIAR   A  OFERTA  DE

                        ENSINO   MEDIO;  GARANTIR  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL  A  PESSOAS  PORTADORAS DE

                        NECESSIDADES   EDICATIVAS   ESPECIAIS;

                        QUALIFICAR  A  OFERTA  DA  EDUCACAO DE

                        JOVENS  E  ADULTOS; GARANTIR CONDICOES

                        FISICAS    E  DE   SEGURANCA   PARA AS

                        ESCOLAS    MUNICIPAIS;    QUALIFICAR A

                        GESTAO    DO    SISTEMA   MUNICIPAL DE

                        EDUCACAO.

12.366.0037.2.154.000     MDE- MANUTENCAO DO EJA                                       48.000,00                           48.000,00

12.367.0000.0.000.000  Educacao Especial                               4.770,00       310.088,00                          314.858,00

12.367.0037.0.000.000   CRIAR   AS  CONDICOES  IMPRESCINDIVEIS         4.770,00       310.088,00                          314.858,00

                        PARA  GARANTIR  UMA EDUCACAO BASICA DE

                        QUALIDADE;  VIABILIZAR  O  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL   DE   CRIANCAS  DE  0 A 5

                        ANOS;     uNIVERSALIZAR     O   ENSINO

                        FUNDAMEMTAL;   AMPLIAR   A  OFERTA  DE

                        ENSINO   MEDIO;  GARANTIR  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL  A  PESSOAS  PORTADORAS DE

                        NECESSIDADES   EDICATIVAS   ESPECIAIS;

                        QUALIFICAR  A  OFERTA  DA  EDUCACAO DE

                        JOVENS  E  ADULTOS; GARANTIR CONDICOES

                        FISICAS    E  DE   SEGURANCA   PARA AS

                        ESCOLAS    MUNICIPAIS;    QUALIFICAR A

                        GESTAO    DO    SISTEMA   MUNICIPAL DE

                        EDUCACAO.

12.367.0037.1.039.000     MDE-AMPLIACAO  MODERNIZACAO DA ESCOLA        4.770,00                                             4.770,00

                          DOS    PORTADORES   DE   NECESSIDADES

                          ESPECIAIS

12.367.0037.2.056.000     MDE-MANUTENCAO  E APOIO AO ENSINO DOS                       310.088,00                          310.088,00

                          PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........            5.400,00     7.278.977,70                        7.284.377,70



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                       

Unidade Orcamentaria:  06.04 SALARIO EDUCACAO                                                                                       

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

12.000.0000.0.000.000 Educacao                                                      1.510.000,00                        1.510.000,00

12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                                           1.478.900,00                        1.478.900,00

12.361.0037.0.000.000   CRIAR   AS  CONDICOES  IMPRESCINDIVEIS                      1.478.900,00                        1.478.900,00

                        PARA  GARANTIR  UMA EDUCACAO BASICA DE

                        QUALIDADE;  VIABILIZAR  O  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL   DE   CRIANCAS  DE  0 A 5

                        ANOS;     uNIVERSALIZAR     O   ENSINO

                        FUNDAMEMTAL;   AMPLIAR   A  OFERTA  DE

                        ENSINO   MEDIO;  GARANTIR  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL  A  PESSOAS  PORTADORAS DE

                        NECESSIDADES   EDICATIVAS   ESPECIAIS;

                        QUALIFICAR  A  OFERTA  DA  EDUCACAO DE

                        JOVENS  E  ADULTOS; GARANTIR CONDICOES

                        FISICAS    E  DE   SEGURANCA   PARA AS

                        ESCOLAS    MUNICIPAIS;    QUALIFICAR A

                        GESTAO    DO    SISTEMA   MUNICIPAL DE

                        EDUCACAO.

12.361.0037.2.058.000     DESPESAS    COM    SALARIO   EDUCACAO                     1.478.900,00                        1.478.900,00

                          FEDERAL FUNDAMENTAL

12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                                               31.100,00                           31.100,00

12.365.0037.0.000.000   CRIAR   AS  CONDICOES  IMPRESCINDIVEIS                         31.100,00                           31.100,00

                        PARA  GARANTIR  UMA EDUCACAO BASICA DE

                        QUALIDADE;  VIABILIZAR  O  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL   DE   CRIANCAS  DE  0 A 5

                        ANOS;     uNIVERSALIZAR     O   ENSINO

                        FUNDAMEMTAL;   AMPLIAR   A  OFERTA  DE

                        ENSINO   MEDIO;  GARANTIR  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL  A  PESSOAS  PORTADORAS DE

                        NECESSIDADES   EDICATIVAS   ESPECIAIS;

                        QUALIFICAR  A  OFERTA  DA  EDUCACAO DE

                        JOVENS  E  ADULTOS; GARANTIR CONDICOES

                        FISICAS    E  DE   SEGURANCA   PARA AS

                        ESCOLAS    MUNICIPAIS;    QUALIFICAR A

                        GESTAO    DO    SISTEMA   MUNICIPAL DE

                        EDUCACAO.

12.365.0037.2.171.000     DESPESA  SALARIO EDUCACAO FEDERAL-PRE                           600,00                              600,00

                          ESCOLA

12.365.0037.2.277.000     DESPESA  SALARIO  EDUCACAO  FEDERAL -                        30.500,00                           30.500,00

                          CRECHES

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........                         1.510.000,00                        1.510.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                       

Unidade Orcamentaria:  06.05 TRANSPORTE ESCOLAR                                                                                     

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

12.000.0000.0.000.000 Educacao                                                         59.287,00                           59.287,00

12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                                              54.108,00                           54.108,00

12.361.0034.0.000.000   SEGURAR  A  FREQUENCIA DOS EDUCANDOS A                         54.108,00                           54.108,00

                        ESCOLA,    MEDIANTE    A  GARANTIA  DE

                        CONDICOES      DE      ACESSO      AOS

                        ESTABELECIMENTOS  ESCOLARES  ATAVEZ DE

                        MEIOS DE TRANSPORTES ADEQUADOS.

12.361.0034.2.059.000     DESPESAS   COM   TRANSPORTE   ESCOLAR                        45.371,00                           45.371,00

                          ESTADUAL

12.361.0034.2.060.000     DESPESA    COM   TRANSPORTE   ESCOLAR                         8.737,00                            8.737,00

                          MUNICIPAL ENSINO FUNDAMENTAL

12.362.0000.0.000.000  Ensino Medio                                                     2.233,00                            2.233,00

12.362.0034.0.000.000   SEGURAR  A  FREQUENCIA DOS EDUCANDOS A                          2.233,00                            2.233,00

                        ESCOLA,    MEDIANTE    A  GARANTIA  DE

                        CONDICOES      DE      ACESSO      AOS

                        ESTABELECIMENTOS  ESCOLARES  ATAVEZ DE

                        MEIOS DE TRANSPORTES ADEQUADOS.

12.362.0034.2.209.000     TRANSPORTE  ESCOLAR  FEDERAL - ENSINO                         2.233,00                            2.233,00

                          MEDIO

12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                                                2.946,00                            2.946,00

12.365.0034.0.000.000   SEGURAR  A  FREQUENCIA DOS EDUCANDOS A                          2.946,00                            2.946,00

                        ESCOLA,    MEDIANTE    A  GARANTIA  DE

                        CONDICOES      DE      ACESSO      AOS

                        ESTABELECIMENTOS  ESCOLARES  ATAVEZ DE

                        MEIOS DE TRANSPORTES ADEQUADOS.

12.365.0034.2.208.000     TRANSPORTE      ESCOLAR     FEDERAL -                         2.946,00                            2.946,00

                          EDUCACAO INFANTIL

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........                            59.287,00                           59.287,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                       

Unidade Orcamentaria:  06.06 FUNDO MUNIC.MERENDA ESCOLAR-FMME                                                                       

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

12.000.0000.0.000.000 Educacao                                                        418.062,00                          418.062,00

12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                                             190.722,00                          190.722,00

12.361.0038.0.000.000   GARANTIR  AOS EDUCANDO OFERECIMENTO DE                        190.722,00                          190.722,00

                        MERENDA    ESCOLAR    DE   QUALIDADE E

                        ASSISTENCIA EM GERAL

12.361.0038.2.061.000     MERENDA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL                       190.722,00                          190.722,00

12.362.0000.0.000.000  Ensino Medio                                                    24.208,00                           24.208,00

12.362.0038.0.000.000   GARANTIR  AOS EDUCANDO OFERECIMENTO DE                         24.208,00                           24.208,00

                        MERENDA    ESCOLAR    DE   QUALIDADE E

                        ASSISTENCIA EM GERAL

12.362.0038.2.249.000     MERENDA   ESCOLAR   ATEND.EDUCACIONAL                        24.208,00                           24.208,00

                          ESPECIALIZADO-AEE

12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                                              192.638,00                          192.638,00

12.365.0038.0.000.000   GARANTIR  AOS EDUCANDO OFERECIMENTO DE                        192.638,00                          192.638,00

                        MERENDA    ESCOLAR    DE   QUALIDADE E

                        ASSISTENCIA EM GERAL

12.365.0038.2.133.000     MERENDA ESCOLAR - CRECHE                                    101.654,00                          101.654,00

12.365.0038.2.190.000     MERENDA ESCOLAR - PRE ESCOLA                                 90.984,00                           90.984,00

12.366.0000.0.000.000  Educacao de Jovens e Adultos                                    10.494,00                           10.494,00

12.366.0038.0.000.000   GARANTIR  AOS EDUCANDO OFERECIMENTO DE                         10.494,00                           10.494,00

                        MERENDA    ESCOLAR    DE   QUALIDADE E

                        ASSISTENCIA EM GERAL

12.366.0038.2.210.000     MERENDA ESCOLAR - EJA                                        10.494,00                           10.494,00

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           418.062,00                          418.062,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                       

Unidade Orcamentaria:  06.08 PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOL                                                               

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

12.000.0000.0.000.000 Educacao                                                            100,00                              100,00

12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                                                 100,00                              100,00

12.361.0037.0.000.000   CRIAR   AS  CONDICOES  IMPRESCINDIVEIS                            100,00                              100,00

                        PARA  GARANTIR  UMA EDUCACAO BASICA DE

                        QUALIDADE;  VIABILIZAR  O  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL   DE   CRIANCAS  DE  0 A 5

                        ANOS;     uNIVERSALIZAR     O   ENSINO

                        FUNDAMEMTAL;   AMPLIAR   A  OFERTA  DE

                        ENSINO   MEDIO;  GARANTIR  ATENDIMENTO

                        EDUCACIONAL  A  PESSOAS  PORTADORAS DE

                        NECESSIDADES   EDICATIVAS   ESPECIAIS;

                        QUALIFICAR  A  OFERTA  DA  EDUCACAO DE

                        JOVENS  E  ADULTOS; GARANTIR CONDICOES

                        FISICAS    E  DE   SEGURANCA   PARA AS

                        ESCOLAS    MUNICIPAIS;    QUALIFICAR A

                        GESTAO    DO    SISTEMA   MUNICIPAL DE

                        EDUCACAO.

12.361.0037.2.139.000     PROGRAMA     DINHEIRO    DIRETO    NA                           100,00                              100,00

                          ESCOLA-MEC FNDE-PDDE

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........                               100,00                              100,00

                                                                                                                                    

                      Total do Orgao .........................        13.700,00    34.382.982,70         1.000,00      34.397.682,70



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  07    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                          

Unidade Orcamentaria:  07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSOS ASPS                                                               

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

10.000.0000.0.000.000 Saude                                            7.700,00    11.934.034,30                       11.941.734,30

10.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                             6.500,00     2.975.100,00                        2.981.600,00

10.122.0095.0.000.000   GERIR  E  CONTROLAR  OS PROGRAMAS E AS         6.500,00     2.975.100,00                        2.981.600,00

                        ACOES  FINALISTICAS  DA  SEC.MUNICIPAL

                        DE SAUDE

10.122.0095.1.040.000     CONSTRUCAO,REFORMA   E  MELHORIA   DA        6.500,00                                             6.500,00

                          SECRETARIA

10.122.0095.2.062.000     COORDENACAO     E   MANUTENCAO    DOS                     2.975.100,00                        2.975.100,00

                          SERVICOS DA SECRETARIA

10.125.0000.0.000.000  Normatizacao e Fiscalizacao                                      3.000,00                            3.000,00

10.125.0095.0.000.000   GERIR  E  CONTROLAR  OS PROGRAMAS E AS                          3.000,00                            3.000,00

                        ACOES  FINALISTICAS  DA  SEC.MUNICIPAL

                        DE SAUDE

10.125.0095.2.064.000     MANUTENCAO  DO  CONSELHO MUNICIPAL DE                         3.000,00                            3.000,00

                          SAUDE

10.128.0000.0.000.000  Formacao de Recursos Humanos                                     2.000,00                            2.000,00

10.128.0005.0.000.000   OPORTUNIZAR  AOS  SERVIDORES CONDICOES                          2.000,00                            2.000,00

                        PARA QUE SE MANTENHAM ATUALIZADOS

10.128.0005.2.063.000     TREINAMENTO   E  APERFEICOAMENTO   DE                         2.000,00                            2.000,00

                          PESSOAL

10.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                        231.000,00                          231.000,00

10.244.0095.0.000.000   GERIR  E  CONTROLAR  OS PROGRAMAS E AS                        231.000,00                          231.000,00

                        ACOES  FINALISTICAS  DA  SEC.MUNICIPAL

                        DE SAUDE

10.244.0095.2.122.000     COMPRA  DE  SERVICOS  DE ENTIDADES DE                       231.000,00                          231.000,00

                          RECUPERACAO

10.301.0000.0.000.000  Atencao Basica                                    900,00       829.100,00                          830.000,00

10.301.0022.0.000.000   GERIR  E  CONTROLAR  OS PROGRAMAS E AS           900,00                                               900,00

                        ACOES   FINALISTICAS   DA   SECRETARIA

                        MUNCIPAL  DE TRABALHO CIDADANIA E ACAO

                        SOCIAL.

10.301.0022.1.090.000     CONTRAPARTIDA      DE     PROGRAMAS E          900,00                                               900,00

                          CONVENIOS

10.301.0027.0.000.000   CONTROLAR  E  FISCALIZAR O CUMPRIMENTO                        187.500,00                          187.500,00

                        DE   NORMAS  E  PADROES  DE  INTERESSE

                        SANITARIO,   RELATIVOS  A  INDUSTRIA E

                        COMERCIO  DE  ALIMENTOS, MEDICAMENTOS,

                        ESTABELECIEMTOS   DE   SAUDE,   AGUA E

                        SANGUE.

10.301.0027.2.067.000     MANUTENCAO  DOS  SERVICOS DE INSPECAO                       187.500,00                          187.500,00

                          E FISCALIZACAO SANITARIA

10.301.0088.0.000.000   ATENDER   GRUPO   DE   POPULACAO   COM                         26.500,00                           26.500,00

                        ATENCAO         PSICOSOCIAL         DE

                        VULNERABILIDADE  SOCIAL  E DEPENDENCIA

                        DE ALCOOL E OUTRAS DROGAS.

10.301.0088.2.242.000     CONTRAPARTIDA   -  CENTRO   DE  APOIO                        26.500,00                           26.500,00

                          PSICO SOCIAL -CAPS

10.301.0095.0.000.000   GERIR  E  CONTROLAR  OS PROGRAMAS E AS                         18.100,00                           18.100,00

                        ACOES  FINALISTICAS  DA  SEC.MUNICIPAL

                        DE SAUDE

10.301.0095.2.301.000     CONTRAPARTIDA      MANUTENCAO      DO                        18.100,00                           18.100,00

                          RESIDENCIAL   TERAPEUTICO   TIPO   II

                          (SRT) -

10.301.0096.0.000.000   GARANTIR  ACOES  DE  ATENCAO  BASICA A                        597.000,00                          597.000,00

                        SAUDE   DA  POPULACAO,  DIRECIONADAS A

                        CRIANCA  E  AO  ADOLESCENTE, A MULHER,

                        AO   ADULTO   E  AO  IDOSO;  AMPLIAR O



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  07    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                          

Unidade Orcamentaria:  07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSOS ASPS                                                               

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

                        ATENDIMENTO  DA  POPULACAO  ATRAVES DA

                        ESTRATEGICA   DE   SAUDE  DA  FAMILIA;

                        DESENVOLVER   PORJETOS  E  IMPLEMENTAR

                        ATIVIDADES   NAS  AREAS  DE  PROMOCAO,

                        PROTECAO,  CONTROLE,  ACOMPANHAMENTO E

                        RECUPERACAO  DA  SAUDE  INTEGRADOS COM

                        UMA        REDE        REGIONALIZADA E

                        HIERARQUIZADA;  PRIORIZAR  A  SAUDE DA

                        POPULACAO   EM   SITUACAO   DE   MAIOR

                        VULNERALIDADE.

10.301.0096.2.065.000     CONTRAPARTIDA           -     AGENTES                       485.000,00                          485.000,00

                          COMUNITARIOS E  PIM

10.301.0096.2.066.000     CONTRA-PARTIDA    PROGRAMA   FARMACIA                        90.000,00                           90.000,00

                          BASICA FEDERAL

10.301.0096.2.282.000     CONTRAPARTIDA PROGRAMA SALVAR SAMU                           22.000,00                           22.000,00

10.302.0000.0.000.000  Assistencia Hospitalar e Ambulatorial             300,00     7.893.834,30                        7.894.134,30

10.302.0095.0.000.000   GERIR  E  CONTROLAR  OS PROGRAMAS E AS                      2.200.000,00                        2.200.000,00

                        ACOES  FINALISTICAS  DA  SEC.MUNICIPAL

                        DE SAUDE

10.302.0095.2.069.000     CONTRIBUICOES        A     HOSPITAIS,                     2.200.000,00                        2.200.000,00

                          SANATORIOS E CASAS DE SAUDE

10.302.0096.0.000.000   GARANTIR  ACOES  DE  ATENCAO  BASICA A           300,00     5.693.834,30                        5.694.134,30

                        SAUDE   DA  POPULACAO,  DIRECIONADAS A

                        CRIANCA  E  AO  ADOLESCENTE, A MULHER,

                        AO   ADULTO   E  AO  IDOSO;  AMPLIAR O

                        ATENDIMENTO  DA  POPULACAO  ATRAVES DA

                        ESTRATEGICA   DE   SAUDE  DA  FAMILIA;

                        DESENVOLVER   PORJETOS  E  IMPLEMENTAR

                        ATIVIDADES   NAS  AREAS  DE  PROMOCAO,

                        PROTECAO,  CONTROLE,  ACOMPANHAMENTO E

                        RECUPERACAO  DA  SAUDE  INTEGRADOS COM

                        UMA        REDE        REGIONALIZADA E

                        HIERARQUIZADA;  PRIORIZAR  A  SAUDE DA

                        POPULACAO   EM   SITUACAO   DE   MAIOR

                        VULNERALIDADE.

10.302.0096.1.230.000     INCENTIVO   DE  INICIATIVA  PRIVADA A          100,00                                               100,00

                          FUMSA

10.302.0096.1.310.000     OPERACAO DE CREDITO FINISA - SAUDE             200,00                                               200,00

10.302.0096.2.068.000     ASSISTENCIA   MEDICA,  AMBULATORIAL E                     1.000.000,00                        1.000.000,00

                          HOSPITALAR A POPULACAO

10.302.0096.2.070.000     ASSISTENCIA   MEDICA   ODONTOLOGICA E                     4.655.834,30                        4.655.834,30

                          AMBULATORIAL

10.302.0096.2.173.000     CONTRA  PARTIDA  DA  ESTRATEGIA SAUDE                         6.000,00                            6.000,00

                          DA FAMILIA - ESF

10.302.0096.2.250.000     PROGRAMA DE OXIGENOTERAPIA DOMICILIAR                        31.000,00                           31.000,00

10.302.0096.2.326.000     Criar    e   Manter   Laboratorio  de                         1.000,00                            1.000,00

                          Analises Clinicas

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........            7.700,00    11.934.034,30                       11.941.734,30



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  07    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                          

Unidade Orcamentaria:  07.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.FEDERAL                                                                  

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

10.000.0000.0.000.000 Saude                                          306.364,00     5.112.290,00                        5.418.654,00

10.126.0000.0.000.000  Tecnologia da Informacao                                           200,00                              200,00

10.126.0096.0.000.000   GARANTIR  ACOES  DE  ATENCAO  BASICA A                            200,00                              200,00

                        SAUDE   DA  POPULACAO,  DIRECIONADAS A

                        CRIANCA  E  AO  ADOLESCENTE, A MULHER,

                        AO   ADULTO   E  AO  IDOSO;  AMPLIAR O

                        ATENDIMENTO  DA  POPULACAO  ATRAVES DA

                        ESTRATEGICA   DE   SAUDE  DA  FAMILIA;

                        DESENVOLVER   PORJETOS  E  IMPLEMENTAR

                        ATIVIDADES   NAS  AREAS  DE  PROMOCAO,

                        PROTECAO,  CONTROLE,  ACOMPANHAMENTO E

                        RECUPERACAO  DA  SAUDE  INTEGRADOS COM

                        UMA        REDE        REGIONALIZADA E

                        HIERARQUIZADA;  PRIORIZAR  A  SAUDE DA

                        POPULACAO   EM   SITUACAO   DE   MAIOR

                        VULNERALIDADE.

10.126.0096.2.165.000     FNS-TRANSFORMACAO      DIGITAL     NO                           200,00                              200,00

                          SUS-PORTARIA MS 3.534/2024

10.128.0000.0.000.000  Formacao de Recursos Humanos                                       200,00                              200,00

10.128.0095.0.000.000   GERIR  E  CONTROLAR  OS PROGRAMAS E AS                            200,00                              200,00

                        ACOES  FINALISTICAS  DA  SEC.MUNICIPAL

                        DE SAUDE

10.128.0095.2.146.000     EDUCACAO       E    FORMACAO       EM                           200,00                              200,00

                          SAUDE-FORM.PROFIS.TEC.SAUDE         E

                          FORTAL.ESCOLAS TECNICAS DO SUS

10.301.0000.0.000.000  Atencao Basica                                306.164,00     2.904.440,00                        3.210.604,00

10.301.0095.0.000.000   GERIR  E  CONTROLAR  OS PROGRAMAS E AS       305.064,00     1.232.512,00                        1.537.576,00

                        ACOES  FINALISTICAS  DA  SEC.MUNICIPAL

                        DE SAUDE

10.301.0095.1.271.000     Implantacao  do  Servico  Residencial      305.064,00                                           305.064,00

                          Terapeutico Tipo II (SRT)

10.301.0095.2.180.000     TETO FINANCEIRO - SIA-SUS                                   363.120,00                          363.120,00

10.301.0095.2.241.000     CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL -CAPS                          791.836,00                          791.836,00

10.301.0095.2.271.000     PROGRAMA SAUDE BUCAL-SB                                      77.556,00                           77.556,00

10.301.0096.0.000.000   GARANTIR  ACOES  DE  ATENCAO  BASICA A         1.100,00     1.671.928,00                        1.673.028,00

                        SAUDE   DA  POPULACAO,  DIRECIONADAS A

                        CRIANCA  E  AO  ADOLESCENTE, A MULHER,

                        AO   ADULTO   E  AO  IDOSO;  AMPLIAR O

                        ATENDIMENTO  DA  POPULACAO  ATRAVES DA

                        ESTRATEGICA   DE   SAUDE  DA  FAMILIA;

                        DESENVOLVER   PORJETOS  E  IMPLEMENTAR

                        ATIVIDADES   NAS  AREAS  DE  PROMOCAO,

                        PROTECAO,  CONTROLE,  ACOMPANHAMENTO E

                        RECUPERACAO  DA  SAUDE  INTEGRADOS COM

                        UMA        REDE        REGIONALIZADA E

                        HIERARQUIZADA;  PRIORIZAR  A  SAUDE DA

                        POPULACAO   EM   SITUACAO   DE   MAIOR

                        VULNERALIDADE.

10.301.0096.1.084.000     FNS-ESTRUTURACAO     REDE     ATENCAO        1.100,00                                             1.100,00

                          PRIMARIA                           EM

                          SAUDE.E.P.41680002/392000002/42710001

10.301.0096.2.071.000     AGENTES COMUNITARIOS FEDERAL                              1.050.628,00                        1.050.628,00

10.301.0096.2.175.000     FNS-INCENTIVO  FINANCEIRO  APS-DEMAIS                        48.000,00                           48.000,00

                          PROGRAMAS,   SERV.E  EQUIPES  ATENCAO

                          PRIMARIA A SAUD

10.301.0096.2.179.000     FNS-INCENTIVO  FINANCEIRO APS-EQUIPES                       573.000,00                          573.000,00

                          MULTIPROFISSINAIS-EMULTI



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  07    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                          

Unidade Orcamentaria:  07.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.FEDERAL                                                                  

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

10.301.0096.2.244.000     REDE CEGONHA                                                    300,00                              300,00

10.302.0000.0.000.000  Assistencia Hospitalar e Ambulatorial             200,00     1.998.450,00                        1.998.650,00

10.302.0088.0.000.000   ATENDER   GRUPO   DE   POPULACAO   COM           200,00       205.250,00                          205.450,00

                        ATENCAO         PSICOSOCIAL         DE

                        VULNERABILIDADE  SOCIAL  E DEPENDENCIA

                        DE ALCOOL E OUTRAS DROGAS.

10.302.0088.1.054.000     ESTRUTURACAO  DA  REDE DE SERVICOS DE          200,00                                               200,00

                          ATENCAO        ESPECIALIZADA       EM

                          SAUDE-EMENDA286190004

10.302.0088.2.136.000     FNS-IMPLEM.POLIT.PROMOCAO  A  SAUDE E                           500,00                              500,00

                          ATENCAO        A    DOENCAS       NAO

                          TRANSMISIVEIS(DCNT-SAPS

10.302.0088.2.174.000     FNS-SAMU 192                                                204.750,00                          204.750,00

10.302.0096.0.000.000   GARANTIR  ACOES  DE  ATENCAO  BASICA A                      1.793.200,00                        1.793.200,00

                        SAUDE   DA  POPULACAO,  DIRECIONADAS A

                        CRIANCA  E  AO  ADOLESCENTE, A MULHER,

                        AO   ADULTO   E  AO  IDOSO;  AMPLIAR O

                        ATENDIMENTO  DA  POPULACAO  ATRAVES DA

                        ESTRATEGICA   DE   SAUDE  DA  FAMILIA;

                        DESENVOLVER   PORJETOS  E  IMPLEMENTAR

                        ATIVIDADES   NAS  AREAS  DE  PROMOCAO,

                        PROTECAO,  CONTROLE,  ACOMPANHAMENTO E

                        RECUPERACAO  DA  SAUDE  INTEGRADOS COM

                        UMA        REDE        REGIONALIZADA E

                        HIERARQUIZADA;  PRIORIZAR  A  SAUDE DA

                        POPULACAO   EM   SITUACAO   DE   MAIOR

                        VULNERALIDADE.

10.302.0096.2.074.000     INCENTIVO        FINANCEIRO       DOS                     1.742.800,00                        1.742.800,00

                          ASPS-CAPTACAO POND.TRANSICAO

10.302.0096.2.157.000     FNS-ASSIST.FINANC.COMP.PISO  SALARIAL                        50.100,00                           50.100,00

                          PROFIS.DA ENFERMAGEM-PORT.1.135/2023

10.302.0096.2.264.000     PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA - PSE                                  300,00                              300,00

10.303.0000.0.000.000  Suporte Profilatico e Terapeutico                              142.600,00                          142.600,00

10.303.0096.0.000.000   GARANTIR  ACOES  DE  ATENCAO  BASICA A                        142.600,00                          142.600,00

                        SAUDE   DA  POPULACAO,  DIRECIONADAS A

                        CRIANCA  E  AO  ADOLESCENTE, A MULHER,

                        AO   ADULTO   E  AO  IDOSO;  AMPLIAR O

                        ATENDIMENTO  DA  POPULACAO  ATRAVES DA

                        ESTRATEGICA   DE   SAUDE  DA  FAMILIA;

                        DESENVOLVER   PORJETOS  E  IMPLEMENTAR

                        ATIVIDADES   NAS  AREAS  DE  PROMOCAO,

                        PROTECAO,  CONTROLE,  ACOMPANHAMENTO E

                        RECUPERACAO  DA  SAUDE  INTEGRADOS COM

                        UMA        REDE        REGIONALIZADA E

                        HIERARQUIZADA;  PRIORIZAR  A  SAUDE DA

                        POPULACAO   EM   SITUACAO   DE   MAIOR

                        VULNERALIDADE.

10.303.0096.2.072.000     FARMACIA BASICA FEDERAL                                     124.600,00                          124.600,00

10.303.0096.2.293.000     ORGANIZACAO     DOS    SERVICOS    DE                        18.000,00                           18.000,00

                          ASSISTENCIA FARMACEUTICA NO SUS

10.304.0000.0.000.000  Vigilancia Sanitaria                                            12.700,00                           12.700,00

10.304.0027.0.000.000   CONTROLAR  E  FISCALIZAR O CUMPRIMENTO                         12.700,00                           12.700,00

                        DE   NORMAS  E  PADROES  DE  INTERESSE

                        SANITARIO,   RELATIVOS  A  INDUSTRIA E

                        COMERCIO  DE  ALIMENTOS, MEDICAMENTOS,

                        ESTABELECIEMTOS   DE   SAUDE,   AGUA E

                        SANGUE.



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  07    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                          

Unidade Orcamentaria:  07.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.FEDERAL                                                                  

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

10.304.0027.2.077.000     VIGILANCIA SANITARIA FEDERAL                                 12.700,00                           12.700,00

10.305.0000.0.000.000  Vigilancia Epidemiologica                                       53.700,00                           53.700,00

10.305.0096.0.000.000   GARANTIR  ACOES  DE  ATENCAO  BASICA A                         53.700,00                           53.700,00

                        SAUDE   DA  POPULACAO,  DIRECIONADAS A

                        CRIANCA  E  AO  ADOLESCENTE, A MULHER,

                        AO   ADULTO   E  AO  IDOSO;  AMPLIAR O

                        ATENDIMENTO  DA  POPULACAO  ATRAVES DA

                        ESTRATEGICA   DE   SAUDE  DA  FAMILIA;

                        DESENVOLVER   PORJETOS  E  IMPLEMENTAR

                        ATIVIDADES   NAS  AREAS  DE  PROMOCAO,

                        PROTECAO,  CONTROLE,  ACOMPANHAMENTO E

                        RECUPERACAO  DA  SAUDE  INTEGRADOS COM

                        UMA        REDE        REGIONALIZADA E

                        HIERARQUIZADA;  PRIORIZAR  A  SAUDE DA

                        POPULACAO   EM   SITUACAO   DE   MAIOR

                        VULNERALIDADE.

10.305.0096.2.306.000     VIGILANCIA EM SAUDE FEDERAL-2021                             53.700,00                           53.700,00

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........          306.364,00     5.112.290,00                        5.418.654,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  07    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                          

Unidade Orcamentaria:  07.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.ESTADUAL                                                                 

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

10.000.0000.0.000.000 Saude                                              100,00     1.267.225,00                        1.267.325,00

10.301.0000.0.000.000  Atencao Basica                                    100,00       981.225,00                          981.325,00

10.301.0095.0.000.000   GERIR  E  CONTROLAR  OS PROGRAMAS E AS                        271.500,00                          271.500,00

                        ACOES  FINALISTICAS  DA  SEC.MUNICIPAL

                        DE SAUDE

10.301.0095.2.160.000     FES-Custeio    de    Serv.Residencial                       120.000,00                          120.000,00

                          Terapeutico Tipo II

10.301.0095.2.247.000     CENTRO  DE  APOIO  PSICO  SOCIAL-CAPS                       144.500,00                          144.500,00

                          ESTADO

10.301.0095.2.286.000     NOTA FISCAL GAUCHA / CAPS R-4300                              7.000,00                            7.000,00

10.301.0096.0.000.000   GARANTIR  ACOES  DE  ATENCAO  BASICA A           100,00       709.725,00                          709.825,00

                        SAUDE   DA  POPULACAO,  DIRECIONADAS A

                        CRIANCA  E  AO  ADOLESCENTE, A MULHER,

                        AO   ADULTO   E  AO  IDOSO;  AMPLIAR O

                        ATENDIMENTO  DA  POPULACAO  ATRAVES DA

                        ESTRATEGICA   DE   SAUDE  DA  FAMILIA;

                        DESENVOLVER   PORJETOS  E  IMPLEMENTAR

                        ATIVIDADES   NAS  AREAS  DE  PROMOCAO,

                        PROTECAO,  CONTROLE,  ACOMPANHAMENTO E

                        RECUPERACAO  DA  SAUDE  INTEGRADOS COM

                        UMA        REDE        REGIONALIZADA E

                        HIERARQUIZADA;  PRIORIZAR  A  SAUDE DA

                        POPULACAO   EM   SITUACAO   DE   MAIOR

                        VULNERALIDADE.

10.301.0096.1.068.000     FES-AQUISICAO  DE  EQUIPAMENTOS  REDE          100,00                                               100,00

                          MATERNO-INFANTIL     PORTARIA     FES

                          1098/2023

10.301.0096.2.080.000     ASSISTENCIA FARMACEUTICA ESTADUAL                            51.200,00                           51.200,00

10.301.0096.2.126.000     PROGRAMA 1a  INFANCIA MELHOR - ESTADO                       217.840,00                          217.840,00

10.301.0096.2.226.000     PROGRAMA   PIAPS  -  INCENTIVO  SOCIO                       298.800,00                          298.800,00

                          DEMOGRAFICO

10.301.0096.2.243.000     OFICINAS TERAPEUTICAS                                        18.100,00                           18.100,00

10.301.0096.2.265.000     SALVAR SAMU UPAS                                            123.785,00                          123.785,00

10.302.0000.0.000.000  Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                          286.000,00                          286.000,00

10.302.0096.0.000.000   GARANTIR  ACOES  DE  ATENCAO  BASICA A                        286.000,00                          286.000,00

                        SAUDE   DA  POPULACAO,  DIRECIONADAS A

                        CRIANCA  E  AO  ADOLESCENTE, A MULHER,

                        AO   ADULTO   E  AO  IDOSO;  AMPLIAR O

                        ATENDIMENTO  DA  POPULACAO  ATRAVES DA

                        ESTRATEGICA   DE   SAUDE  DA  FAMILIA;

                        DESENVOLVER   PORJETOS  E  IMPLEMENTAR

                        ATIVIDADES   NAS  AREAS  DE  PROMOCAO,

                        PROTECAO,  CONTROLE,  ACOMPANHAMENTO E

                        RECUPERACAO  DA  SAUDE  INTEGRADOS COM

                        UMA        REDE        REGIONALIZADA E

                        HIERARQUIZADA;  PRIORIZAR  A  SAUDE DA

                        POPULACAO   EM   SITUACAO   DE   MAIOR

                        VULNERALIDADE.

10.302.0096.2.081.000     ESTRATEGIA   SAUDE  DA  FAMILIA ESF -                       286.000,00                          286.000,00

                          ESTADUAL

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........              100,00     1.267.225,00                        1.267.325,00

                                                                                                                                    

                      Total do Orgao .........................       314.164,00    18.313.549,30                       18.627.713,30



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  08    SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                                                                

Unidade Orcamentaria:  08.01 SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                                                                

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   234.818,00                          234.818,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            234.818,00                          234.818,00

04.122.0044.0.000.000   IMPLEMENTAR  ACOES CULTURAIS COMO MEIO                        234.818,00                          234.818,00

                        DE  DEMOCRATIZAR  O  ACESSO  DE TODA A

                        SOCIEDADE   AOS   BENS   CULTURAIS, DE

                        FORMA  A  PROMOVER A INCLUSAO SOCIAL E

                        CONTRIBUIR    PARA    A  PREVENCAO  DA

                        DOENCA.   PROMOVER   A  REVITALIZACAO,

                        CONSERVACAO,  MANUTENCAO E RESTAURO DO

                        PATRIMONIO

                        HISTORICO-ARTISTICO-CULTURAL        DO

                        MUNICIPIO,  BEM  COMO  A CONSTRUCAO DE

                        NOVOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.

04.122.0044.2.083.000     COORDENACAO E MANUTENCAO DA EQUIPE                          234.818,00                          234.818,00

                                                                                                                                    

13.000.0000.0.000.000 Cultura                                                         561.800,00                          561.800,00

13.392.0000.0.000.000  Difusao Cultural                                               561.800,00                          561.800,00

13.392.0044.0.000.000   IMPLEMENTAR  ACOES CULTURAIS COMO MEIO                        561.800,00                          561.800,00

                        DE  DEMOCRATIZAR  O  ACESSO  DE TODA A

                        SOCIEDADE   AOS   BENS   CULTURAIS, DE

                        FORMA  A  PROMOVER A INCLUSAO SOCIAL E

                        CONTRIBUIR    PARA    A  PREVENCAO  DA

                        DOENCA.   PROMOVER   A  REVITALIZACAO,

                        CONSERVACAO,  MANUTENCAO E RESTAURO DO

                        PATRIMONIO

                        HISTORICO-ARTISTICO-CULTURAL        DO

                        MUNICIPIO,  BEM  COMO  A CONSTRUCAO DE

                        NOVOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.

13.392.0044.2.038.000     PROMOCAO   E DIFUSAO  DA CULTURA E DA                        27.560,00                           27.560,00

                          ARTE

13.392.0044.2.084.000     DIVULGACAO E PROMOCAO DO MUNICIPIO                          177.550,00                          177.550,00

13.392.0044.2.155.000     TRANSF.DESTINADAS  SETOR  CULTURAL LC                           424,00                              424,00

                          195/2002-ART.5o-AUDIOVISUAL;E/OU

13.392.0044.2.156.000     TRANSF.DESTINADAS  SETOR  CULTURAL LC                           212,00                              212,00

                          195/2002-ART.8o-DEMAIS        SETORES

                          CULTURAL

13.392.0044.2.181.000     MANUTENCAO DO CORAL MUNICIPAL                                 1.060,00                            1.060,00

13.392.0044.2.202.000     MANUTENCAO DO GINASIO MUNICIPAL                              82.786,00                           82.786,00

13.392.0044.2.203.000     FESTIVAL DA CANCAO - COXILHA NEGRA                              742,00                              742,00

13.392.0044.2.204.000     AUXILIO AO CARBOMOTO                                        106.000,00                          106.000,00

13.392.0044.2.287.000     SEMANA FARROUPILHA DO MUNICIPIO                             165.466,00                          165.466,00

                                                                                                                                    

15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                                       348.880,00                          348.880,00

15.452.0000.0.000.000  Servicos Urbanos                                               348.880,00                          348.880,00

15.452.0058.0.000.000   PAVIMENTAR,   REFORMAR   E  EMPREENDER                        348.880,00                          348.880,00

                        ACOES  QUE  VISEM  MELHORIA  DAS  VIAS

                        URBANAS.AUMENTAR  E  MODERNIZAR A REDE

                        VIARIA PERTENCENTE AO MUNICIPIO.

15.452.0058.2.024.000     MANUTENCAO  E  CONSERVACAO  DE PRACAS                       348.880,00                          348.880,00

                          PARQUES E JARDINS

                                                                                                                                    

27.000.0000.0.000.000 Desporto e Lazer                               373.332,00       426.544,00                          799.876,00

27.812.0000.0.000.000  Desporto Comunitario                          372.272,00       212.000,00                          584.272,00

27.812.0085.0.000.000   AMPLIAR    OS   MEIOS   E  PRATICAS DO       372.272,00       212.000,00                          584.272,00

                        ESPORTE  COM  FINS  EDUCACIONAIS  E EM

                        PROGRAMAS        SOCIAIS.       ATRAIR

                        INVESTIMENTOS   PUBLICOS   E  PRIVADOS



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  08    SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                                                                

Unidade Orcamentaria:  08.01 SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                                                                

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

                        PARA  O DESENVOLVIMENTO E MASSIFICACAO

                        DA   PRATICA  ESPORTIVA,  MODERNIZAR A

                        PROMOCAO E A GESTAO DO ESPORTE.

27.812.0085.1.299.000     DESENVOLVIMENTO   DO  PROJETO  FUTURO          212,00                                               212,00

                          CONV.905061/2020

27.812.0085.1.300.000     CONTRA-PARTIDA   DESENVOLVIMENTO   DO      372.060,00                                           372.060,00

                          PROJETO FUTURO CONV.905061/2020

27.812.0085.2.088.000     INCENTIVO    AO    DESPORTO   AMADOR,                       212.000,00                          212.000,00

                          TURISMO, COMUNICACAO E CULTURA

27.813.0000.0.000.000  Lazer                                           1.060,00       214.544,00                          215.604,00

27.813.0044.0.000.000   IMPLEMENTAR  ACOES CULTURAIS COMO MEIO                          1.590,00                            1.590,00

                        DE  DEMOCRATIZAR  O  ACESSO  DE TODA A

                        SOCIEDADE   AOS   BENS   CULTURAIS, DE

                        FORMA  A  PROMOVER A INCLUSAO SOCIAL E

                        CONTRIBUIR    PARA    A  PREVENCAO  DA

                        DOENCA.   PROMOVER   A  REVITALIZACAO,

                        CONSERVACAO,  MANUTENCAO E RESTAURO DO

                        PATRIMONIO

                        HISTORICO-ARTISTICO-CULTURAL        DO

                        MUNICIPIO,  BEM  COMO  A CONSTRUCAO DE

                        NOVOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.

27.813.0044.2.223.000     MANUTENCAO   DA  PISTA  DE  EVENTOS E                         1.590,00                            1.590,00

                          SKATE

27.813.0078.0.000.000   DESENVOLVER  ATIVIDADES  VOLTADAS PARA         1.060,00       212.954,00                          214.014,00

                        EXPENSAO  E  MELHORIAS  DOS PRODUTOS E

                        SERVICOS   TURISTICOS   COM   VISTAS A

                        AMPLIACAO    DA    OFERTA   TURISTICA.

                        AUMENTAR  O FLUXO TURISTICO, A TAXA DE

                        PERMANENCIA  E  O  GASTO DE TURISTA NO

                        MUNICIPIO;    REFORCAR    O  POTENCIAL

                        TURISTICO    PRIORIZANDO    ACOES   DE

                        INFRA-ESTRUTURA   E  QUALIFICACAO   DA

                        MAO-ED-OBRA   DE  FORMA  A  AMPLIAR AS

                        OPORTUNIDADES  DE TRABALHO, GERACAO DE

                        RENDAS E DIVISAS.

27.813.0078.1.049.000     AMPLIACAO,      MODERNIZACAO     E/OU        1.060,00                                             1.060,00

                          MELHORIA NO BALNEARIO PONTE DE ARAME

27.813.0078.2.090.000     MANUTENCAO  E CONSERVACAO DE AREAS DE                        40.704,00                           40.704,00

                          LAZER

27.813.0078.2.230.000     MANUTENCAO     E   CONSERVACAO     DO                       172.250,00                          172.250,00

                          BALNEARIO PONTE DE ARAME

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........          373.332,00     1.572.042,00                        1.945.374,00

                                                                                                                                    

                      Total do Orgao .........................       373.332,00     1.572.042,00                        1.945.374,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  09    SECRETARIA MUN. AGRICULTURA  E MEIO AMB                                                                

Unidade Orcamentaria:  09.01 SECRETARIA MUN.AGRICULTURA E MEIO AMBIEN                                                               

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                      2.862,00     1.080.372,00                        1.083.234,00

20.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                             2.544,00       988.288,00                          990.832,00

20.122.0002.0.000.000   GARANTIR     O   FUNCIONAMENTO     DAS           424,00       988.288,00                          988.712,00

                        ATIVIDADES  DE APOIO ADMINISTRATIVO DE

                        TODOS   OS   ORGAOS  DA  ADMINISTRACAO

                        MUNICIPAL.  GARANTIR  MELHOR QUALIDADE

                        AO  GASTO PUBLICO OTIMIZANDO AS TARFAS

                        EXECUTADAS   PELO   APARATO  DE  APOIO

                        ADMINISTRATIVO MUNICIPAL.

20.122.0002.1.043.000     AVANCAR  NA AGROPECUARIA-CONVENIO-FPE          212,00                                               212,00

                          No 936/2022-PROCES.22/1500-0001490-0

20.122.0002.1.047.000     ESTRUTURACAO  DAS ATIVIDADES DE SAUDE          212,00                                               212,00

                          E BEM ESTAR ANIMAL-CONV.000103/2021

20.122.0002.2.091.000     MANUTENCAO     DA    SECRETARIA    DE                       982.140,00                          982.140,00

                          AGRICULTURA   E  PROTECAO   AO   MEIO

                          AMBIENTE

20.122.0002.2.148.000     PROGRAMA   MELHORES   AMIGOS-CONV.FPE                           318,00                              318,00

                          No4168/2022-PROCESSO022/2100-0002371-

                          0

20.122.0002.2.258.000     PROGRAMA  MUNICIPAL  DE  PROTECAO AOS                         5.830,00                            5.830,00

                          ANIMAIS

20.122.0009.0.000.000   DESENVOLVER   ACOES   VOLTADAS  PARA A         2.120,00                                             2.120,00

                        EXPANSAO,   AMPLIACAO   E  MELHORIA DO

                        SERVICO PUBLICO.

20.122.0009.1.050.000     EQUIPAR  E MODERNIZAR A SECRETARIA DE        2.120,00                                             2.120,00

                          AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20.128.0000.0.000.000  Formacao de Recursos Humanos                                     1.590,00                            1.590,00

20.128.0005.0.000.000   OPORTUNIZAR  AOS  SERVIDORES CONDICOES                          1.590,00                            1.590,00

                        PARA QUE SE MANTENHAM ATUALIZADOS

20.128.0005.2.096.000     TREINAMENTO   E  APERFEICOAMENTO   DE                         1.590,00                            1.590,00

                          PESSOAL

20.605.0000.0.000.000  Abastecimento                                                    4.028,00                            4.028,00

20.605.0064.0.000.000   Qualificar   os   produtos  de  origem                          4.028,00                            4.028,00

                        animal  e  vegetal  e  as condicoes de

                        comercializacao  das  safras, por meio

                        de     prestacao     de     servicos e

                        assistencia   tecnica  dos  produtores

                        rurais.   Auxiliar  no  armazenamento,

                        beneficiamento,       producao       e

                        comercializacao    da    producao   do

                        municipio.

20.605.0064.2.098.000     PROGRAMA      BUTIAENSE     FOMENTO A                         4.028,00                            4.028,00

                          FRUTICULTURA

20.606.0000.0.000.000  Extensao Rural                                    318,00        85.618,00                           85.936,00

20.606.0044.0.000.000   IMPLEMENTAR  ACOES CULTURAIS COMO MEIO                          2.014,00                            2.014,00

                        DE  DEMOCRATIZAR  O  ACESSO  DE TODA A

                        SOCIEDADE   AOS   BENS   CULTURAIS, DE

                        FORMA  A  PROMOVER A INCLUSAO SOCIAL E

                        CONTRIBUIR    PARA    A  PREVENCAO  DA

                        DOENCA.   PROMOVER   A  REVITALIZACAO,

                        CONSERVACAO,  MANUTENCAO E RESTAURO DO

                        PATRIMONIO

                        HISTORICO-ARTISTICO-CULTURAL        DO

                        MUNICIPIO,  BEM  COMO  A CONSTRUCAO DE

                        NOVOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.

20.606.0044.2.221.000     FESTAS  DA  PRODUCAO PRIMARIA LOCAL E                         2.014,00                            2.014,00

                          DIVULGACAO RURAL



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  09    SECRETARIA MUN. AGRICULTURA  E MEIO AMB                                                                

Unidade Orcamentaria:  09.01 SECRETARIA MUN.AGRICULTURA E MEIO AMBIEN                                                               

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

20.606.0059.0.000.000   ADQUIRIR,    MANTER   E  CONSERVAR  OS                            318,00                              318,00

                        EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS DO MUNICIPIO.

20.606.0059.2.104.000     APOIAR  GRUPOS  PARA  CURSOS  VISITAS                           318,00                              318,00

                          TECNICAS E SEMINARIOS

20.606.0074.0.000.000   APOIAR   A  REALIZACAO   DE   FEIRAS E                          3.180,00                            3.180,00

                        EXPOSICOES

20.606.0074.2.101.000     INCENTIVO  A  REALIZACAO  DE FEIRAS E                         3.180,00                            3.180,00

                          ARTEZANATO

20.606.0090.0.000.000   PROPORCIONAR    SUSTENTABILIDADE   DAS           318,00        80.106,00                           80.424,00

                        PROPRIEDADES   RURAIS,  PROPORCIONANDO

                        NEM   ESTAR   DAS   FAMILIAS   RURAIS,

                        EVETANDO ASSIM O EXIDO RURAL.

20.606.0090.1.042.000     AQUISICAO    DE   PATRULHA   AGRICOLA          318,00                                               318,00

                          MECANIZA                    -PROPOSTA

                          11374/2020CONV.908030/2020

20.606.0090.2.100.000     MANUTENCAO  COOPERACAO  COM  SERVICO,                        80.106,00                           80.106,00

                          FOMENTO AGROPECUARIO E EXTENSAO RURAL

20.608.0000.0.000.000  Promocao da Producao Agropecuaria                                  848,00                              848,00

20.608.0090.0.000.000   PROPORCIONAR    SUSTENTABILIDADE   DAS                            848,00                              848,00

                        PROPRIEDADES   RURAIS,  PROPORCIONANDO

                        NEM   ESTAR   DAS   FAMILIAS   RURAIS,

                        EVETANDO ASSIM O EXIDO RURAL.

20.608.0090.2.191.000     CRIACAO     E   MANUT.DO     PROGRAMA                           530,00                              530,00

                          BUTIAENSE DE HORTAS COMUNITARIAS

20.608.0090.2.257.000     PROGRAMA BUTIAENSE DE PSICULTURA                                318,00                              318,00

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........            2.862,00     1.080.372,00                        1.083.234,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  09    SECRETARIA MUN. AGRICULTURA  E MEIO AMB                                                                

Unidade Orcamentaria:  09.02 PROGRAMA FUNDAGRO                                                                                      

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                                      11.342,00                           11.342,00

20.606.0000.0.000.000  Extensao Rural                                                  11.342,00                           11.342,00

20.606.0090.0.000.000   PROPORCIONAR    SUSTENTABILIDADE   DAS                         11.342,00                           11.342,00

                        PROPRIEDADES   RURAIS,  PROPORCIONANDO

                        NEM   ESTAR   DAS   FAMILIAS   RURAIS,

                        EVETANDO ASSIM O EXIDO RURAL.

20.606.0090.2.137.000     MANUTENCAO DO PROGRAMA FUNDAGRO                               7.950,00                            7.950,00

20.606.0090.2.189.000     MANUTENCAO  E  AMPLIACAO  DA PATRULHA                         3.286,00                            3.286,00

                          AGRICOLA

20.606.0090.2.256.000     PROGRAMA   BUTIAENSE  DE  INCENTIVO A                           106,00                              106,00

                          PECUARIA E CRIACAO DE ANIMAIS

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........                            11.342,00                           11.342,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  09    SECRETARIA MUN. AGRICULTURA  E MEIO AMB                                                                

Unidade Orcamentaria:  09.03 FUMDEMA                                                                                                

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

18.000.0000.0.000.000 Gestao Ambiental                                                 69.748,00                           69.748,00

18.541.0000.0.000.000  Preservacao e Conservacao Ambiental                             16.960,00                           16.960,00

18.541.0045.0.000.000   PRESERVAR E CONSERVAR O MEIO AMBIENTE                          16.960,00                           16.960,00

18.541.0045.2.220.000     COLETA SELETIVA DE RESIDUOS                                  16.960,00                           16.960,00

18.542.0000.0.000.000  Controle Ambiental                                              52.788,00                           52.788,00

18.542.0052.0.000.000   DESENVOLVER   ACOES  DE  RESTAURACAO E                         52.788,00                           52.788,00

                        RECUPERACAO DO MEIO AMBIENTE.

18.542.0052.2.144.000     MANUTENCAO        DO        FUNDEMA E                        52.788,00                           52.788,00

                          LICENCIAMENTO AMBIENTAL

                                                                                                                                    

20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                                       1.378,00                            1.378,00

20.541.0000.0.000.000  Preservacao e Conservacao Ambiental                              1.378,00                            1.378,00

20.541.0052.0.000.000   DESENVOLVER   ACOES  DE  RESTAURACAO E                          1.378,00                            1.378,00

                        RECUPERACAO DO MEIO AMBIENTE.

20.541.0052.2.192.000     DESENVOLVER        PROGRAMA        DE                         1.378,00                            1.378,00

                          SUSTENTABILIDADE      DE     EDUCACAO

                          AMBIENTAL

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........                            71.126,00                           71.126,00

                                                                                                                                    

                      Total do Orgao .........................         2.862,00     1.162.840,00                        1.165.702,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  10    SECR.MUN.ASSIST.SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                                

Unidade Orcamentaria:  10.01 SECRMUNIC.ACAO SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                                 

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                               1.378,00     1.681.282,00                        1.682.660,00

08.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                             1.378,00     1.680.116,00                        1.681.494,00

08.122.0022.0.000.000   GERIR  E  CONTROLAR  OS PROGRAMAS E AS         1.378,00     1.679.056,00                        1.680.434,00

                        ACOES   FINALISTICAS   DA   SECRETARIA

                        MUNCIPAL  DE TRABALHO CIDADANIA E ACAO

                        SOCIAL.

08.122.0022.1.057.000     EQUIPAR E MODERNIZAR A SECRETARIA            1.378,00                                             1.378,00

08.122.0022.2.112.000     MANUT.  DA  SECRETARIA DE ASSISTENCIA                     1.367.098,00                        1.367.098,00

                          SOCIAL E ACAO SOLIDARIA

08.122.0022.2.115.000     ASSISTENCIA GERAL A PESSOAS CARENTES                        132.818,00                          132.818,00

08.122.0022.2.116.000     PROGRAMA    DE    INCLUSAO   SOCIAL E                        42.400,00                           42.400,00

                          PRESTACAO DE SERVICO A COMUNIDADE

08.122.0022.2.117.000     PADARIA ESCOLA SOLIDARIA                                    119.780,00                          119.780,00

08.122.0022.2.176.000     MANUT.CONSELHO MUNIC.ASSIST.SOCIAL                            3.710,00                            3.710,00

08.122.0022.2.231.000     ATENDIMENTO  NA  ASSISTENCIA SOCIAL -                        11.130,00                           11.130,00

                          ART-203 DA CF. - 10.031

08.122.0022.2.255.000     NUCLEO DE SEGURANCA ALIMENTAR                                 2.120,00                            2.120,00

08.122.0023.0.000.000   ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA                                  1.060,00                            1.060,00

08.122.0023.2.119.000     APOIO   AS  ASSOCIACOES  DE  BAIRROS,                         1.060,00                            1.060,00

                          ENTIDADES   LEGALMENTE   CONST.GRUPOS

                          ORGANIZADOS

08.245.0000.0.000.000  Servicos Socioassistenciais                                      1.166,00                            1.166,00

08.245.0018.0.000.000   GARANTIR   ASSISTENCIA   DAS   PESSOAS                          1.166,00                            1.166,00

                        IDOSAS.

08.245.0018.2.124.000     MANUTENCAO  DO  CONSELHO MUNICIPAL DO                         1.166,00                            1.166,00

                          IDOSO

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........            1.378,00     1.681.282,00                        1.682.660,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  10    SECR.MUN.ASSIST.SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                                

Unidade Orcamentaria:  10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL                                                                       

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                              45.012,00     1.438.276,00                        1.483.288,00

08.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                               106,00        77.300,00                           77.406,00

08.122.0022.0.000.000   GERIR  E  CONTROLAR  OS PROGRAMAS E AS                          6.000,00                            6.000,00

                        ACOES   FINALISTICAS   DA   SECRETARIA

                        MUNCIPAL  DE TRABALHO CIDADANIA E ACAO

                        SOCIAL.

08.122.0022.2.239.000     IGD - SUAS                                                    6.000,00                            6.000,00

08.122.0023.0.000.000   ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA                   106,00        71.300,00                           71.406,00

08.122.0023.1.046.000     "COZINHA-ESCOLA-PROMOCAO    INTEGRADA          106,00                                               106,00

                          DE     SEGURANCA    ALIMENTAR    E DA

                          ASSISTENCIA   SOCIAL   -PROCESSO   No

                          22/2100-0003004-0

08.122.0023.2.166.000     PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD                                 71.300,00                           71.300,00

08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                           506,00     1.273.476,00                        1.273.982,00

08.244.0019.0.000.000   EXECUTAR   A  POLITICA   DE   PROTECAO                         87.680,00                           87.680,00

                        ESPECIAL  SOCIAL,  COM ATENCAO VOLTADA

                        A  CRIANCA,  AO  ADOLESCENTE, A PESSOA

                        IDOSA,    A   PESSOA    PORTADORA   DE

                        DEFICIENCIA,  A  PESSOA  ADULTA,  PARA

                        QUE      SUPERE      SITUACOES      DE

                        VULNERABILIDADE SOCIAL.

08.244.0019.2.224.000     PROGRAMA PAEFI/CREAS                                         84.500,00                           84.500,00

08.244.0019.2.225.000     CONTRAPARTIDA PROGRAMA PAEFI/CREAS                            3.180,00                            3.180,00

08.244.0020.0.000.000   PROTEGER       AMPARAR       CRIANCA E                        850.650,00                          850.650,00

                        ADOLESCENTE  ATRAVES  DE  APOIO  SOCIO

                        EDUCATIVO  EM MEIO ABERTO, OFICINAS DE

                        TRABALHO  INFANTIL, ABRIGOS, PREVENCAO

                        A  VIOLENCIA  FAMILIAR,  MAUS  TRATOS,

                        USO    DE    DROGAS   E  PROSTITUICAO,

                        ATENDIMENTO        AS       CRIANCAS E

                        ADOLESCENTES  EM  SITUACAO  DE RISCO E

                        OUTRAS FORMAS DE ATENDIMENTO.

08.244.0020.2.145.000     MANUTENCAO DO CENTRO ACOLHER                                850.650,00                          850.650,00

08.244.0022.0.000.000   GERIR  E  CONTROLAR  OS PROGRAMAS E AS                         51.786,00                           51.786,00

                        ACOES   FINALISTICAS   DA   SECRETARIA

                        MUNCIPAL  DE TRABALHO CIDADANIA E ACAO

                        SOCIAL.

08.244.0022.2.153.000     BENEFICIOS EVENTUAIS-ESTADO                                   5.700,00                            5.700,00

08.244.0022.2.158.000     Prog.Fort.Emergencial  do Atendimento                           400,00                              400,00

                          Cadastro Unico

08.244.0022.2.236.000     BENEFICIOS EVENTUAIS                                         45.686,00                           45.686,00

08.244.0023.0.000.000   ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA                   506,00           924,00                            1.430,00

08.244.0023.1.309.000     ESTRUTURACAO  DA  REDE DE SERVICOS DO          506,00                                               506,00

                          SUAS

08.244.0023.2.108.000     AUXILIO BRASIL                                                  400,00                              400,00

08.244.0023.2.193.000     CONSTRUCAO E MANUTENCAO DO CRAS                                 524,00                              524,00

08.244.0097.0.000.000   Apoiar   e  fortalecer  as  familias e                        282.436,00                          282.436,00

                        sujeitas  em nivel de prortecao social

                        basica

08.244.0097.2.130.000     PROGRAMA  PEAS/OASF                                          17.400,00                           17.400,00

08.244.0097.2.131.000     CONTRA-PARTIDA  PROGRAMA  PEAS/OASF -                         6.678,00                            6.678,00

                          10.013/10.015

08.244.0097.2.168.000     PROGRAMA    DE   ATENCAO   INTEGRAL A                        99.140,00                           99.140,00

                          FAMILIA - PAIF/CRAS

08.244.0097.2.169.000     CONTRA-PARTIDA  PROGRAMA  DE  ATENCAO                         3.922,00                            3.922,00

                          INTEGRAL A FAMILIA-PAIF/CRAS



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  10    SECR.MUN.ASSIST.SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                                

Unidade Orcamentaria:  10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL                                                                       

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

08.244.0097.2.194.000     GRUPO         DE        CONVIVENCIA E                         1.696,00                            1.696,00

                          FORTALICIMENTO DE VINCULOS

08.244.0097.2.198.000     SERVICO        DE       CONVIVENCIA E                       107.780,00                          107.780,00

                          FORTALECIMENTO DE VINCULOS

08.244.0097.2.237.000     EQUIPE VOLANTE                                               42.700,00                           42.700,00

08.244.0097.2.238.000     CONTRAPARTIDA DA EQUIPE VOLANTE                               3.120,00                            3.120,00

08.245.0000.0.000.000  Servicos Socioassistenciais                    44.400,00        87.500,00                          131.900,00

08.245.0019.0.000.000   EXECUTAR   A  POLITICA   DE   PROTECAO        44.400,00         8.000,00                           52.400,00

                        ESPECIAL  SOCIAL,  COM ATENCAO VOLTADA

                        A  CRIANCA,  AO  ADOLESCENTE, A PESSOA

                        IDOSA,    A   PESSOA    PORTADORA   DE

                        DEFICIENCIA,  A  PESSOA  ADULTA,  PARA

                        QUE      SUPERE      SITUACOES      DE

                        VULNERABILIDADE SOCIAL.

08.245.0019.1.075.000     HABILITACAO    E   REABILITACAO    DE       43.900,00                                            43.900,00

                          PC/D-PTMC

08.245.0019.1.076.000     CONTR.   REDE   DE   PROTECAO  SOCIAL          500,00                                               500,00

                          ESPEC.HAB.E REAB. -PTMC

08.245.0019.2.151.000     PROTECAO     SOCIAL     ESPECIAL-ALTA                         4.000,00                            4.000,00

                          COMPLEXIDADE-ESTADO

08.245.0019.2.152.000     PROTECAO     SOCIAL    ESPECIAL-MEDIA                         4.000,00                            4.000,00

                          COMPLEXIDADE -ESTADO

08.245.0023.0.000.000   ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA                                 79.500,00                           79.500,00

08.245.0023.2.109.000     MANUTENCAO DA CASA DE PASSAGEM                               79.500,00                           79.500,00

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........           45.012,00     1.438.276,00                        1.483.288,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  10    SECR.MUN.ASSIST.SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                                

Unidade Orcamentaria:  10.03 FUNDO HABITACIONAL                                                                                     

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                             144.372,00                                           144.372,00

08.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                           144.372,00                                           144.372,00

08.122.0048.0.000.000   POLITICA HABITACIONAL                            106,00                                               106,00

08.122.0048.1.130.000     APOIO    A   ELABORACAO   DE   PLANOS          106,00                                               106,00

                          HABITACIONAIS DE INTER.SOCIAL

08.122.0098.0.000.000   Garantir  o atendimento as familias de       144.266,00                                           144.266,00

                        majnor   renda,  com  a  construcao de

                        moradias,  melhorias  nas  habitacoes,

                        regularizacao               fundiaria,

                        infraestrutura,  acoes  educativas  de

                        convivio social e de geracao de renda.

08.122.0098.1.060.000     AUXLILIO  PARA  CONSTR.  E  REFORMA E      143.206,00                                           143.206,00

                          ALUGUEL   SOCIAL  PARA  PEQ.  CASAS A

                          PESSOAS EM VULNERIDADE SOCIAL

08.122.0098.1.176.000     MORAR MELHOR                                 1.060,00                                             1.060,00

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........          144.372,00                                           144.372,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  10    SECR.MUN.ASSIST.SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                                

Unidade Orcamentaria:  10.04 FUNDO MUNIC D/ DIR. DA CRIANCA E ADOLESC                                                               

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                              185.434,00                          185.434,00

08.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            185.434,00                          185.434,00

08.122.0020.0.000.000   PROTEGER       AMPARAR       CRIANCA E                        185.434,00                          185.434,00

                        ADOLESCENTE  ATRAVES  DE  APOIO  SOCIO

                        EDUCATIVO  EM MEIO ABERTO, OFICINAS DE

                        TRABALHO  INFANTIL, ABRIGOS, PREVENCAO

                        A  VIOLENCIA  FAMILIAR,  MAUS  TRATOS,

                        USO    DE    DROGAS   E  PROSTITUICAO,

                        ATENDIMENTO        AS       CRIANCAS E

                        ADOLESCENTES  EM  SITUACAO  DE RISCO E

                        OUTRAS FORMAS DE ATENDIMENTO.

08.122.0020.2.114.000     NATAL DA CRIANCA BUTIAENSE                                   44.704,00                           44.704,00

08.122.0020.2.172.000     MAN.DO    FUNDO    DOS    DIREITOS DA                         3.730,00                            3.730,00

                          CRIAN.ADOLESCENTE

08.122.0020.2.177.000     MANUT.CONSELHO  MUNIC.DOS DIREITOS DA                         1.000,00                            1.000,00

                          CRIANCA E DO ADOLESCENTE

08.122.0020.2.273.000     PISO  DE ALTA COMPLEXIDADE SERVICO DE                        75.500,00                           75.500,00

                          ACOLHIMENTO      PARA      CRIANCAS E

                          ADOLESCENTES

08.122.0020.2.295.000     CRIANCA  FELIZ/PRIMEIRA  INFANCIA  NO                        60.500,00                           60.500,00

                          SUAS

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           185.434,00                          185.434,00

                                                                                                                                    

                      Total do Orgao .........................       190.762,00     3.304.992,00                        3.495.754,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  11    SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                                                                 

Unidade Orcamentaria:  11.01 SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                                                                 

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   318.424,00                          318.424,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            318.424,00                          318.424,00

04.122.0002.0.000.000   GARANTIR     O   FUNCIONAMENTO     DAS                        316.834,00                          316.834,00

                        ATIVIDADES  DE APOIO ADMINISTRATIVO DE

                        TODOS   OS   ORGAOS  DA  ADMINISTRACAO

                        MUNICIPAL.  GARANTIR  MELHOR QUALIDADE

                        AO  GASTO PUBLICO OTIMIZANDO AS TARFAS

                        EXECUTADAS   PELO   APARATO  DE  APOIO

                        ADMINISTRATIVO MUNICIPAL.

04.122.0002.2.200.000     MANUT.   SECRETARIA   DESENVOLVIMENTO                       316.834,00                          316.834,00

                          IND.COMERCIO

04.122.0008.0.000.000   ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL                                     1.590,00                            1.590,00

04.122.0008.2.201.000     APOIO         ASSOC.BAIRROS         E                         1.590,00                            1.590,00

                          ENTID.LEG.CONSTIT.E            GRUPOS

                          ORGANIZADOS

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           318.424,00                          318.424,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  11    SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                                                                 

Unidade Orcamentaria:  11.02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO                                                                     

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                    14.204,00                           14.204,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                             14.204,00                           14.204,00

04.122.0089.0.000.000   PROMOVER  E  APOIAR  O DESENVOLVIMENTO                         14.204,00                           14.204,00

                        ECONOMICO    E  SOCIAL   DE   PEQUENOS

                        NUCLEOS   CAPAZES   DE  GERAR  EFEITOS

                        POSITIVOS PARA O MUNICIPIO.

04.122.0089.2.142.000     MODERNIZACAO  E  MANUTENCAO  DO FUNDO                         2.438,00                            2.438,00

                          DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - 11.006

04.122.0089.2.167.000     INCENTIVO          AO          ENSINO                        11.130,00                           11.130,00

                          PROFISSIONALIZANTE NO MUNICIPIO

04.122.0089.2.222.000     MANUTENCAO  DO  CONSELHO MUNICIPAL DE                           636,00                              636,00

                          DESENVOLVIMENTO   SOCIO   ECONOMICO -

                          COMDESE

                                                                                                                                    

22.000.0000.0.000.000 Industria                                       38.690,00                                            38.690,00

22.661.0000.0.000.000  Promocao Industrial                            38.690,00                                            38.690,00

22.661.0076.0.000.000   INCENTIVAR,    PROMOVER    E  FOMENTAR        38.690,00                                            38.690,00

                        INICIATIVAS  QUE  VISEM  A  GERACAO DE

                        NOVOS       EMPREENDIMENTOS       E/OU

                        OPORTUNIDADES  DE  TRABALHO E RENDA, O

                        AUMENTO    DA    COMPETITIVIDADE    DA

                        ECONOMIA  LOCAL,  A  ELEVACAO DO VALOR

                        AGREGADO  DA PRODUCAO DE MERCADORIAS E

                        SERVICOS,    BEM   COMO   A  FORMACAO,

                        QUALIFICACAO    E   ATUALIZACAO    DOS

                        EMPRESARIOS LOCAIS.

22.661.0076.1.009.000     INCENTIVO  A  MICRO,  PEQUENA E MEDIA       29.150,00                                            29.150,00

                          EMPRESA

22.661.0076.1.010.000     CRIACAO  E AMPLIACAO DE AREAS IND.COM        9.540,00                                             9.540,00

                          OFERECIMENTO    DE    INFRA-ESTRUTURA

                          BASICA

                                                                                                                                    

23.000.0000.0.000.000 Comercio e Servicos                                               3.180,00                            3.180,00

23.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                              3.180,00                            3.180,00

23.122.0076.0.000.000   INCENTIVAR,    PROMOVER    E  FOMENTAR                          3.180,00                            3.180,00

                        INICIATIVAS  QUE  VISEM  A  GERACAO DE

                        NOVOS       EMPREENDIMENTOS       E/OU

                        OPORTUNIDADES  DE  TRABALHO E RENDA, O

                        AUMENTO    DA    COMPETITIVIDADE    DA

                        ECONOMIA  LOCAL,  A  ELEVACAO DO VALOR

                        AGREGADO  DA PRODUCAO DE MERCADORIAS E

                        SERVICOS,    BEM   COMO   A  FORMACAO,

                        QUALIFICACAO    E   ATUALIZACAO    DOS

                        EMPRESARIOS LOCAIS.

23.122.0076.2.253.000     IMPLANTAR E MANTER O PORTO SECO                               3.180,00                            3.180,00

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........           38.690,00        17.384,00                           56.074,00

                                                                                                                                    

                      Total do Orgao .........................        38.690,00       335.808,00                          374.498,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  12    RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                

Unidade Orcamentaria:  12.01 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

99.000.0000.0.000.000 Reserva de Contingencia                                       2.000.000,00                        2.000.000,00

99.999.0000.0.000.000  Reserva de Contingencia                                      2.000.000,00                        2.000.000,00

99.999.0999.0.000.000   Reserva de Contingencia                                     2.000.000,00                        2.000.000,00

99.999.0999.2.121.000     RESERVA DE CONTINGENCIA - 12.001                          2.000.000,00                        2.000.000,00

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........                         2.000.000,00                        2.000.000,00

                                                                                                                                    

                      Total do Orgao .........................                      2.000.000,00                        2.000.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  13    SECR.ESP.SEG.PUBLICA,TRANS.E DEF.CIVIL                                                                 

Unidade Orcamentaria:  13.01 SECR.ESP.SEG. PUBL.TRANS. E DEFESA CIVIL                                                               

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

06.000.0000.0.000.000 Seguranca Publica                                               623.174,00                          623.174,00

06.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            601.974,00                          601.974,00

06.122.0014.0.000.000   SEGURANCA E INTEGRIDADE DO CIDADAO                            601.974,00                          601.974,00

06.122.0014.2.030.000     Manutencao     das     Cameras     de                        14.840,00                           14.840,00

                          Videomonitoramento

06.122.0014.2.313.000     MANUTENCAO         SECR.ESP.SEGURANCA                       587.134,00                          587.134,00

                          PUBL.TRANSITO E DEFESA CIVIL

06.181.0000.0.000.000  Policiamento                                                     2.120,00                            2.120,00

06.181.0014.0.000.000   SEGURANCA E INTEGRIDADE DO CIDADAO                              2.120,00                            2.120,00

06.181.0014.2.017.000     COOPERACAO  COM  POLICIAMENTO CIVIL E                         2.120,00                            2.120,00

                          MILITAR

06.182.0000.0.000.000  Defesa Civil                                                    19.080,00                           19.080,00

06.182.0014.0.000.000   SEGURANCA E INTEGRIDADE DO CIDADAO                             19.080,00                           19.080,00

06.182.0014.2.315.000     MANUT.COORD.MUNIC.PROTECAO  E  DEFESA                        19.080,00                           19.080,00

                          CIVIL

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           623.174,00                          623.174,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  13    SECR.ESP.SEG.PUBLICA,TRANS.E DEF.CIVIL                                                                 

Unidade Orcamentaria:  13.02 NUCLEO DE TRANSITO                                                                                     

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

06.000.0000.0.000.000 Seguranca Publica                              166.102,00       108.650,00                          274.752,00

06.182.0000.0.000.000  Defesa Civil                                  166.102,00       108.650,00                          274.752,00

06.182.0014.0.000.000   SEGURANCA E INTEGRIDADE DO CIDADAO           166.102,00       108.650,00                          274.752,00

06.182.0014.1.025.000     OBRAS  DE  SEGURANCA E SINALIZACAO DO      166.102,00                                           166.102,00

                          TRAFEGO URBANO

06.182.0014.2.262.000     IMPLANTACAO  E MANUTENCAO DE PROGRAMA                       108.650,00                          108.650,00

                          DE SEGURANCA E INTEGRIDADE DO CIDADAO

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........          166.102,00       108.650,00                          274.752,00

                                                                                                                                    

                      Total do Orgao .........................       166.102,00       731.824,00                          897.926,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  14    SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                                                      

Unidade Orcamentaria:  14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                                                      

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

14.000.0000.0.000.000 Direitos da Cidadania                                           420.608,00                          420.608,00

14.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            420.608,00                          420.608,00

14.122.0003.0.000.000   SUPERVISAO          E      COORDENACAO                        420.608,00                          420.608,00

                        ADMINISTRATIVA

14.122.0003.2.048.000     MANUTENCAO      DO      NUCLEO     DE                        16.960,00                           16.960,00

                          ACESSIBILIDADE

14.122.0003.2.219.000     CRIAR  E  MANTER O PROGRAMA MUNICIPAL                           530,00                              530,00

                          DE POLITICAS PARA JUVENTUDE - 08.014

14.122.0003.2.314.000     MANUTENCAO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL                       384.038,00                          384.038,00

                          DE CIDADANIA

14.122.0003.2.316.000     CRIAR    E   MANTER    POLITICAS   DE                         5.300,00                            5.300,00

                          IGUALDADE RACIAL

14.122.0003.2.320.000     MANUTENCAO DA CASA DA CIDADANIA                              13.780,00                           13.780,00

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           420.608,00                          420.608,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  14    SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                                                      

Unidade Orcamentaria:  14.02 COORD.MUNIC.POL.PUBL. PARA MULHERES                                                                    

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   207.230,00                          207.230,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            207.230,00                          207.230,00

04.122.0022.0.000.000   GERIR  E  CONTROLAR  OS PROGRAMAS E AS                        207.230,00                          207.230,00

                        ACOES   FINALISTICAS   DA   SECRETARIA

                        MUNCIPAL  DE TRABALHO CIDADANIA E ACAO

                        SOCIAL.

04.122.0022.2.245.000     COORDENADORIA DA MULHER                                     204.050,00                          204.050,00

04.122.0022.2.275.000     MANUTENCAO  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DOS                         3.180,00                            3.180,00

                          DIREITOS DA MULHER

                                                                                                                                    

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                                8.586,00                            8.586,00

08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                          8.586,00                            8.586,00

08.244.0022.0.000.000   GERIR  E  CONTROLAR  OS PROGRAMAS E AS                          8.586,00                            8.586,00

                        ACOES   FINALISTICAS   DA   SECRETARIA

                        MUNCIPAL  DE TRABALHO CIDADANIA E ACAO

                        SOCIAL.

08.244.0022.2.178.000     MANTER   O  CONSELHO   MUNICIPAL  DOS                         8.586,00                            8.586,00

                          DIREITOS DA MULHER

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           215.816,00                          215.816,00

                                                                                                                                    

                      Total do Orgao .........................                        636.424,00                          636.424,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  15    SEC.ESPEC.DE PLANE ASSUNTOS ESTRATEGICOS                                                               

Unidade Orcamentaria:  15.01 SEC.ESP.PLANJ.ASSUNTOS ESTRATEGICOS                                                                    

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                    

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   195.676,00                          195.676,00

04.121.0000.0.000.000  Planejamento e Orcamento                                       195.676,00                          195.676,00

04.121.0002.0.000.000   GARANTIR     O   FUNCIONAMENTO     DAS                        195.676,00                          195.676,00

                        ATIVIDADES  DE APOIO ADMINISTRATIVO DE

                        TODOS   OS   ORGAOS  DA  ADMINISTRACAO

                        MUNICIPAL.  GARANTIR  MELHOR QUALIDADE

                        AO  GASTO PUBLICO OTIMIZANDO AS TARFAS

                        EXECUTADAS   PELO   APARATO  DE  APOIO

                        ADMINISTRATIVO MUNICIPAL.

04.121.0002.2.150.000     MANUTENCAO   DA   SECRETARIA  MUNC.DE                       195.676,00                          195.676,00

                          PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATEGICOS

                                                                                                                                    

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           195.676,00                          195.676,00

                                                                                                                                    

                      Total do Orgao .........................                        195.676,00                          195.676,00

                                                                                                                                    

                      Total Geral ............................     6.214.987,12    82.435.556,70    11.670.456,18     100.321.000,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 28/Nov/2024, 07h e 26m.



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Municipal de Butia              Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                

 Exercicio de 2025 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                    

  01.000.0000     Legislativa                                       259.985,12      3.324.771,00                        3.584.756,12

  01.031.0000       Acao Legislativa                                259.985,12      3.324.771,00                        3.584.756,12

  01.031.0001       GARANTIR   O  PLENO   FUNCIONAMENTO  DAS        259.985,12      3.324.771,00                        3.584.756,12

                    ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO.

                                                                                                                                    

  04.000.0000     Administracao                                       9.540,00      9.972.612,00                        9.982.152,00

  04.121.0000       Planejamento e Orcamento                                          195.676,00                          195.676,00

  04.121.0002       GARANTIR  O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES                          195.676,00                          195.676,00

                    DE   APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  TODOS OS

                    ORGAOS   DA   ADMINISTRACAO   MUNICIPAL.

                    GARANTIR   MELHOR   QUALIDADE  AO  GASTO

                    PUBLICO  OTIMIZANDO AS TARFAS EXECUTADAS

                    PELO  APARATO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO

                    MUNICIPAL.

  04.122.0000       Administracao Geral                               9.540,00      6.263.288,00                        6.272.828,00

  04.122.0002       GARANTIR  O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES                        5.766.226,00                        5.766.226,00

                    DE   APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  TODOS OS

                    ORGAOS   DA   ADMINISTRACAO   MUNICIPAL.

                    GARANTIR   MELHOR   QUALIDADE  AO  GASTO

                    PUBLICO  OTIMIZANDO AS TARFAS EXECUTADAS

                    PELO  APARATO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO

                    MUNICIPAL.

  04.122.0004       DIVULGACAO OFICIAL E INSTITUCIONAL                                  2.120,00                            2.120,00

  04.122.0005       OPORTUNIZAR   AOS  SERVIDORES  CONDICOES                           10.600,00                           10.600,00

                    PARA QUE SE MANTENHAM ATUALIZADOS

  04.122.0008       ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL                                         1.590,00                            1.590,00

  04.122.0009       DESENVOLVER    ACOES   VOLTADAS   PARA A          9.540,00                                              9.540,00

                    EXPANSAO,    AMPLIACAO   E  MELHORIA  DO

                    SERVICO PUBLICO.

  04.122.0022       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS                          207.230,00                          207.230,00

                    ACOES    FINALISTICAS    DA   SECRETARIA

                    MUNCIPAL  DE  TRABALHO  CIDADANIA E ACAO

                    SOCIAL.

  04.122.0044       IMPLEMENTAR  ACOES  CULTURAIS  COMO MEIO                          234.818,00                          234.818,00

                    DE   DEMOCRATIZAR  O  ACESSO  DE  TODA A

                    SOCIEDADE  AOS  BENS CULTURAIS, DE FORMA

                    A    PROMOVER    A   INCLUSAO   SOCIAL E

                    CONTRIBUIR  PARA  A PREVENCAO DA DOENCA.

                    PROMOVER  A  REVITALIZACAO, CONSERVACAO,

                    MANUTENCAO   E  RESTAURO  DO  PATRIMONIO

                    HISTORICO-ARTISTICO-CULTURAL          DO

                    MUNICIPIO,   BEM  COMO  A  CONSTRUCAO DE

                    NOVOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.

  04.122.0059       ADQUIRIR,    MANTER    E   CONSERVAR  OS                           26.500,00                           26.500,00

                    EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS DO MUNICIPIO.

  04.122.0089       PROMOVER   E  APOIAR  O  DESENVOLVIMENTO                           14.204,00                           14.204,00

                    ECONOMICO  E  SOCIAL DE PEQUENOS NUCLEOS

                    CAPAZES  DE GERAR EFEITOS POSITIVOS PARA

                    O MUNICIPIO.

  04.123.0000       Administracao Financeira                                        2.719.830,00                        2.719.830,00

  04.123.0002       GARANTIR  O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES                        2.654.110,00                        2.654.110,00

                    DE   APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  TODOS OS

                    ORGAOS   DA   ADMINISTRACAO   MUNICIPAL.

                    GARANTIR   MELHOR   QUALIDADE  AO  GASTO

                    PUBLICO  OTIMIZANDO AS TARFAS EXECUTADAS

                    PELO  APARATO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO

                    MUNICIPAL.

  04.123.0009       DESENVOLVER    ACOES   VOLTADAS   PARA A                           65.720,00                           65.720,00

                    EXPANSAO,    AMPLIACAO   E  MELHORIA  DO

                    SERVICO PUBLICO.



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Municipal de Butia              Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                

 Exercicio de 2025 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                    

  04.124.0000       Controle Interno                                                  196.362,00                          196.362,00

  04.124.0002       GARANTIR  O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES                          196.362,00                          196.362,00

                    DE   APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  TODOS OS

                    ORGAOS   DA   ADMINISTRACAO   MUNICIPAL.

                    GARANTIR   MELHOR   QUALIDADE  AO  GASTO

                    PUBLICO  OTIMIZANDO AS TARFAS EXECUTADAS

                    PELO  APARATO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO

                    MUNICIPAL.

  04.128.0000       Formacao de Recursos Humanos                                       32.860,00                           32.860,00

  04.128.0005       OPORTUNIZAR   AOS  SERVIDORES  CONDICOES                           32.860,00                           32.860,00

                    PARA QUE SE MANTENHAM ATUALIZADOS

  04.129.0000       Administracao de Receitas                                         555.056,00                          555.056,00

  04.129.0002       GARANTIR  O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES                          555.056,00                          555.056,00

                    DE   APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  TODOS OS

                    ORGAOS   DA   ADMINISTRACAO   MUNICIPAL.

                    GARANTIR   MELHOR   QUALIDADE  AO  GASTO

                    PUBLICO  OTIMIZANDO AS TARFAS EXECUTADAS

                    PELO  APARATO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO

                    MUNICIPAL.

  04.244.0000       Assistencia Comunitaria                                             9.540,00                            9.540,00

  04.244.0011       Proporcionar   acoes   que   objetivam a                            9.540,00                            9.540,00

                    transferencia  de recursos financeiros a

                    outra  entidade  de  direito  publico ou

                    privado,    e  que   nao   corresponde a

                    contraprestacao    direta   em   bens ou

                    servicos.

                                                                                                                                    

  06.000.0000     Seguranca Publica                                 166.102,00        731.824,00                          897.926,00

  06.122.0000       Administracao Geral                                               601.974,00                          601.974,00

  06.122.0014       SEGURANCA E INTEGRIDADE DO CIDADAO                                601.974,00                          601.974,00

  06.181.0000       Policiamento                                                        2.120,00                            2.120,00

  06.181.0014       SEGURANCA E INTEGRIDADE DO CIDADAO                                  2.120,00                            2.120,00

  06.182.0000       Defesa Civil                                    166.102,00        127.730,00                          293.832,00

  06.182.0014       SEGURANCA E INTEGRIDADE DO CIDADAO              166.102,00        127.730,00                          293.832,00

                                                                                                                                    

  08.000.0000     Assistencia Social                                190.762,00      3.649.584,00                        3.840.346,00

  08.122.0000       Administracao Geral                             145.856,00      1.942.850,00                        2.088.706,00

  08.122.0020       PROTEGER  AMPARAR  CRIANCA E ADOLESCENTE                          185.434,00                          185.434,00

                    ATRAVES   DE  APOIO  SOCIO  EDUCATIVO EM

                    MEIO   ABERTO,   OFICINAS   DE  TRABALHO

                    INFANTIL,      ABRIGOS,      PREVENCAO A

                    VIOLENCIA  FAMILIAR, MAUS TRATOS, USO DE

                    DROGAS  E  PROSTITUICAO,  ATENDIMENTO AS

                    CRIANCAS  E  ADOLESCENTES EM SITUACAO DE

                    RISCO E OUTRAS FORMAS DE ATENDIMENTO.

  08.122.0022       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS          1.378,00      1.685.056,00                        1.686.434,00

                    ACOES    FINALISTICAS    DA   SECRETARIA

                    MUNCIPAL  DE  TRABALHO  CIDADANIA E ACAO

                    SOCIAL.

  08.122.0023       ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA                      106,00         72.360,00                           72.466,00

  08.122.0048       POLITICA HABITACIONAL                               106,00                                                106,00

  08.122.0098       Garantir  o  atendimento  as familias de        144.266,00                                            144.266,00

                    majnor   renda,   com   a  construcao de

                    moradias,   melhorias   nas  habitacoes,

                    regularizacao                 fundiaria,

                    infraestrutura,   acoes   educativas  de

                    convivio social e de geracao de renda.

  08.243.0000       Assistencia a Crianca e ao Adolescente                            336.006,00                          336.006,00

  08.243.0020       PROTEGER  AMPARAR  CRIANCA E ADOLESCENTE                          336.006,00                          336.006,00

                    ATRAVES   DE  APOIO  SOCIO  EDUCATIVO EM



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Municipal de Butia              Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                

 Exercicio de 2025 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                    

                    MEIO   ABERTO,   OFICINAS   DE  TRABALHO

                    INFANTIL,      ABRIGOS,      PREVENCAO A

                    VIOLENCIA  FAMILIAR, MAUS TRATOS, USO DE

                    DROGAS  E  PROSTITUICAO,  ATENDIMENTO AS

                    CRIANCAS  E  ADOLESCENTES EM SITUACAO DE

                    RISCO E OUTRAS FORMAS DE ATENDIMENTO.

  08.244.0000       Assistencia Comunitaria                             506,00      1.282.062,00                        1.282.568,00

  08.244.0019       EXECUTAR    A   POLITICA   DE   PROTECAO                           87.680,00                           87.680,00

                    ESPECIAL  SOCIAL,  COM ATENCAO VOLTADA A

                    CRIANCA,   AO   ADOLESCENTE,   A  PESSOA

                    IDOSA,     A   PESSOA     PORTADORA   DE

                    DEFICIENCIA,  A  PESSOA ADULTA, PARA QUE

                    SUPERE   SITUACOES   DE  VULNERABILIDADE

                    SOCIAL.

  08.244.0020       PROTEGER  AMPARAR  CRIANCA E ADOLESCENTE                          850.650,00                          850.650,00

                    ATRAVES   DE  APOIO  SOCIO  EDUCATIVO EM

                    MEIO   ABERTO,   OFICINAS   DE  TRABALHO

                    INFANTIL,      ABRIGOS,      PREVENCAO A

                    VIOLENCIA  FAMILIAR, MAUS TRATOS, USO DE

                    DROGAS  E  PROSTITUICAO,  ATENDIMENTO AS

                    CRIANCAS  E  ADOLESCENTES EM SITUACAO DE

                    RISCO E OUTRAS FORMAS DE ATENDIMENTO.

  08.244.0022       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS                           60.372,00                           60.372,00

                    ACOES    FINALISTICAS    DA   SECRETARIA

                    MUNCIPAL  DE  TRABALHO  CIDADANIA E ACAO

                    SOCIAL.

  08.244.0023       ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA                      506,00            924,00                            1.430,00

  08.244.0097       Apoiar   e  fortalecer   as   familias e                          282.436,00                          282.436,00

                    sujeitas  em  nivel  de prortecao social

                    basica

  08.245.0000       Servicos Socioassistenciais                      44.400,00         88.666,00                          133.066,00

  08.245.0018       GARANTIR ASSISTENCIA DAS PESSOAS IDOSAS.                            1.166,00                            1.166,00

  08.245.0019       EXECUTAR    A   POLITICA   DE   PROTECAO         44.400,00          8.000,00                           52.400,00

                    ESPECIAL  SOCIAL,  COM ATENCAO VOLTADA A

                    CRIANCA,   AO   ADOLESCENTE,   A  PESSOA

                    IDOSA,     A   PESSOA     PORTADORA   DE

                    DEFICIENCIA,  A  PESSOA ADULTA, PARA QUE

                    SUPERE   SITUACOES   DE  VULNERABILIDADE

                    SOCIAL.

  08.245.0023       ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA                                     79.500,00                           79.500,00

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

  10.000.0000     Saude                                             314.164,00     18.313.549,30                       18.627.713,30

  10.122.0000       Administracao Geral                               6.500,00      2.975.100,00                        2.981.600,00

  10.122.0095       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS          6.500,00      2.975.100,00                        2.981.600,00

                    ACOES  FINALISTICAS  DA SEC.MUNICIPAL DE

                    SAUDE

  10.125.0000       Normatizacao e Fiscalizacao                                         3.000,00                            3.000,00

  10.125.0095       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS                            3.000,00                            3.000,00

                    ACOES  FINALISTICAS  DA SEC.MUNICIPAL DE

                    SAUDE

  10.126.0000       Tecnologia da Informacao                                              200,00                              200,00

  10.126.0096       GARANTIR   ACOES   DE  ATENCAO  BASICA A                              200,00                              200,00

                    SAUDE   DA   POPULACAO,   DIRECIONADAS A

                    CRIANCA  E  AO ADOLESCENTE, A MULHER, AO

                    ADULTO     E   AO    IDOSO;    AMPLIAR O

                    ATENDIMENTO   DA   POPULACAO  ATRAVES DA

                    ESTRATEGICA   DE   SAUDE   DA   FAMILIA;

                    DESENVOLVER    PORJETOS   E  IMPLEMENTAR

                    ATIVIDADES   NAS   AREAS   DE  PROMOCAO,



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Municipal de Butia              Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                

 Exercicio de 2025 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                    

                    PROTECAO,   CONTROLE,   ACOMPANHAMENTO E

                    RECUPERACAO  DA SAUDE INTEGRADOS COM UMA

                    REDE   REGIONALIZADA   E  HIERARQUIZADA;

                    PRIORIZAR   A  SAUDE   DA   POPULACAO EM

                    SITUACAO DE MAIOR VULNERALIDADE.

  10.128.0000       Formacao de Recursos Humanos                                        2.200,00                            2.200,00

  10.128.0005       OPORTUNIZAR   AOS  SERVIDORES  CONDICOES                            2.000,00                            2.000,00

                    PARA QUE SE MANTENHAM ATUALIZADOS

  10.128.0095       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS                              200,00                              200,00

                    ACOES  FINALISTICAS  DA SEC.MUNICIPAL DE

                    SAUDE

  10.244.0000       Assistencia Comunitaria                                           231.000,00                          231.000,00

  10.244.0095       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS                          231.000,00                          231.000,00

                    ACOES  FINALISTICAS  DA SEC.MUNICIPAL DE

                    SAUDE

  10.301.0000       Atencao Basica                                  307.164,00      4.714.765,00                        5.021.929,00

  10.301.0022       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS            900,00                                                900,00

                    ACOES    FINALISTICAS    DA   SECRETARIA

                    MUNCIPAL  DE  TRABALHO  CIDADANIA E ACAO

                    SOCIAL.

  10.301.0027       CONTROLAR  E FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DE                          187.500,00                          187.500,00

                    NORMAS    E   PADROES    DE    INTERESSE

                    SANITARIO,    RELATIVOS   A  INDUSTRIA E

                    COMERCIO   DE  ALIMENTOS,  MEDICAMENTOS,

                    ESTABELECIEMTOS DE SAUDE, AGUA E SANGUE.

  10.301.0088       ATENDER  GRUPO  DE POPULACAO COM ATENCAO                           26.500,00                           26.500,00

                    PSICOSOCIAL  DE VULNERABILIDADE SOCIAL E

                    DEPENDENCIA DE ALCOOL E OUTRAS DROGAS.

  10.301.0095       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS        305.064,00      1.522.112,00                        1.827.176,00

                    ACOES  FINALISTICAS  DA SEC.MUNICIPAL DE

                    SAUDE

  10.301.0096       GARANTIR   ACOES   DE  ATENCAO  BASICA A          1.200,00      2.978.653,00                        2.979.853,00

                    SAUDE   DA   POPULACAO,   DIRECIONADAS A

                    CRIANCA  E  AO ADOLESCENTE, A MULHER, AO

                    ADULTO     E   AO    IDOSO;    AMPLIAR O

                    ATENDIMENTO   DA   POPULACAO  ATRAVES DA

                    ESTRATEGICA   DE   SAUDE   DA   FAMILIA;

                    DESENVOLVER    PORJETOS   E  IMPLEMENTAR

                    ATIVIDADES   NAS   AREAS   DE  PROMOCAO,

                    PROTECAO,   CONTROLE,   ACOMPANHAMENTO E

                    RECUPERACAO  DA SAUDE INTEGRADOS COM UMA

                    REDE   REGIONALIZADA   E  HIERARQUIZADA;

                    PRIORIZAR   A  SAUDE   DA   POPULACAO EM

                    SITUACAO DE MAIOR VULNERALIDADE.

  10.302.0000       Assistencia Hospitalar e Ambulatorial               500,00     10.178.284,30                       10.178.784,30

  10.302.0088       ATENDER  GRUPO  DE POPULACAO COM ATENCAO            200,00        205.250,00                          205.450,00

                    PSICOSOCIAL  DE VULNERABILIDADE SOCIAL E

                    DEPENDENCIA DE ALCOOL E OUTRAS DROGAS.

  10.302.0095       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS                        2.200.000,00                        2.200.000,00

                    ACOES  FINALISTICAS  DA SEC.MUNICIPAL DE

                    SAUDE

  10.302.0096       GARANTIR   ACOES   DE  ATENCAO  BASICA A            300,00      7.773.034,30                        7.773.334,30

                    SAUDE   DA   POPULACAO,   DIRECIONADAS A

                    CRIANCA  E  AO ADOLESCENTE, A MULHER, AO

                    ADULTO     E   AO    IDOSO;    AMPLIAR O

                    ATENDIMENTO   DA   POPULACAO  ATRAVES DA

                    ESTRATEGICA   DE   SAUDE   DA   FAMILIA;

                    DESENVOLVER    PORJETOS   E  IMPLEMENTAR

                    ATIVIDADES   NAS   AREAS   DE  PROMOCAO,

                    PROTECAO,   CONTROLE,   ACOMPANHAMENTO E



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Municipal de Butia              Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                

 Exercicio de 2025 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                    

                    RECUPERACAO  DA SAUDE INTEGRADOS COM UMA

                    REDE   REGIONALIZADA   E  HIERARQUIZADA;

                    PRIORIZAR   A  SAUDE   DA   POPULACAO EM

                    SITUACAO DE MAIOR VULNERALIDADE.

  10.303.0000       Suporte Profilatico e Terapeutico                                 142.600,00                          142.600,00

  10.303.0096       GARANTIR   ACOES   DE  ATENCAO  BASICA A                          142.600,00                          142.600,00

                    SAUDE   DA   POPULACAO,   DIRECIONADAS A

                    CRIANCA  E  AO ADOLESCENTE, A MULHER, AO

                    ADULTO     E   AO    IDOSO;    AMPLIAR O

                    ATENDIMENTO   DA   POPULACAO  ATRAVES DA

                    ESTRATEGICA   DE   SAUDE   DA   FAMILIA;

                    DESENVOLVER    PORJETOS   E  IMPLEMENTAR

                    ATIVIDADES   NAS   AREAS   DE  PROMOCAO,

                    PROTECAO,   CONTROLE,   ACOMPANHAMENTO E

                    RECUPERACAO  DA SAUDE INTEGRADOS COM UMA

                    REDE   REGIONALIZADA   E  HIERARQUIZADA;

                    PRIORIZAR   A  SAUDE   DA   POPULACAO EM

                    SITUACAO DE MAIOR VULNERALIDADE.

  10.304.0000       Vigilancia Sanitaria                                               12.700,00                           12.700,00

  10.304.0027       CONTROLAR  E FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DE                           12.700,00                           12.700,00

                    NORMAS    E   PADROES    DE    INTERESSE

                    SANITARIO,    RELATIVOS   A  INDUSTRIA E

                    COMERCIO   DE  ALIMENTOS,  MEDICAMENTOS,

                    ESTABELECIEMTOS DE SAUDE, AGUA E SANGUE.

  10.305.0000       Vigilancia Epidemiologica                                          53.700,00                           53.700,00

  10.305.0096       GARANTIR   ACOES   DE  ATENCAO  BASICA A                           53.700,00                           53.700,00

                    SAUDE   DA   POPULACAO,   DIRECIONADAS A

                    CRIANCA  E  AO ADOLESCENTE, A MULHER, AO

                    ADULTO     E   AO    IDOSO;    AMPLIAR O

                    ATENDIMENTO   DA   POPULACAO  ATRAVES DA

                    ESTRATEGICA   DE   SAUDE   DA   FAMILIA;

                    DESENVOLVER    PORJETOS   E  IMPLEMENTAR

                    ATIVIDADES   NAS   AREAS   DE  PROMOCAO,

                    PROTECAO,   CONTROLE,   ACOMPANHAMENTO E

                    RECUPERACAO  DA SAUDE INTEGRADOS COM UMA

                    REDE   REGIONALIZADA   E  HIERARQUIZADA;

                    PRIORIZAR   A  SAUDE   DA   POPULACAO EM

                    SITUACAO DE MAIOR VULNERALIDADE.

                                                                                                                                    

  11.000.0000     Trabalho                                                             40.600,00                           40.600,00

  11.331.0000       Protecao e Beneficios ao Trabalhador                               40.600,00                           40.600,00

  11.331.0002       GARANTIR  O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES                           10.600,00                           10.600,00

                    DE   APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  TODOS OS

                    ORGAOS   DA   ADMINISTRACAO   MUNICIPAL.

                    GARANTIR   MELHOR   QUALIDADE  AO  GASTO

                    PUBLICO  OTIMIZANDO AS TARFAS EXECUTADAS

                    PELO  APARATO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO

                    MUNICIPAL.

  11.331.0075       REGULARIZACAO FUNDIARIA                                            30.000,00                           30.000,00

                                                                                                                                    

  12.000.0000     Educacao                                           13.700,00     34.382.982,70          1.000,00     34.397.682,70

  12.306.0000       Alimentacao e Nutricao                                            100.000,00                          100.000,00

  12.306.0038       GARANTIR  AOS  EDUCANDO  OFERECIMENTO DE                          100.000,00                          100.000,00

                    MERENDA     ESCOLAR    DE    QUALIDADE E

                    ASSISTENCIA EM GERAL

  12.361.0000       Ensino Fundamental                                7.300,00     24.290.269,70          1.000,00     24.298.569,70

  12.361.0034       SEGURAR  A  FREQUENCIA  DOS  EDUCANDOS A            100,00      1.569.487,70                        1.569.587,70

                    ESCOLA,    MEDIANTE    A   GARANTIA   DE

                    CONDICOES       DE       ACESSO      AOS

                    ESTABELECIMENTOS   ESCOLARES  ATAVEZ  DE



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Municipal de Butia              Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                

 Exercicio de 2025 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                    

                    MEIOS DE TRANSPORTES ADEQUADOS.

  12.361.0037       CRIAR  AS CONDICOES IMPRESCINDIVEIS PARA          5.700,00     22.529.060,00                       22.534.760,00

                    GARANTIR    UMA    EDUCACAO    BASICA DE

                    QUALIDADE;   VIABILIZAR   O  ATENDIMENTO

                    EDUCACIONAL  DE  CRIANCAS DE 0 A 5 ANOS;

                    uNIVERSALIZAR   O  ENSINO   FUNDAMEMTAL;

                    AMPLIAR   A  OFERTA   DE  ENSINO  MEDIO;

                    GARANTIR    ATENDIMENTO    EDUCACIONAL A

                    PESSOAS   PORTADORAS   DE   NECESSIDADES

                    EDICATIVAS    ESPECIAIS;    QUALIFICAR A

                    OFERTA  DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS;

                    GARANTIR    CONDICOES    FISICAS    E DE

                    SEGURANCA  PARA  AS  ESCOLAS MUNICIPAIS;

                    QUALIFICAR    A   GESTAO    DO   SISTEMA

                    MUNICIPAL DE EDUCACAO.

  12.361.0038       GARANTIR  AOS  EDUCANDO  OFERECIMENTO DE          1.500,00        191.722,00                          193.222,00

                    MERENDA     ESCOLAR    DE    QUALIDADE E

                    ASSISTENCIA EM GERAL

  12.362.0000       Ensino Medio                                                       26.441,00                           26.441,00

  12.362.0034       SEGURAR  A  FREQUENCIA  DOS  EDUCANDOS A                            2.233,00                            2.233,00

                    ESCOLA,    MEDIANTE    A   GARANTIA   DE

                    CONDICOES       DE       ACESSO      AOS

                    ESTABELECIMENTOS   ESCOLARES  ATAVEZ  DE

                    MEIOS DE TRANSPORTES ADEQUADOS.

  12.362.0038       GARANTIR  AOS  EDUCANDO  OFERECIMENTO DE                           24.208,00                           24.208,00

                    MERENDA     ESCOLAR    DE    QUALIDADE E

                    ASSISTENCIA EM GERAL

  12.363.0000       Ensino Profissional                                               100.500,00                          100.500,00

  12.363.0038       GARANTIR  AOS  EDUCANDO  OFERECIMENTO DE                          100.000,00                          100.000,00

                    MERENDA     ESCOLAR    DE    QUALIDADE E

                    ASSISTENCIA EM GERAL

  12.363.0040       ENSINO REGULAR COM FORMACAO PROF.                                     500,00                              500,00

  12.365.0000       Educacao Infantil                                 1.630,00      6.445.834,00                        6.447.464,00

  12.365.0032       EDUCACAO PRE-ESCOLAR                                               10.000,00                           10.000,00

  12.365.0034       SEGURAR  A  FREQUENCIA  DOS  EDUCANDOS A                            2.946,00                            2.946,00

                    ESCOLA,    MEDIANTE    A   GARANTIA   DE

                    CONDICOES       DE       ACESSO      AOS

                    ESTABELECIMENTOS   ESCOLARES  ATAVEZ  DE

                    MEIOS DE TRANSPORTES ADEQUADOS.

  12.365.0037       CRIAR  AS CONDICOES IMPRESCINDIVEIS PARA          1.630,00      6.240.250,00                        6.241.880,00

                    GARANTIR    UMA    EDUCACAO    BASICA DE

                    QUALIDADE;   VIABILIZAR   O  ATENDIMENTO

                    EDUCACIONAL  DE  CRIANCAS DE 0 A 5 ANOS;

                    uNIVERSALIZAR   O  ENSINO   FUNDAMEMTAL;

                    AMPLIAR   A  OFERTA   DE  ENSINO  MEDIO;

                    GARANTIR    ATENDIMENTO    EDUCACIONAL A

                    PESSOAS   PORTADORAS   DE   NECESSIDADES

                    EDICATIVAS    ESPECIAIS;    QUALIFICAR A

                    OFERTA  DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS;

                    GARANTIR    CONDICOES    FISICAS    E DE

                    SEGURANCA  PARA  AS  ESCOLAS MUNICIPAIS;

                    QUALIFICAR    A   GESTAO    DO   SISTEMA

                    MUNICIPAL DE EDUCACAO.

  12.365.0038       GARANTIR  AOS  EDUCANDO  OFERECIMENTO DE                          192.638,00                          192.638,00

                    MERENDA     ESCOLAR    DE    QUALIDADE E

                    ASSISTENCIA EM GERAL

  12.366.0000       Educacao de Jovens e Adultos                                      360.594,00                          360.594,00

  12.366.0037       CRIAR  AS CONDICOES IMPRESCINDIVEIS PARA                          350.100,00                          350.100,00

                    GARANTIR    UMA    EDUCACAO    BASICA DE

                    QUALIDADE;   VIABILIZAR   O  ATENDIMENTO



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Municipal de Butia              Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                

 Exercicio de 2025 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                    

                    EDUCACIONAL  DE  CRIANCAS DE 0 A 5 ANOS;

                    uNIVERSALIZAR   O  ENSINO   FUNDAMEMTAL;

                    AMPLIAR   A  OFERTA   DE  ENSINO  MEDIO;

                    GARANTIR    ATENDIMENTO    EDUCACIONAL A

                    PESSOAS   PORTADORAS   DE   NECESSIDADES

                    EDICATIVAS    ESPECIAIS;    QUALIFICAR A

                    OFERTA  DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS;

                    GARANTIR    CONDICOES    FISICAS    E DE

                    SEGURANCA  PARA  AS  ESCOLAS MUNICIPAIS;

                    QUALIFICAR    A   GESTAO    DO   SISTEMA

                    MUNICIPAL DE EDUCACAO.

  12.366.0038       GARANTIR  AOS  EDUCANDO  OFERECIMENTO DE                           10.494,00                           10.494,00

                    MERENDA     ESCOLAR    DE    QUALIDADE E

                    ASSISTENCIA EM GERAL

  12.367.0000       Educacao Especial                                 4.770,00      3.059.344,00                        3.064.114,00

  12.367.0037       CRIAR  AS CONDICOES IMPRESCINDIVEIS PARA          4.770,00        310.088,00                          314.858,00

                    GARANTIR    UMA    EDUCACAO    BASICA DE

                    QUALIDADE;   VIABILIZAR   O  ATENDIMENTO

                    EDUCACIONAL  DE  CRIANCAS DE 0 A 5 ANOS;

                    uNIVERSALIZAR   O  ENSINO   FUNDAMEMTAL;

                    AMPLIAR   A  OFERTA   DE  ENSINO  MEDIO;

                    GARANTIR    ATENDIMENTO    EDUCACIONAL A

                    PESSOAS   PORTADORAS   DE   NECESSIDADES

                    EDICATIVAS    ESPECIAIS;    QUALIFICAR A

                    OFERTA  DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS;

                    GARANTIR    CONDICOES    FISICAS    E DE

                    SEGURANCA  PARA  AS  ESCOLAS MUNICIPAIS;

                    QUALIFICAR    A   GESTAO    DO   SISTEMA

                    MUNICIPAL DE EDUCACAO.

  12.367.0043       DAR  ASSISTENCIA  AOS  ALUNOS PORTADORES                        2.749.256,00                        2.749.256,00

                    DE NECESSIDADES ESPECIAIS

                                                                                                                                    

  13.000.0000     Cultura                                                             561.800,00                          561.800,00

  13.392.0000       Difusao Cultural                                                  561.800,00                          561.800,00

  13.392.0044       IMPLEMENTAR  ACOES  CULTURAIS  COMO MEIO                          561.800,00                          561.800,00

                    DE   DEMOCRATIZAR  O  ACESSO  DE  TODA A

                    SOCIEDADE  AOS  BENS CULTURAIS, DE FORMA

                    A    PROMOVER    A   INCLUSAO   SOCIAL E

                    CONTRIBUIR  PARA  A PREVENCAO DA DOENCA.

                    PROMOVER  A  REVITALIZACAO, CONSERVACAO,

                    MANUTENCAO   E  RESTAURO  DO  PATRIMONIO

                    HISTORICO-ARTISTICO-CULTURAL          DO

                    MUNICIPIO,   BEM  COMO  A  CONSTRUCAO DE

                    NOVOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.

                                                                                                                                    

  14.000.0000     Direitos da Cidadania                                               420.608,00                          420.608,00

  14.122.0000       Administracao Geral                                               420.608,00                          420.608,00

  14.122.0003       SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA                           420.608,00                          420.608,00

                                                                                                                                    

  15.000.0000     Urbanismo                                       4.841.504,00      2.460.888,00                        7.302.392,00

  15.122.0000       Administracao Geral                               8.480,00        560.168,00                          568.648,00

  15.122.0002       GARANTIR  O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES                          560.168,00                          560.168,00

                    DE   APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  TODOS OS

                    ORGAOS   DA   ADMINISTRACAO   MUNICIPAL.

                    GARANTIR   MELHOR   QUALIDADE  AO  GASTO

                    PUBLICO  OTIMIZANDO AS TARFAS EXECUTADAS

                    PELO  APARATO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO

                    MUNICIPAL.

  15.122.0007       Construir,      Reformar,     recuperar,          6.360,00                                              6.360,00

                    ampliar,  demolir,  conservar, reparar e



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Municipal de Butia              Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                

 Exercicio de 2025 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                    

                    adaptar os predios publicos.

  15.122.0009       DESENVOLVER    ACOES   VOLTADAS   PARA A          2.120,00                                              2.120,00

                    EXPANSAO,    AMPLIACAO   E  MELHORIA  DO

                    SERVICO PUBLICO.

  15.452.0000       Servicos Urbanos                              4.833.024,00      1.900.720,00                        6.733.744,00

  15.452.0052       DESENVOLVER   ACOES   DE   RESTAURACAO E      4.340.000,00                                          4.340.000,00

                    RECUPERACAO DO MEIO AMBIENTE.

  15.452.0055       CONSTRUIR,  REFORMAR, MANTER E CONSERVAR          1.060,00         83.316,00                           84.376,00

                    O CEMITERIO MUNICIPAL

  15.452.0056       MELHORAR    A   ILUMINACAO    PUBLICA, O          3.180,00        825.422,00                          828.602,00

                    TRAFIGO E A SEGURANCA DOS MUNICIPES.

  15.452.0058       PAVIMENTAR,  REFORMAR E EMPREENDER ACOES        488.784,00        991.982,00                        1.480.766,00

                    QUE     VISEM    MELHORIA    DAS    VIAS

                    URBANAS.AUMENTAR  E  MODERNIZAR  A  REDE

                    VIARIA PERTENCENTE AO MUNICIPIO.

                                                                                                                                    

  17.000.0000     Saneamento                                          1.060,00      3.420.099,70                        3.421.159,70

  17.512.0000       Saneamento Basico Urbano                          1.060,00      3.420.099,70                        3.421.159,70

  17.512.0051       PROPORCIONAR   SERVICOS   DE  SANEAMENTO          1.060,00                                              1.060,00

                    BASICO  ADEQUADOS  A POPULACAO. OTIMIZAR

                    MANEJO   DOS   RECURSOS   HIDRICOS  PARA

                    MELHOR USO MULTIPLOS DAS AGUAS.

  17.512.0053       MELHORAR   A  QUALIDADE   DOS   SERVICOS                        3.420.099,70                        3.420.099,70

                    PRESTADOS.   ATENDIMENTO  AS  EXIGENCIAS

                    AMBIENTAIS.

                                                                                                                                    

  18.000.0000     Gestao Ambiental                                                     69.748,00                           69.748,00

  18.541.0000       Preservacao e Conservacao Ambiental                                16.960,00                           16.960,00

  18.541.0045       PRESERVAR E CONSERVAR O MEIO AMBIENTE                              16.960,00                           16.960,00

  18.542.0000       Controle Ambiental                                                 52.788,00                           52.788,00

  18.542.0052       DESENVOLVER   ACOES   DE   RESTAURACAO E                           52.788,00                           52.788,00

                    RECUPERACAO DO MEIO AMBIENTE.

                                                                                                                                    

  20.000.0000     Agricultura                                         2.862,00      1.093.092,00                        1.095.954,00

  20.122.0000       Administracao Geral                               2.544,00        988.288,00                          990.832,00

  20.122.0002       GARANTIR  O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES            424,00        988.288,00                          988.712,00

                    DE   APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  TODOS OS

                    ORGAOS   DA   ADMINISTRACAO   MUNICIPAL.

                    GARANTIR   MELHOR   QUALIDADE  AO  GASTO

                    PUBLICO  OTIMIZANDO AS TARFAS EXECUTADAS

                    PELO  APARATO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO

                    MUNICIPAL.

  20.122.0009       DESENVOLVER    ACOES   VOLTADAS   PARA A          2.120,00                                              2.120,00

                    EXPANSAO,    AMPLIACAO   E  MELHORIA  DO

                    SERVICO PUBLICO.

  20.128.0000       Formacao de Recursos Humanos                                        1.590,00                            1.590,00

  20.128.0005       OPORTUNIZAR   AOS  SERVIDORES  CONDICOES                            1.590,00                            1.590,00

                    PARA QUE SE MANTENHAM ATUALIZADOS

  20.541.0000       Preservacao e Conservacao Ambiental                                 1.378,00                            1.378,00

  20.541.0052       DESENVOLVER   ACOES   DE   RESTAURACAO E                            1.378,00                            1.378,00

                    RECUPERACAO DO MEIO AMBIENTE.

  20.605.0000       Abastecimento                                                       4.028,00                            4.028,00

  20.605.0064       Qualificar  os produtos de origem animal                            4.028,00                            4.028,00

                    e     vegetal     e   as    condicoes de

                    comercializacao  das safras, por meio de

                    prestacao   de  servicos  e  assistencia

                    tecnica  dos produtores rurais. Auxiliar

                    no     armazenamento,    beneficiamento,

                    producao  e  comercializacao da producao

                    do municipio.



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Municipal de Butia              Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                

 Exercicio de 2025 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                    

  20.606.0000       Extensao Rural                                      318,00         96.960,00                           97.278,00

  20.606.0044       IMPLEMENTAR  ACOES  CULTURAIS  COMO MEIO                            2.014,00                            2.014,00

                    DE   DEMOCRATIZAR  O  ACESSO  DE  TODA A

                    SOCIEDADE  AOS  BENS CULTURAIS, DE FORMA

                    A    PROMOVER    A   INCLUSAO   SOCIAL E

                    CONTRIBUIR  PARA  A PREVENCAO DA DOENCA.

                    PROMOVER  A  REVITALIZACAO, CONSERVACAO,

                    MANUTENCAO   E  RESTAURO  DO  PATRIMONIO

                    HISTORICO-ARTISTICO-CULTURAL          DO

                    MUNICIPIO,   BEM  COMO  A  CONSTRUCAO DE

                    NOVOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.

  20.606.0059       ADQUIRIR,    MANTER    E   CONSERVAR  OS                              318,00                              318,00

                    EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS DO MUNICIPIO.

  20.606.0074       APOIAR    A   REALIZACAO   DE   FEIRAS E                            3.180,00                            3.180,00

                    EXPOSICOES

  20.606.0090       PROPORCIONAR     SUSTENTABILIDADE    DAS            318,00         91.448,00                           91.766,00

                    PROPRIEDADES  RURAIS, PROPORCIONANDO NEM

                    ESTAR   DAS  FAMILIAS  RURAIS,  EVETANDO

                    ASSIM O EXIDO RURAL.

  20.608.0000       Promocao da Producao Agropecuaria                                     848,00                              848,00

  20.608.0090       PROPORCIONAR     SUSTENTABILIDADE    DAS                              848,00                              848,00

                    PROPRIEDADES  RURAIS, PROPORCIONANDO NEM

                    ESTAR   DAS  FAMILIAS  RURAIS,  EVETANDO

                    ASSIM O EXIDO RURAL.

                                                                                                                                    

  22.000.0000     Industria                                          38.690,00                                             38.690,00

  22.661.0000       Promocao Industrial                              38.690,00                                             38.690,00

  22.661.0076       INCENTIVAR,     PROMOVER    E   FOMENTAR         38.690,00                                             38.690,00

                    INICIATIVAS   QUE   VISEM  A  GERACAO DE

                    NOVOS        EMPREENDIMENTOS        E/OU

                    OPORTUNIDADES  DE  TRABALHO  E  RENDA, O

                    AUMENTO  DA  COMPETITIVIDADE DA ECONOMIA

                    LOCAL,  A  ELEVACAO DO VALOR AGREGADO DA

                    PRODUCAO  DE MERCADORIAS E SERVICOS, BEM

                    COMO     A   FORMACAO,    QUALIFICACAO E

                    ATUALIZACAO DOS EMPRESARIOS LOCAIS.

                                                                                                                                    

  23.000.0000     Comercio e Servicos                                                  13.780,00                           13.780,00

  23.122.0000       Administracao Geral                                                 3.180,00                            3.180,00

  23.122.0076       INCENTIVAR,     PROMOVER    E   FOMENTAR                            3.180,00                            3.180,00

                    INICIATIVAS   QUE   VISEM  A  GERACAO DE

                    NOVOS        EMPREENDIMENTOS        E/OU

                    OPORTUNIDADES  DE  TRABALHO  E  RENDA, O

                    AUMENTO  DA  COMPETITIVIDADE DA ECONOMIA

                    LOCAL,  A  ELEVACAO DO VALOR AGREGADO DA

                    PRODUCAO  DE MERCADORIAS E SERVICOS, BEM

                    COMO     A   FORMACAO,    QUALIFICACAO E

                    ATUALIZACAO DOS EMPRESARIOS LOCAIS.

  23.125.0000       Normatizacao e Fiscalizacao                                        10.600,00                           10.600,00

  23.125.0094       Proporcionar   melhor   atendimento   as                           10.600,00                           10.600,00

                    demandas consumistas do municipio.

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

  26.000.0000     Transporte                                          3.286,00      1.553.074,00                        1.556.360,00

  26.782.0000       Transporte Rodoviario                             3.286,00      1.553.074,00                        1.556.360,00

  26.782.0059       ADQUIRIR,    MANTER    E   CONSERVAR  OS          2.226,00        659.426,00                          661.652,00

                    EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS DO MUNICIPIO.

  26.782.0084       CONSTRUIR   E  CONSERVAR   AS   ESTRADAS          1.060,00        893.648,00                          894.708,00

                    MUNICIPAIS,    GARANTINDO    NIVEL    DE

                    QUALIDADE  CONDIZENTES  COM  AS MELHORES



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Municipal de Butia              Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                

 Exercicio de 2025 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                    

                    PRATICAS   DO   SETOR,   CONTRIBUIR  NOS

                    NIVEIS   DE   SEGURANCA  E  REDUZINDO OS

                    CUSTOS COM RESTAURACAO.

                                                                                                                                    

  27.000.0000     Desporto e Lazer                                  373.332,00        426.544,00                          799.876,00

  27.812.0000       Desporto Comunitario                            372.272,00        212.000,00                          584.272,00

  27.812.0085       AMPLIAR  OS  MEIOS E PRATICAS DO ESPORTE        372.272,00        212.000,00                          584.272,00

                    COM  FINS  EDUCACIONAIS  E  EM PROGRAMAS

                    SOCIAIS.  ATRAIR  INVESTIMENTOS PUBLICOS

                    E   PRIVADOS  PARA  O  DESENVOLVIMENTO E

                    MASSIFICACAO   DA   PRATICA   ESPORTIVA,

                    MODERNIZAR  A  PROMOCAO  E  A  GESTAO DO

                    ESPORTE.

  27.813.0000       Lazer                                             1.060,00        214.544,00                          215.604,00

  27.813.0044       IMPLEMENTAR  ACOES  CULTURAIS  COMO MEIO                            1.590,00                            1.590,00

                    DE   DEMOCRATIZAR  O  ACESSO  DE  TODA A

                    SOCIEDADE  AOS  BENS CULTURAIS, DE FORMA

                    A    PROMOVER    A   INCLUSAO   SOCIAL E

                    CONTRIBUIR  PARA  A PREVENCAO DA DOENCA.

                    PROMOVER  A  REVITALIZACAO, CONSERVACAO,

                    MANUTENCAO   E  RESTAURO  DO  PATRIMONIO

                    HISTORICO-ARTISTICO-CULTURAL          DO

                    MUNICIPIO,   BEM  COMO  A  CONSTRUCAO DE

                    NOVOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.

  27.813.0078       DESENVOLVER   ATIVIDADES  VOLTADAS  PARA          1.060,00        212.954,00                          214.014,00

                    EXPENSAO   E  MELHORIAS  DOS  PRODUTOS E

                    SERVICOS    TURISTICOS    COM   VISTAS A

                    AMPLIACAO  DA OFERTA TURISTICA. AUMENTAR

                    O     FLUXO    TURISTICO,    A   TAXA DE

                    PERMANENCIA  E  O  GASTO  DE  TURISTA NO

                    MUNICIPIO;     REFORCAR    O   POTENCIAL

                    TURISTICO     PRIORIZANDO    ACOES    DE

                    INFRA-ESTRUTURA    E   QUALIFICACAO   DA

                    MAO-ED-OBRA   DE   FORMA   A  AMPLIAR AS

                    OPORTUNIDADES  DE  TRABALHO,  GERACAO DE

                    RENDAS E DIVISAS.

                                                                                                                                    

  28.000.0000     Encargos Especiais                                                                 11.669.456,18     11.669.456,18

  28.272.0000       Previdencia do Regime Estatutario                                                 1.372.700,00      1.372.700,00

  28.843.0000       Servico da Divida Interna                                                         4.151.060,00      4.151.060,00

  28.846.0000       Outros Encargos Especiais                                                         6.145.696,18      6.145.696,18

                                                                                                                                    

  99.000.0000     Reserva de Contingencia                                                                               2.000.000,00

  99.999.0000       Reserva de Contingencia                                                                             2.000.000,00

  99.999.0999       Reserva de Contingencia                                                                             2.000.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ................                    6.214.987,12     80.435.556,70     11.670.456,18    100.321.000,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 28/Nov/2024, 07h e 31m.



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Municipal de Butia                             

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                    

  01.000.0000     Legislativa                                               3.584.756,12                                3.584.756,12

  01.031.0000       Acao Legislativa                                        3.584.756,12                                3.584.756,12

  01.031.0001       GARANTIR   O  PLENO   FUNCIONAMENTO  DAS                3.584.756,12                                3.584.756,12

                    ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO.

                                                                                                                                    

  04.000.0000     Administracao                                             9.982.152,00                                9.982.152,00

  04.121.0000       Planejamento e Orcamento                                  195.676,00                                  195.676,00

  04.121.0002       GARANTIR  O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES                  195.676,00                                  195.676,00

                    DE   APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  TODOS OS

                    ORGAOS   DA   ADMINISTRACAO   MUNICIPAL.

                    GARANTIR   MELHOR   QUALIDADE  AO  GASTO

                    PUBLICO  OTIMIZANDO AS TARFAS EXECUTADAS

                    PELO  APARATO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO

                    MUNICIPAL.

  04.122.0000       Administracao Geral                                     6.272.828,00                                6.272.828,00

  04.122.0002       GARANTIR  O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES                5.766.226,00                                5.766.226,00

                    DE   APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  TODOS OS

                    ORGAOS   DA   ADMINISTRACAO   MUNICIPAL.

                    GARANTIR   MELHOR   QUALIDADE  AO  GASTO

                    PUBLICO  OTIMIZANDO AS TARFAS EXECUTADAS

                    PELO  APARATO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO

                    MUNICIPAL.

  04.122.0004       DIVULGACAO OFICIAL E INSTITUCIONAL                          2.120,00                                    2.120,00

  04.122.0005       OPORTUNIZAR   AOS  SERVIDORES  CONDICOES                   10.600,00                                   10.600,00

                    PARA QUE SE MANTENHAM ATUALIZADOS

  04.122.0008       ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL                                 1.590,00                                    1.590,00

  04.122.0009       DESENVOLVER    ACOES   VOLTADAS   PARA A                    9.540,00                                    9.540,00

                    EXPANSAO,    AMPLIACAO   E  MELHORIA  DO

                    SERVICO PUBLICO.

  04.122.0022       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS                  207.230,00                                  207.230,00

                    ACOES    FINALISTICAS    DA   SECRETARIA

                    MUNCIPAL  DE  TRABALHO  CIDADANIA E ACAO

                    SOCIAL.

  04.122.0044       IMPLEMENTAR  ACOES  CULTURAIS  COMO MEIO                  234.818,00                                  234.818,00

                    DE   DEMOCRATIZAR  O  ACESSO  DE  TODA A

                    SOCIEDADE  AOS  BENS CULTURAIS, DE FORMA

                    A    PROMOVER    A   INCLUSAO   SOCIAL E

                    CONTRIBUIR  PARA  A PREVENCAO DA DOENCA.

                    PROMOVER  A  REVITALIZACAO, CONSERVACAO,

                    MANUTENCAO   E  RESTAURO  DO  PATRIMONIO

                    HISTORICO-ARTISTICO-CULTURAL          DO

                    MUNICIPIO,   BEM  COMO  A  CONSTRUCAO DE

                    NOVOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.

  04.122.0059       ADQUIRIR,    MANTER    E   CONSERVAR  OS                   26.500,00                                   26.500,00

                    EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS DO MUNICIPIO.

  04.122.0089       PROMOVER   E  APOIAR  O  DESENVOLVIMENTO                   14.204,00                                   14.204,00

                    ECONOMICO  E  SOCIAL DE PEQUENOS NUCLEOS

                    CAPAZES  DE GERAR EFEITOS POSITIVOS PARA

                    O MUNICIPIO.

  04.123.0000       Administracao Financeira                                2.719.830,00                                2.719.830,00

  04.123.0002       GARANTIR  O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES                2.654.110,00                                2.654.110,00

                    DE   APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  TODOS OS

                    ORGAOS   DA   ADMINISTRACAO   MUNICIPAL.

                    GARANTIR   MELHOR   QUALIDADE  AO  GASTO

                    PUBLICO  OTIMIZANDO AS TARFAS EXECUTADAS

                    PELO  APARATO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO

                    MUNICIPAL.

  04.123.0009       DESENVOLVER    ACOES   VOLTADAS   PARA A                   65.720,00                                   65.720,00

                    EXPANSAO,    AMPLIACAO   E  MELHORIA  DO

                    SERVICO PUBLICO.



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Municipal de Butia                             

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                    

  04.124.0000       Controle Interno                                          196.362,00                                  196.362,00

  04.124.0002       GARANTIR  O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES                  196.362,00                                  196.362,00

                    DE   APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  TODOS OS

                    ORGAOS   DA   ADMINISTRACAO   MUNICIPAL.

                    GARANTIR   MELHOR   QUALIDADE  AO  GASTO

                    PUBLICO  OTIMIZANDO AS TARFAS EXECUTADAS

                    PELO  APARATO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO

                    MUNICIPAL.

  04.128.0000       Formacao de Recursos Humanos                               32.860,00                                   32.860,00

  04.128.0005       OPORTUNIZAR   AOS  SERVIDORES  CONDICOES                   32.860,00                                   32.860,00

                    PARA QUE SE MANTENHAM ATUALIZADOS

  04.129.0000       Administracao de Receitas                                 555.056,00                                  555.056,00

  04.129.0002       GARANTIR  O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES                  555.056,00                                  555.056,00

                    DE   APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  TODOS OS

                    ORGAOS   DA   ADMINISTRACAO   MUNICIPAL.

                    GARANTIR   MELHOR   QUALIDADE  AO  GASTO

                    PUBLICO  OTIMIZANDO AS TARFAS EXECUTADAS

                    PELO  APARATO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO

                    MUNICIPAL.

  04.244.0000       Assistencia Comunitaria                                     9.540,00                                    9.540,00

  04.244.0011       Proporcionar   acoes   que   objetivam a                    9.540,00                                    9.540,00

                    transferencia  de recursos financeiros a

                    outra  entidade  de  direito  publico ou

                    privado,    e  que   nao   corresponde a

                    contraprestacao    direta   em   bens ou

                    servicos.

                                                                                                                                    

  06.000.0000     Seguranca Publica                                           897.926,00                                  897.926,00

  06.122.0000       Administracao Geral                                       601.974,00                                  601.974,00

  06.122.0014       SEGURANCA E INTEGRIDADE DO CIDADAO                        601.974,00                                  601.974,00

  06.181.0000       Policiamento                                                2.120,00                                    2.120,00

  06.181.0014       SEGURANCA E INTEGRIDADE DO CIDADAO                          2.120,00                                    2.120,00

  06.182.0000       Defesa Civil                                              293.832,00                                  293.832,00

  06.182.0014       SEGURANCA E INTEGRIDADE DO CIDADAO                        293.832,00                                  293.832,00

                                                                                                                                    

  08.000.0000     Assistencia Social                                        3.840.346,00                                3.840.346,00

  08.122.0000       Administracao Geral                                     2.088.706,00                                2.088.706,00

  08.122.0020       PROTEGER  AMPARAR  CRIANCA E ADOLESCENTE                  185.434,00                                  185.434,00

                    ATRAVES   DE  APOIO  SOCIO  EDUCATIVO EM

                    MEIO   ABERTO,   OFICINAS   DE  TRABALHO

                    INFANTIL,      ABRIGOS,      PREVENCAO A

                    VIOLENCIA  FAMILIAR, MAUS TRATOS, USO DE

                    DROGAS  E  PROSTITUICAO,  ATENDIMENTO AS

                    CRIANCAS  E  ADOLESCENTES EM SITUACAO DE

                    RISCO E OUTRAS FORMAS DE ATENDIMENTO.

  08.122.0022       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS                1.686.434,00                                1.686.434,00

                    ACOES    FINALISTICAS    DA   SECRETARIA

                    MUNCIPAL  DE  TRABALHO  CIDADANIA E ACAO

                    SOCIAL.

  08.122.0023       ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA                             72.466,00                                   72.466,00

  08.122.0048       POLITICA HABITACIONAL                                         106,00                                      106,00

  08.122.0098       Garantir  o  atendimento  as familias de                  144.266,00                                  144.266,00

                    majnor   renda,   com   a  construcao de

                    moradias,   melhorias   nas  habitacoes,

                    regularizacao                 fundiaria,

                    infraestrutura,   acoes   educativas  de

                    convivio social e de geracao de renda.

  08.243.0000       Assistencia a Crianca e ao Adolescente                    336.006,00                                  336.006,00

  08.243.0020       PROTEGER  AMPARAR  CRIANCA E ADOLESCENTE                  336.006,00                                  336.006,00

                    ATRAVES   DE  APOIO  SOCIO  EDUCATIVO EM



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Municipal de Butia                             

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                    

                    MEIO   ABERTO,   OFICINAS   DE  TRABALHO

                    INFANTIL,      ABRIGOS,      PREVENCAO A

                    VIOLENCIA  FAMILIAR, MAUS TRATOS, USO DE

                    DROGAS  E  PROSTITUICAO,  ATENDIMENTO AS

                    CRIANCAS  E  ADOLESCENTES EM SITUACAO DE

                    RISCO E OUTRAS FORMAS DE ATENDIMENTO.

  08.244.0000       Assistencia Comunitaria                                 1.282.568,00                                1.282.568,00

  08.244.0019       EXECUTAR    A   POLITICA   DE   PROTECAO                   87.680,00                                   87.680,00

                    ESPECIAL  SOCIAL,  COM ATENCAO VOLTADA A

                    CRIANCA,   AO   ADOLESCENTE,   A  PESSOA

                    IDOSA,     A   PESSOA     PORTADORA   DE

                    DEFICIENCIA,  A  PESSOA ADULTA, PARA QUE

                    SUPERE   SITUACOES   DE  VULNERABILIDADE

                    SOCIAL.

  08.244.0020       PROTEGER  AMPARAR  CRIANCA E ADOLESCENTE                  850.650,00                                  850.650,00

                    ATRAVES   DE  APOIO  SOCIO  EDUCATIVO EM

                    MEIO   ABERTO,   OFICINAS   DE  TRABALHO

                    INFANTIL,      ABRIGOS,      PREVENCAO A

                    VIOLENCIA  FAMILIAR, MAUS TRATOS, USO DE

                    DROGAS  E  PROSTITUICAO,  ATENDIMENTO AS

                    CRIANCAS  E  ADOLESCENTES EM SITUACAO DE

                    RISCO E OUTRAS FORMAS DE ATENDIMENTO.

  08.244.0022       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS                   60.372,00                                   60.372,00

                    ACOES    FINALISTICAS    DA   SECRETARIA

                    MUNCIPAL  DE  TRABALHO  CIDADANIA E ACAO

                    SOCIAL.

  08.244.0023       ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA                              1.430,00                                    1.430,00

  08.244.0097       Apoiar   e  fortalecer   as   familias e                  282.436,00                                  282.436,00

                    sujeitas  em  nivel  de prortecao social

                    basica

  08.245.0000       Servicos Socioassistenciais                               133.066,00                                  133.066,00

  08.245.0018       GARANTIR ASSISTENCIA DAS PESSOAS IDOSAS.                    1.166,00                                    1.166,00

  08.245.0019       EXECUTAR    A   POLITICA   DE   PROTECAO                   52.400,00                                   52.400,00

                    ESPECIAL  SOCIAL,  COM ATENCAO VOLTADA A

                    CRIANCA,   AO   ADOLESCENTE,   A  PESSOA

                    IDOSA,     A   PESSOA     PORTADORA   DE

                    DEFICIENCIA,  A  PESSOA ADULTA, PARA QUE

                    SUPERE   SITUACOES   DE  VULNERABILIDADE

                    SOCIAL.

  08.245.0023       ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA                             79.500,00                                   79.500,00

                                                                                                                                    

  09.000.0000     Previdencia Social                                                                                            0,00

                                                                                                                                    

  10.000.0000     Saude                                                    17.526.985,30          1.100.728,00         18.627.713,30

  10.122.0000       Administracao Geral                                     2.981.600,00                                2.981.600,00

  10.122.0095       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS                2.981.600,00                                2.981.600,00

                    ACOES  FINALISTICAS  DA SEC.MUNICIPAL DE

                    SAUDE

  10.125.0000       Normatizacao e Fiscalizacao                                 3.000,00                                    3.000,00

  10.125.0095       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS                    3.000,00                                    3.000,00

                    ACOES  FINALISTICAS  DA SEC.MUNICIPAL DE

                    SAUDE

  10.126.0000       Tecnologia da Informacao                                      200,00                                      200,00

  10.126.0096       GARANTIR   ACOES   DE  ATENCAO  BASICA A                      200,00                                      200,00

                    SAUDE   DA   POPULACAO,   DIRECIONADAS A

                    CRIANCA  E  AO ADOLESCENTE, A MULHER, AO

                    ADULTO     E   AO    IDOSO;    AMPLIAR O

                    ATENDIMENTO   DA   POPULACAO  ATRAVES DA

                    ESTRATEGICA   DE   SAUDE   DA   FAMILIA;

                    DESENVOLVER    PORJETOS   E  IMPLEMENTAR



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Municipal de Butia                             

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                    

                    ATIVIDADES   NAS   AREAS   DE  PROMOCAO,

                    PROTECAO,   CONTROLE,   ACOMPANHAMENTO E

                    RECUPERACAO  DA SAUDE INTEGRADOS COM UMA

                    REDE   REGIONALIZADA   E  HIERARQUIZADA;

                    PRIORIZAR   A  SAUDE   DA   POPULACAO EM

                    SITUACAO DE MAIOR VULNERALIDADE.

  10.128.0000       Formacao de Recursos Humanos                                2.200,00                                    2.200,00

  10.128.0005       OPORTUNIZAR   AOS  SERVIDORES  CONDICOES                    2.000,00                                    2.000,00

                    PARA QUE SE MANTENHAM ATUALIZADOS

  10.128.0095       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS                      200,00                                      200,00

                    ACOES  FINALISTICAS  DA SEC.MUNICIPAL DE

                    SAUDE

  10.244.0000       Assistencia Comunitaria                                   231.000,00                                  231.000,00

  10.244.0095       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS                  231.000,00                                  231.000,00

                    ACOES  FINALISTICAS  DA SEC.MUNICIPAL DE

                    SAUDE

  10.301.0000       Atencao Basica                                          3.971.301,00          1.050.628,00          5.021.929,00

  10.301.0022       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS                      900,00                                      900,00

                    ACOES    FINALISTICAS    DA   SECRETARIA

                    MUNCIPAL  DE  TRABALHO  CIDADANIA E ACAO

                    SOCIAL.

  10.301.0027       CONTROLAR  E FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DE                  187.500,00                                  187.500,00

                    NORMAS    E   PADROES    DE    INTERESSE

                    SANITARIO,    RELATIVOS   A  INDUSTRIA E

                    COMERCIO   DE  ALIMENTOS,  MEDICAMENTOS,

                    ESTABELECIEMTOS DE SAUDE, AGUA E SANGUE.

  10.301.0088       ATENDER  GRUPO  DE POPULACAO COM ATENCAO                   26.500,00                                   26.500,00

                    PSICOSOCIAL  DE VULNERABILIDADE SOCIAL E

                    DEPENDENCIA DE ALCOOL E OUTRAS DROGAS.

  10.301.0095       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS                1.827.176,00                                1.827.176,00

                    ACOES  FINALISTICAS  DA SEC.MUNICIPAL DE

                    SAUDE

  10.301.0096       GARANTIR   ACOES   DE  ATENCAO  BASICA A                1.929.225,00          1.050.628,00          2.979.853,00

                    SAUDE   DA   POPULACAO,   DIRECIONADAS A

                    CRIANCA  E  AO ADOLESCENTE, A MULHER, AO

                    ADULTO     E   AO    IDOSO;    AMPLIAR O

                    ATENDIMENTO   DA   POPULACAO  ATRAVES DA

                    ESTRATEGICA   DE   SAUDE   DA   FAMILIA;

                    DESENVOLVER    PORJETOS   E  IMPLEMENTAR

                    ATIVIDADES   NAS   AREAS   DE  PROMOCAO,

                    PROTECAO,   CONTROLE,   ACOMPANHAMENTO E

                    RECUPERACAO  DA SAUDE INTEGRADOS COM UMA

                    REDE   REGIONALIZADA   E  HIERARQUIZADA;

                    PRIORIZAR   A  SAUDE   DA   POPULACAO EM

                    SITUACAO DE MAIOR VULNERALIDADE.

  10.302.0000       Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                  10.128.684,30             50.100,00         10.178.784,30

  10.302.0088       ATENDER  GRUPO  DE POPULACAO COM ATENCAO                  205.450,00                                  205.450,00

                    PSICOSOCIAL  DE VULNERABILIDADE SOCIAL E

                    DEPENDENCIA DE ALCOOL E OUTRAS DROGAS.

  10.302.0095       GERIR  E  CONTROLAR  OS  PROGRAMAS  E AS                2.200.000,00                                2.200.000,00

                    ACOES  FINALISTICAS  DA SEC.MUNICIPAL DE

                    SAUDE

  10.302.0096       GARANTIR   ACOES   DE  ATENCAO  BASICA A                7.723.234,30             50.100,00          7.773.334,30

                    SAUDE   DA   POPULACAO,   DIRECIONADAS A

                    CRIANCA  E  AO ADOLESCENTE, A MULHER, AO

                    ADULTO     E   AO    IDOSO;    AMPLIAR O

                    ATENDIMENTO   DA   POPULACAO  ATRAVES DA

                    ESTRATEGICA   DE   SAUDE   DA   FAMILIA;

                    DESENVOLVER    PORJETOS   E  IMPLEMENTAR

                    ATIVIDADES   NAS   AREAS   DE  PROMOCAO,



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Municipal de Butia                             

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                    

                    PROTECAO,   CONTROLE,   ACOMPANHAMENTO E

                    RECUPERACAO  DA SAUDE INTEGRADOS COM UMA

                    REDE   REGIONALIZADA   E  HIERARQUIZADA;

                    PRIORIZAR   A  SAUDE   DA   POPULACAO EM

                    SITUACAO DE MAIOR VULNERALIDADE.

  10.303.0000       Suporte Profilatico e Terapeutico                         142.600,00                                  142.600,00

  10.303.0096       GARANTIR   ACOES   DE  ATENCAO  BASICA A                  142.600,00                                  142.600,00

                    SAUDE   DA   POPULACAO,   DIRECIONADAS A

                    CRIANCA  E  AO ADOLESCENTE, A MULHER, AO

                    ADULTO     E   AO    IDOSO;    AMPLIAR O

                    ATENDIMENTO   DA   POPULACAO  ATRAVES DA

                    ESTRATEGICA   DE   SAUDE   DA   FAMILIA;

                    DESENVOLVER    PORJETOS   E  IMPLEMENTAR

                    ATIVIDADES   NAS   AREAS   DE  PROMOCAO,

                    PROTECAO,   CONTROLE,   ACOMPANHAMENTO E

                    RECUPERACAO  DA SAUDE INTEGRADOS COM UMA

                    REDE   REGIONALIZADA   E  HIERARQUIZADA;

                    PRIORIZAR   A  SAUDE   DA   POPULACAO EM

                    SITUACAO DE MAIOR VULNERALIDADE.

  10.304.0000       Vigilancia Sanitaria                                       12.700,00                                   12.700,00

  10.304.0027       CONTROLAR  E FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DE                   12.700,00                                   12.700,00

                    NORMAS    E   PADROES    DE    INTERESSE

                    SANITARIO,    RELATIVOS   A  INDUSTRIA E

                    COMERCIO   DE  ALIMENTOS,  MEDICAMENTOS,

                    ESTABELECIEMTOS DE SAUDE, AGUA E SANGUE.

  10.305.0000       Vigilancia Epidemiologica                                  53.700,00                                   53.700,00

  10.305.0096       GARANTIR   ACOES   DE  ATENCAO  BASICA A                   53.700,00                                   53.700,00

                    SAUDE   DA   POPULACAO,   DIRECIONADAS A

                    CRIANCA  E  AO ADOLESCENTE, A MULHER, AO

                    ADULTO     E   AO    IDOSO;    AMPLIAR O

                    ATENDIMENTO   DA   POPULACAO  ATRAVES DA

                    ESTRATEGICA   DE   SAUDE   DA   FAMILIA;

                    DESENVOLVER    PORJETOS   E  IMPLEMENTAR

                    ATIVIDADES   NAS   AREAS   DE  PROMOCAO,

                    PROTECAO,   CONTROLE,   ACOMPANHAMENTO E

                    RECUPERACAO  DA SAUDE INTEGRADOS COM UMA

                    REDE   REGIONALIZADA   E  HIERARQUIZADA;

                    PRIORIZAR   A  SAUDE   DA   POPULACAO EM

                    SITUACAO DE MAIOR VULNERALIDADE.

                                                                                                                                    

  11.000.0000     Trabalho                                                     40.600,00                                   40.600,00

  11.331.0000       Protecao e Beneficios ao Trabalhador                       40.600,00                                   40.600,00

  11.331.0002       GARANTIR  O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES                   10.600,00                                   10.600,00

                    DE   APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  TODOS OS

                    ORGAOS   DA   ADMINISTRACAO   MUNICIPAL.

                    GARANTIR   MELHOR   QUALIDADE  AO  GASTO

                    PUBLICO  OTIMIZANDO AS TARFAS EXECUTADAS

                    PELO  APARATO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO

                    MUNICIPAL.

  11.331.0075       REGULARIZACAO FUNDIARIA                                    30.000,00                                   30.000,00

                                                                                                                                    

  12.000.0000     Educacao                                                 34.397.682,70                               34.397.682,70

  12.306.0000       Alimentacao e Nutricao                                    100.000,00                                  100.000,00

  12.306.0038       GARANTIR  AOS  EDUCANDO  OFERECIMENTO DE                  100.000,00                                  100.000,00

                    MERENDA     ESCOLAR    DE    QUALIDADE E

                    ASSISTENCIA EM GERAL

  12.361.0000       Ensino Fundamental                                     24.298.569,70                               24.298.569,70

  12.361.0034       SEGURAR  A  FREQUENCIA  DOS  EDUCANDOS A                1.569.587,70                                1.569.587,70

                    ESCOLA,    MEDIANTE    A   GARANTIA   DE

                    CONDICOES       DE       ACESSO      AOS



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Municipal de Butia                             

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                    

                    ESTABELECIMENTOS   ESCOLARES  ATAVEZ  DE

                    MEIOS DE TRANSPORTES ADEQUADOS.

  12.361.0037       CRIAR  AS CONDICOES IMPRESCINDIVEIS PARA               22.534.760,00                               22.534.760,00

                    GARANTIR    UMA    EDUCACAO    BASICA DE

                    QUALIDADE;   VIABILIZAR   O  ATENDIMENTO

                    EDUCACIONAL  DE  CRIANCAS DE 0 A 5 ANOS;

                    uNIVERSALIZAR   O  ENSINO   FUNDAMEMTAL;

                    AMPLIAR   A  OFERTA   DE  ENSINO  MEDIO;

                    GARANTIR    ATENDIMENTO    EDUCACIONAL A

                    PESSOAS   PORTADORAS   DE   NECESSIDADES

                    EDICATIVAS    ESPECIAIS;    QUALIFICAR A

                    OFERTA  DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS;

                    GARANTIR    CONDICOES    FISICAS    E DE

                    SEGURANCA  PARA  AS  ESCOLAS MUNICIPAIS;

                    QUALIFICAR    A   GESTAO    DO   SISTEMA

                    MUNICIPAL DE EDUCACAO.

  12.361.0038       GARANTIR  AOS  EDUCANDO  OFERECIMENTO DE                  193.222,00                                  193.222,00

                    MERENDA     ESCOLAR    DE    QUALIDADE E

                    ASSISTENCIA EM GERAL

  12.362.0000       Ensino Medio                                               26.441,00                                   26.441,00

  12.362.0034       SEGURAR  A  FREQUENCIA  DOS  EDUCANDOS A                    2.233,00                                    2.233,00

                    ESCOLA,    MEDIANTE    A   GARANTIA   DE

                    CONDICOES       DE       ACESSO      AOS

                    ESTABELECIMENTOS   ESCOLARES  ATAVEZ  DE

                    MEIOS DE TRANSPORTES ADEQUADOS.

  12.362.0038       GARANTIR  AOS  EDUCANDO  OFERECIMENTO DE                   24.208,00                                   24.208,00

                    MERENDA     ESCOLAR    DE    QUALIDADE E

                    ASSISTENCIA EM GERAL

  12.363.0000       Ensino Profissional                                       100.500,00                                  100.500,00

  12.363.0038       GARANTIR  AOS  EDUCANDO  OFERECIMENTO DE                  100.000,00                                  100.000,00

                    MERENDA     ESCOLAR    DE    QUALIDADE E

                    ASSISTENCIA EM GERAL

  12.363.0040       ENSINO REGULAR COM FORMACAO PROF.                             500,00                                      500,00

  12.365.0000       Educacao Infantil                                       6.447.464,00                                6.447.464,00

  12.365.0032       EDUCACAO PRE-ESCOLAR                                       10.000,00                                   10.000,00

  12.365.0034       SEGURAR  A  FREQUENCIA  DOS  EDUCANDOS A                    2.946,00                                    2.946,00

                    ESCOLA,    MEDIANTE    A   GARANTIA   DE

                    CONDICOES       DE       ACESSO      AOS

                    ESTABELECIMENTOS   ESCOLARES  ATAVEZ  DE

                    MEIOS DE TRANSPORTES ADEQUADOS.

  12.365.0037       CRIAR  AS CONDICOES IMPRESCINDIVEIS PARA                6.241.880,00                                6.241.880,00

                    GARANTIR    UMA    EDUCACAO    BASICA DE

                    QUALIDADE;   VIABILIZAR   O  ATENDIMENTO

                    EDUCACIONAL  DE  CRIANCAS DE 0 A 5 ANOS;

                    uNIVERSALIZAR   O  ENSINO   FUNDAMEMTAL;

                    AMPLIAR   A  OFERTA   DE  ENSINO  MEDIO;

                    GARANTIR    ATENDIMENTO    EDUCACIONAL A

                    PESSOAS   PORTADORAS   DE   NECESSIDADES

                    EDICATIVAS    ESPECIAIS;    QUALIFICAR A

                    OFERTA  DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS;

                    GARANTIR    CONDICOES    FISICAS    E DE

                    SEGURANCA  PARA  AS  ESCOLAS MUNICIPAIS;

                    QUALIFICAR    A   GESTAO    DO   SISTEMA

                    MUNICIPAL DE EDUCACAO.

  12.365.0038       GARANTIR  AOS  EDUCANDO  OFERECIMENTO DE                  192.638,00                                  192.638,00

                    MERENDA     ESCOLAR    DE    QUALIDADE E

                    ASSISTENCIA EM GERAL

  12.366.0000       Educacao de Jovens e Adultos                              360.594,00                                  360.594,00

  12.366.0037       CRIAR  AS CONDICOES IMPRESCINDIVEIS PARA                  350.100,00                                  350.100,00

                    GARANTIR    UMA    EDUCACAO    BASICA DE



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Municipal de Butia                             

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                    

                    QUALIDADE;   VIABILIZAR   O  ATENDIMENTO

                    EDUCACIONAL  DE  CRIANCAS DE 0 A 5 ANOS;

                    uNIVERSALIZAR   O  ENSINO   FUNDAMEMTAL;

                    AMPLIAR   A  OFERTA   DE  ENSINO  MEDIO;

                    GARANTIR    ATENDIMENTO    EDUCACIONAL A

                    PESSOAS   PORTADORAS   DE   NECESSIDADES

                    EDICATIVAS    ESPECIAIS;    QUALIFICAR A

                    OFERTA  DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS;

                    GARANTIR    CONDICOES    FISICAS    E DE

                    SEGURANCA  PARA  AS  ESCOLAS MUNICIPAIS;

                    QUALIFICAR    A   GESTAO    DO   SISTEMA

                    MUNICIPAL DE EDUCACAO.

  12.366.0038       GARANTIR  AOS  EDUCANDO  OFERECIMENTO DE                   10.494,00                                   10.494,00

                    MERENDA     ESCOLAR    DE    QUALIDADE E

                    ASSISTENCIA EM GERAL

  12.367.0000       Educacao Especial                                       3.064.114,00                                3.064.114,00

  12.367.0037       CRIAR  AS CONDICOES IMPRESCINDIVEIS PARA                  314.858,00                                  314.858,00

                    GARANTIR    UMA    EDUCACAO    BASICA DE

                    QUALIDADE;   VIABILIZAR   O  ATENDIMENTO

                    EDUCACIONAL  DE  CRIANCAS DE 0 A 5 ANOS;

                    uNIVERSALIZAR   O  ENSINO   FUNDAMEMTAL;

                    AMPLIAR   A  OFERTA   DE  ENSINO  MEDIO;

                    GARANTIR    ATENDIMENTO    EDUCACIONAL A

                    PESSOAS   PORTADORAS   DE   NECESSIDADES

                    EDICATIVAS    ESPECIAIS;    QUALIFICAR A

                    OFERTA  DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS;

                    GARANTIR    CONDICOES    FISICAS    E DE

                    SEGURANCA  PARA  AS  ESCOLAS MUNICIPAIS;

                    QUALIFICAR    A   GESTAO    DO   SISTEMA

                    MUNICIPAL DE EDUCACAO.

  12.367.0043       DAR  ASSISTENCIA  AOS  ALUNOS PORTADORES                2.749.256,00                                2.749.256,00

                    DE NECESSIDADES ESPECIAIS

                                                                                                                                    

  13.000.0000     Cultura                                                     561.800,00                                  561.800,00

  13.392.0000       Difusao Cultural                                          561.800,00                                  561.800,00

  13.392.0044       IMPLEMENTAR  ACOES  CULTURAIS  COMO MEIO                  561.800,00                                  561.800,00

                    DE   DEMOCRATIZAR  O  ACESSO  DE  TODA A

                    SOCIEDADE  AOS  BENS CULTURAIS, DE FORMA

                    A    PROMOVER    A   INCLUSAO   SOCIAL E

                    CONTRIBUIR  PARA  A PREVENCAO DA DOENCA.

                    PROMOVER  A  REVITALIZACAO, CONSERVACAO,

                    MANUTENCAO   E  RESTAURO  DO  PATRIMONIO

                    HISTORICO-ARTISTICO-CULTURAL          DO

                    MUNICIPIO,   BEM  COMO  A  CONSTRUCAO DE

                    NOVOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.

                                                                                                                                    

  14.000.0000     Direitos da Cidadania                                       420.608,00                                  420.608,00

  14.122.0000       Administracao Geral                                       420.608,00                                  420.608,00

  14.122.0003       SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA                   420.608,00                                  420.608,00

                                                                                                                                    

  15.000.0000     Urbanismo                                                 7.302.392,00                                7.302.392,00

  15.122.0000       Administracao Geral                                       568.648,00                                  568.648,00

  15.122.0002       GARANTIR  O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES                  560.168,00                                  560.168,00

                    DE   APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  TODOS OS

                    ORGAOS   DA   ADMINISTRACAO   MUNICIPAL.

                    GARANTIR   MELHOR   QUALIDADE  AO  GASTO

                    PUBLICO  OTIMIZANDO AS TARFAS EXECUTADAS

                    PELO  APARATO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO

                    MUNICIPAL.

  15.122.0007       Construir,      Reformar,     recuperar,                    6.360,00                                    6.360,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Municipal de Butia                             

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                    

                    ampliar,  demolir,  conservar, reparar e

                    adaptar os predios publicos.

  15.122.0009       DESENVOLVER    ACOES   VOLTADAS   PARA A                    2.120,00                                    2.120,00

                    EXPANSAO,    AMPLIACAO   E  MELHORIA  DO

                    SERVICO PUBLICO.

  15.452.0000       Servicos Urbanos                                        6.733.744,00                                6.733.744,00

  15.452.0052       DESENVOLVER   ACOES   DE   RESTAURACAO E                4.340.000,00                                4.340.000,00

                    RECUPERACAO DO MEIO AMBIENTE.

  15.452.0055       CONSTRUIR,  REFORMAR, MANTER E CONSERVAR                   84.376,00                                   84.376,00

                    O CEMITERIO MUNICIPAL

  15.452.0056       MELHORAR    A   ILUMINACAO    PUBLICA, O                  828.602,00                                  828.602,00

                    TRAFIGO E A SEGURANCA DOS MUNICIPES.

  15.452.0058       PAVIMENTAR,  REFORMAR E EMPREENDER ACOES                1.480.766,00                                1.480.766,00

                    QUE     VISEM    MELHORIA    DAS    VIAS

                    URBANAS.AUMENTAR  E  MODERNIZAR  A  REDE

                    VIARIA PERTENCENTE AO MUNICIPIO.

                                                                                                                                    

  17.000.0000     Saneamento                                                2.891.159,70            530.000,00          3.421.159,70

  17.512.0000       Saneamento Basico Urbano                                2.891.159,70            530.000,00          3.421.159,70

  17.512.0051       PROPORCIONAR   SERVICOS   DE  SANEAMENTO                    1.060,00                                    1.060,00

                    BASICO  ADEQUADOS  A POPULACAO. OTIMIZAR

                    MANEJO   DOS   RECURSOS   HIDRICOS  PARA

                    MELHOR USO MULTIPLOS DAS AGUAS.

  17.512.0053       MELHORAR   A  QUALIDADE   DOS   SERVICOS                2.890.099,70            530.000,00          3.420.099,70

                    PRESTADOS.   ATENDIMENTO  AS  EXIGENCIAS

                    AMBIENTAIS.

                                                                                                                                    

  18.000.0000     Gestao Ambiental                                             69.748,00                                   69.748,00

  18.541.0000       Preservacao e Conservacao Ambiental                        16.960,00                                   16.960,00

  18.541.0045       PRESERVAR E CONSERVAR O MEIO AMBIENTE                      16.960,00                                   16.960,00

  18.542.0000       Controle Ambiental                                         52.788,00                                   52.788,00

  18.542.0052       DESENVOLVER   ACOES   DE   RESTAURACAO E                   52.788,00                                   52.788,00

                    RECUPERACAO DO MEIO AMBIENTE.

                                                                                                                                    

  20.000.0000     Agricultura                                               1.095.742,00                212,00          1.095.954,00

  20.122.0000       Administracao Geral                                       990.832,00                                  990.832,00

  20.122.0002       GARANTIR  O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES                  988.712,00                                  988.712,00

                    DE   APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  TODOS OS

                    ORGAOS   DA   ADMINISTRACAO   MUNICIPAL.

                    GARANTIR   MELHOR   QUALIDADE  AO  GASTO

                    PUBLICO  OTIMIZANDO AS TARFAS EXECUTADAS

                    PELO  APARATO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO

                    MUNICIPAL.

  20.122.0009       DESENVOLVER    ACOES   VOLTADAS   PARA A                    2.120,00                                    2.120,00

                    EXPANSAO,    AMPLIACAO   E  MELHORIA  DO

                    SERVICO PUBLICO.

  20.128.0000       Formacao de Recursos Humanos                                1.590,00                                    1.590,00

  20.128.0005       OPORTUNIZAR   AOS  SERVIDORES  CONDICOES                    1.590,00                                    1.590,00

                    PARA QUE SE MANTENHAM ATUALIZADOS

  20.541.0000       Preservacao e Conservacao Ambiental                         1.378,00                                    1.378,00

  20.541.0052       DESENVOLVER   ACOES   DE   RESTAURACAO E                    1.378,00                                    1.378,00

                    RECUPERACAO DO MEIO AMBIENTE.

  20.605.0000       Abastecimento                                               4.028,00                                    4.028,00

  20.605.0064       Qualificar  os produtos de origem animal                    4.028,00                                    4.028,00

                    e     vegetal     e   as    condicoes de

                    comercializacao  das safras, por meio de

                    prestacao   de  servicos  e  assistencia

                    tecnica  dos produtores rurais. Auxiliar

                    no     armazenamento,    beneficiamento,

                    producao  e  comercializacao da producao



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Municipal de Butia                             

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                    

                    do municipio.

  20.606.0000       Extensao Rural                                             97.066,00                212,00             97.278,00

  20.606.0044       IMPLEMENTAR  ACOES  CULTURAIS  COMO MEIO                    2.014,00                                    2.014,00

                    DE   DEMOCRATIZAR  O  ACESSO  DE  TODA A

                    SOCIEDADE  AOS  BENS CULTURAIS, DE FORMA

                    A    PROMOVER    A   INCLUSAO   SOCIAL E

                    CONTRIBUIR  PARA  A PREVENCAO DA DOENCA.

                    PROMOVER  A  REVITALIZACAO, CONSERVACAO,

                    MANUTENCAO   E  RESTAURO  DO  PATRIMONIO

                    HISTORICO-ARTISTICO-CULTURAL          DO

                    MUNICIPIO,   BEM  COMO  A  CONSTRUCAO DE

                    NOVOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.

  20.606.0059       ADQUIRIR,    MANTER    E   CONSERVAR  OS                      318,00                                      318,00

                    EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS DO MUNICIPIO.

  20.606.0074       APOIAR    A   REALIZACAO   DE   FEIRAS E                    3.180,00                                    3.180,00

                    EXPOSICOES

  20.606.0090       PROPORCIONAR     SUSTENTABILIDADE    DAS                   91.554,00                212,00             91.766,00

                    PROPRIEDADES  RURAIS, PROPORCIONANDO NEM

                    ESTAR   DAS  FAMILIAS  RURAIS,  EVETANDO

                    ASSIM O EXIDO RURAL.

  20.608.0000       Promocao da Producao Agropecuaria                             848,00                                      848,00

  20.608.0090       PROPORCIONAR     SUSTENTABILIDADE    DAS                      848,00                                      848,00

                    PROPRIEDADES  RURAIS, PROPORCIONANDO NEM

                    ESTAR   DAS  FAMILIAS  RURAIS,  EVETANDO

                    ASSIM O EXIDO RURAL.

                                                                                                                                    

  22.000.0000     Industria                                                    38.690,00                                   38.690,00

  22.661.0000       Promocao Industrial                                        38.690,00                                   38.690,00

  22.661.0076       INCENTIVAR,     PROMOVER    E   FOMENTAR                   38.690,00                                   38.690,00

                    INICIATIVAS   QUE   VISEM  A  GERACAO DE

                    NOVOS        EMPREENDIMENTOS        E/OU

                    OPORTUNIDADES  DE  TRABALHO  E  RENDA, O

                    AUMENTO  DA  COMPETITIVIDADE DA ECONOMIA

                    LOCAL,  A  ELEVACAO DO VALOR AGREGADO DA

                    PRODUCAO  DE MERCADORIAS E SERVICOS, BEM

                    COMO     A   FORMACAO,    QUALIFICACAO E

                    ATUALIZACAO DOS EMPRESARIOS LOCAIS.

                                                                                                                                    

  23.000.0000     Comercio e Servicos                                          13.780,00                                   13.780,00

  23.122.0000       Administracao Geral                                         3.180,00                                    3.180,00

  23.122.0076       INCENTIVAR,     PROMOVER    E   FOMENTAR                    3.180,00                                    3.180,00

                    INICIATIVAS   QUE   VISEM  A  GERACAO DE

                    NOVOS        EMPREENDIMENTOS        E/OU

                    OPORTUNIDADES  DE  TRABALHO  E  RENDA, O

                    AUMENTO  DA  COMPETITIVIDADE DA ECONOMIA

                    LOCAL,  A  ELEVACAO DO VALOR AGREGADO DA

                    PRODUCAO  DE MERCADORIAS E SERVICOS, BEM

                    COMO     A   FORMACAO,    QUALIFICACAO E

                    ATUALIZACAO DOS EMPRESARIOS LOCAIS.

  23.125.0000       Normatizacao e Fiscalizacao                                10.600,00                                   10.600,00

  23.125.0094       Proporcionar   melhor   atendimento   as                   10.600,00                                   10.600,00

                    demandas consumistas do municipio.

                                                                                                                                    

  25.000.0000     Energia                                                                                                       0,00

                                                                                                                                    

  26.000.0000     Transporte                                                1.503.360,00             53.000,00          1.556.360,00

  26.782.0000       Transporte Rodoviario                                   1.503.360,00             53.000,00          1.556.360,00

  26.782.0059       ADQUIRIR,    MANTER    E   CONSERVAR  OS                  608.652,00             53.000,00            661.652,00

                    EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS DO MUNICIPIO.

  26.782.0084       CONSTRUIR   E  CONSERVAR   AS   ESTRADAS                  894.708,00                                  894.708,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Municipal de Butia                             

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                    

                    MUNICIPAIS,    GARANTINDO    NIVEL    DE

                    QUALIDADE  CONDIZENTES  COM  AS MELHORES

                    PRATICAS   DO   SETOR,   CONTRIBUIR  NOS

                    NIVEIS   DE   SEGURANCA  E  REDUZINDO OS

                    CUSTOS COM RESTAURACAO.

                                                                                                                                    

  27.000.0000     Desporto e Lazer                                            799.876,00                                  799.876,00

  27.812.0000       Desporto Comunitario                                      584.272,00                                  584.272,00

  27.812.0085       AMPLIAR  OS  MEIOS E PRATICAS DO ESPORTE                  584.272,00                                  584.272,00

                    COM  FINS  EDUCACIONAIS  E  EM PROGRAMAS

                    SOCIAIS.  ATRAIR  INVESTIMENTOS PUBLICOS

                    E   PRIVADOS  PARA  O  DESENVOLVIMENTO E

                    MASSIFICACAO   DA   PRATICA   ESPORTIVA,

                    MODERNIZAR  A  PROMOCAO  E  A  GESTAO DO

                    ESPORTE.

  27.813.0000       Lazer                                                     215.604,00                                  215.604,00

  27.813.0044       IMPLEMENTAR  ACOES  CULTURAIS  COMO MEIO                    1.590,00                                    1.590,00

                    DE   DEMOCRATIZAR  O  ACESSO  DE  TODA A

                    SOCIEDADE  AOS  BENS CULTURAIS, DE FORMA

                    A    PROMOVER    A   INCLUSAO   SOCIAL E

                    CONTRIBUIR  PARA  A PREVENCAO DA DOENCA.

                    PROMOVER  A  REVITALIZACAO, CONSERVACAO,

                    MANUTENCAO   E  RESTAURO  DO  PATRIMONIO

                    HISTORICO-ARTISTICO-CULTURAL          DO

                    MUNICIPIO,   BEM  COMO  A  CONSTRUCAO DE

                    NOVOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.

  27.813.0078       DESENVOLVER   ATIVIDADES  VOLTADAS  PARA                  214.014,00                                  214.014,00

                    EXPENSAO   E  MELHORIAS  DOS  PRODUTOS E

                    SERVICOS    TURISTICOS    COM   VISTAS A

                    AMPLIACAO  DA OFERTA TURISTICA. AUMENTAR

                    O     FLUXO    TURISTICO,    A   TAXA DE

                    PERMANENCIA  E  O  GASTO  DE  TURISTA NO

                    MUNICIPIO;     REFORCAR    O   POTENCIAL

                    TURISTICO     PRIORIZANDO    ACOES    DE

                    INFRA-ESTRUTURA    E   QUALIFICACAO   DA

                    MAO-ED-OBRA   DE   FORMA   A  AMPLIAR AS

                    OPORTUNIDADES  DE  TRABALHO,  GERACAO DE

                    RENDAS E DIVISAS.

                                                                                                                                    

  28.000.0000     Encargos Especiais                                       11.667.396,18              2.060,00         11.669.456,18

  28.272.0000       Previdencia do Regime Estatutario                       1.372.700,00                                1.372.700,00

  28.843.0000       Servico da Divida Interna                               4.150.060,00              1.000,00          4.151.060,00

  28.846.0000       Outros Encargos Especiais                               6.144.636,18              1.060,00          6.145.696,18

                                                                                                                                    

  99.000.0000     Reserva de Contingencia                                   2.000.000,00                                2.000.000,00

  99.999.0000       Reserva de Contingencia                                 2.000.000,00                                2.000.000,00

  99.999.0999       Reserva de Contingencia                                 2.000.000,00                                2.000.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ................                             98.635.000,00          1.686.000,00        100.321.000,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 28/Nov/2024, 07h e 32m.



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

         Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                

                                                                                                                                    

            01  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                      

                                                                                                                                    

                    01 Legislativa                                              3.584.756,12            3.584.756,12                

                                                                                                                                    

            02  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                            1.525.432,00                                        

                    23 Comercio e Servicos                                         10.600,00            1.536.032,00                

                                                                                                                                    

            03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                               

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                            3.319.282,00                                        

                    08 Assistencia Social                                         336.006,00                                        

                    11 Trabalho                                                    30.000,00            3.685.288,00                

                                                                                                                                    

            04  SEC. MUNIC. FAZENDA E GESTAO                                                                                        

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                            4.140.586,00                                        

                    09 Previdencia Social                                               0,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                      11.669.456,18           15.810.042,18                

                                                                                                                                    

            05  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMEN                                                                            

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                               26.500,00                                        

                    11 Trabalho                                                    10.600,00                                        

                    15 Urbanismo                                                6.953.512,00                                        

                    17 Saneamento                                               3.421.159,70                                        

                    25 Energia                                                          0,00                                        

                    26 Transporte                                               1.556.360,00           11.968.131,70                

                                                                                                                                    

            06  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                                    

                                                                                                                                    

                    12 Educacao                                                34.397.682,70           34.397.682,70                

                                                                                                                                    

            07  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                       

                                                                                                                                    

                    10 Saude                                                   18.627.713,30           18.627.713,30                

                                                                                                                                    

            08  SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                                                                             

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                              234.818,00                                        

                    13 Cultura                                                    561.800,00                                        

                    15 Urbanismo                                                  348.880,00                                        

                    27 Desporto e Lazer                                           799.876,00            1.945.374,00                

                                                                                                                                    

            09  SECRETARIA MUN. AGRICULTURA  E MEIO AMB                                                                             

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                                    0,00                                        

                    18 Gestao Ambiental                                            69.748,00                                        

                    20 Agricultura                                              1.095.954,00            1.165.702,00                

                                                                                                                                    

            10  SECR.MUN.ASSIST.SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                                             

                                                                                                                                    

                    08 Assistencia Social                                       3.495.754,00            3.495.754,00                

                                                                                                                                    

            11  SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                                                                              

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                              332.628,00                                        

                    22 Industria                                                   38.690,00                                        

                    23 Comercio e Servicos                                          3.180,00              374.498,00                

                                                                                                                                    



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

         Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                

                                                                                                                                    

            12  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                             

                                                                                                                                    

                    99 Reserva de Contingencia                                  2.000.000,00            2.000.000,00                

                                                                                                                                    

            13  SECR.ESP.SEG.PUBLICA,TRANS.E DEF.CIVIL                                                                              

                                                                                                                                    

                    06 Seguranca Publica                                          897.926,00              897.926,00                

                                                                                                                                    

            14  SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                                                                   

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                              207.230,00                                        

                    08 Assistencia Social                                           8.586,00                                        

                    14 Direitos da Cidadania                                      420.608,00              636.424,00                

                                                                                                                                    

            15  SEC.ESPEC.DE PLANE ASSUNTOS ESTRATEGICOS                                                                            

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                              195.676,00              195.676,00                

                                                                                                                                    



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Municipal de Butia              Exercicio de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------

                                                                                                                                    

                    Funcao                                                    Despesa Fixada                                        

                                                                                                                                    

                    01 Legislativa                                              3.584.756,12                                        

                    04 Administracao                                            9.982.152,00                                        

                    06 Seguranca Publica                                          897.926,00                                        

                    08 Assistencia Social                                       3.840.346,00                                        

                    09 Previdencia Social                                               0,00                                        

                    10 Saude                                                   18.627.713,30                                        

                    11 Trabalho                                                    40.600,00                                        

                    12 Educacao                                                34.397.682,70                                        

                    13 Cultura                                                    561.800,00                                        

                    14 Direitos da Cidadania                                      420.608,00                                        

                    15 Urbanismo                                                7.302.392,00                                        

                    17 Saneamento                                               3.421.159,70                                        

                    18 Gestao Ambiental                                            69.748,00                                        

                    20 Agricultura                                              1.095.954,00                                        

                    22 Industria                                                   38.690,00                                        

                    23 Comercio e Servicos                                         13.780,00                                        

                    25 Energia                                                          0,00                                        

                    26 Transporte                                               1.556.360,00                                        

                    27 Desporto e Lazer                                           799.876,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                      11.669.456,18                                        

                    99 Reserva de Contingencia                                  2.000.000,00                                        

                                                                                                                                    

                                         Total Geral ..........               100.321.000,00                                        

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 28/Nov/2024, 07h e 34m.


